



۱۶ آذرماه ۱۳۵۷ شمسی
۶ محرم ۱۳۹۹ هجری قمری
۷ دسامبر ۱۹۷۸ میلادی

پنجشنبه

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۱۶) آذرماه ۱۳۵۷ شمسی

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان: محمد پارسا- ابراهیم ماهوزی- مهندس حسن هرزندی- سید عبدالله صدیق زادم- حسن قرائی- طاهر جوکار.
- ۳- تقدیم سؤال و تذکره بوسیله آقایان: علی امیرعشایی- غلامرضا هاشمی (طرح)- ماهوزی- دکتر تجدد مهندس حسن هرزندی- غلامعلی قاسمی- ابراهیم بهره مند- دکتر عبدالصمد رفعت- غلامرضا اخلاق پور- عبدالعباس طرفی.
- ۴- تصویب صورت جلسات عصر سه شنبه ۳ آبان ماه (جلسه ۱۹۷) و روز چهارشنبه اول آذرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۸).
- ۵- تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر دادگستری (۱) اصلاح ماده ۲۳ قانون حمایت خانواده (۲) تعقیب و توقیف و ضبط اموال متهمان فراری بقید دو فوریت.
- ۶- طرح و تصویب دو فوریت لایحه تعقیب و توقیف و ضبط اموال متهمان فراری.
- ۷- تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر بهداشتی و بهزیستی (۱) بخشودگی جرایم بدهکاران به صندوق تأمین اجتماعی (۲) اصلاح ماده ۵ قانون تأمین اجتماعی.
- ۸- تقدیم لایحه اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم بوسیله وزیر امور اقتصادی و دارائی.
- ۹- تقدیم سه لایحه بوسیله وزیر کشاورزی و عمران روستائی (۱) بخشودگی خسارت تأخیر تأدیه قبوض اصلاحات ارضی (۲) آئین نامه تشکیل و تأسیس اتاقهای
- کشاورزی (۳) آئین نامه اجرائی شمول قانون استخدام کشوری بکارکنان سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران.
- ۱۰- تقدیم لایحه لغو قانون خدمات اجتماعی زنان و ابراز تأسف از درگذشت سناتور دکتر صدیق اعلم بوسیله وزیر آموزش و پرورش.
- ۱۱- تقدیم سه لایحه بوسیله معاون وزارت جنگ (۱) اصلاح آئین نامه حق صف بدرجه داران کادر ثابت نیروی زمینی شاهنشاهی (۲) اصلاح آئین نامه پرداخت مزایای ویژه به افسران و درجه داران ارتش شاهنشاهی (۳) پرداخت حق چتر بازی به پرسنل چتر باز نیروی زمینی شاهنشاهی.
- ۱۲- معرفی آقای دکتر موسی الرضا قنادیان بعنوان معاون وزارت بازرگانی بوسیله وزیر بازرگانی.
- ۱۳- معرفی آقای فرامرز زحیمی بعنوان معاون وزارت اطلاعات و جهانگردی بوسیله وزیر اطلاعات و جهانگردی.
- ۱۴- طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۵ قانون کار و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۵- تقدیم طرح بوسیله آقای کیومرث وشمگیر.
- ۱۶- قرائت متن سه استیضاح از دولت تیسمار ارتشبد ازهارى.
- ۱۷- تقدیم دو لایحه (۱) اصلاح قانون معاملات زمین (۲) الغاء قانون تثبیت نسبی بهای زمین و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن و معرفی آقای منصور مفیدی بعنوان معاون وزارت مسکن و شهر سازی بوسیله

وزیر بسکن و شهرسازی.

۱۸- طرح گزارش شوز اول الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۰۹ (۲۳۰۹ شاهنشاهی)

۱۹- قرائت متن استعفاى آقای مهدی آستانه‌ای از نمایندگی مردم لاهیجان در مجلس شورای ملی.

۲۰- قرائت چند طرح.

۲۱- بیانات بعد از دستور آقای محمد شهرستانی.

۲۲- تقدیم طرح بوسیله آقایان: سیف‌الدین اهری و سیف‌الله افشار.

۲۳- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده‌یایان جلسه.

جلسه ساعت نه و پنج دقیقه صبح برباست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس- اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه آقایان: آستانه‌ای-جعفر بای-اردلان-اسفندیاری-اسکوتی-بارکزی-بزرگ‌زاد-دکتر بقائی-بیات-پارسا مطلق-پردلی-پیرزاد-دکتر تجدد-توتونچیان-محمد جزایری-کاظم جزایری-سعیدجوادى-جوکار-حیدرزاد-حیدری-خسروی-رئیسى اردکانی-رضوانی-ریگی-زرگزاد-سلیمی-دکتر ستود-سید کلال-سیفی-شادمان-شهابی-صائب-صغری-پور-دکتر ضیائی-طباطبائی-طفیانی-عالمی-عطار-محمد حسین غضنفری-فلاح مقدم-قاشمی-قادرز-قریشی-قوامی-کاشفی-کیمیلى زادم لیقوانی-مافی-متولی-محمد خانلو-محمودیان-دکتر محمدی کوشکی-منتظری-دکتر منصور-میر لاشاری-مجتبی نوری-واحدی-وزیری-بانوان: اما آقایان افشار جعفری-برومند-سلیمی-ضرابی-عدیلی-زاهدی-هاشمی.

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: محمد پارسا-ابراهیم ماحوزی-مهندس حسن هرزندی-سید عبدالله صدیق زادم حسن قرائی-طاهر جوکار.

رئیس- نطق‌های قبل از دستور را شروع می‌کنیم آقای پارسا بفرمائید.

محمد پارسا - قبلاً سه دقیقه از وقتم رابه آقای ماحوزی میدهم جناب آقای رئیس- خانمها ، آقایان- همکاران ارجمند بنام پروردگار یکتا که پیوسته ایران و ملت ایران را در پناه خود محفوظ داشته است و بنام حضرت محمد بن عبدالله (ص) پیامبر بزرگ اسلام و بنام نامی شاهنشاه آریامهر ظل‌الله مظهر ملت و قومیت‌سختن خود را آغاز می‌کنم ویدو سالروز شهادت حضرت حسین بن علی علیه‌السلام را بملت مسلمانان ایران تسلیت می‌گویم و امیدوارم که در این عزاداری خاسن آل‌عبا

است ابتدا باید ببینیم کیستیم چه می‌خواهیم .

در این رهگذر وقتی با هوشیاری و آگاهی بایران میاندیشیم بخوبی هدفهای ویران‌گر اجنبی و عمال سر- سپرده اجنبی را لمس می‌کنیم از آنجا که در احساسات مذهبی و خدائی ما می‌خواهند نفوذ کنند و دیدیم که چگونه هنگام شب از بام خانه‌ها بانگ الله‌اکبر را که قبلاً در جهت تحریک افکار عمومی با صدای جان‌خراش هیاهو و رگبار مسلسل بر روی نوار آورده بودند.

مظهوری- صدای الله‌اکبر گوش خراش نیست (نصیری زاده و محمد نوری - بس کن، دست از تظاهر بردار)

محمد پارسا- با یک برنامه حساب شده قبلی پخش گردید و در ساعات منغ عبور و مرور جوانان و نوجوانان را به خیابان‌کشانند و آزار مردمی را که در خانه‌هایشان در عزای حسین بن علی علیه‌السلام به سوگ نشسته‌اند فراهم ساختند- آزاد مردمی را که هر بامداد بانگ الله‌اکبر و اشهدان‌الله‌الاکبر در فضای معنوی اسلام تلاش روزانه را در حرکت چرخهای اقتصادی و اجتماعی مین عزیزمان آغاز میکنند.

بدینسان این گروه از خدا بی‌خبر که نه خدارا می‌شناسند و نه به اسلام اعتقاد دارند جوانان وطن و شتی مردم ناآگاه به خیابانها می‌کشانند و در خیابانها و کوچه‌ها به راه افتاده و همانطوریکه جناب آقای نخست وزیر اظهار فرمودند و خودشان روی پشت‌بامها رفته و با گذاشتن نوار الله‌اکبر مردم شراقتمند را اعم از کوچک و بزرگ و زن و مرد علی‌الاجبار از خانه‌هایشان بیرون می‌کشند که با آنها همصدا شوند و از این بابت بانها زجر روحی داده و سلب آسایش می‌کنند همکاران

ارجمند کسبه را بالاجبار تهدید به غارت و آتش‌سوزی می‌کنند که مغازه‌هایشان را ببندند و مردم شراقتمند را در تنگنا قرار بدهند آیا نیست معنی مسلمانی؟! بخدا اینها مسلمان نیستند و همینطور این عده اشخاص ماجراجو

روی در روی سربازان دلیر ارتش شاهنشاهی یعنی برادران سرباز خود که پاسدار امنیت و جان و مال و ناموس ما مردم هستند قرار میگیرند آیا چه نامی بر این حرکت نامیون می‌نهد- ماملت ایران چه هدفی داریم مگر هدف ما حفظ ایران در سایه قرآن نیست. پس چرا دشمن که برای از بین بردن دین و ایران از هیچ تلاش شومی حتی جان مردم نمی‌گذرد در نطفه خفه نمی‌کنند. چرا بی تفاوت نشسته‌اید - ایران و اسلام در خطر نابودی است ما که دشمن را بی‌شناسیم تا تکیک‌ها و روش‌های

آنان را می‌دانیم چرا آنان را از بین خود دور نمی‌کنید توجه کنید این جنگ روانی اکنون در خانواده- خیابان و محل کسب و کار مورد بحث است.

این جنگ اعصاب مردم را متشنج کرده و راه سازندگی را مسدود کرده است به کاسی که هر روز به نام خدا مغازه را باز می‌کند تا برای زن و بچه اش قوت لایمونی تهیه کند بیرونند و میگویند مغازه‌ها را ببندید- زندگی نکشد نفس نکشد بیاید بجان هم بیفتند و خودتان بدست خودتان همدیگر را از بین ببرید و همانطوریکه قبلاً عرض کردم شبها آنها را بالاجبار به پشت‌بامها می‌کشند و می‌گویند در روی بامها تظاهر به عزاداری کنید- مگر وظیفه ما ایرانیان مسلمان پاسداری از دین مبین اسلام نیست- چرا اینگونه عزاداری حضرت سیدالشهدا را آلوده می‌کنید.

جناب آقای رئیس - همکاران محترم، اسلام به ما درس انسانیت- شرافت- ویرادری - ایمان و رعایت کامل احساس عدالت و روابط اجتماعی را داده است حال چگونه ما مسلمانان نباید به قانون احترام بگذاریم مطمئناً و بطور حتم و یقین حضرات آیات عظام و علماء اعلام و مراجع معظم تقلید که پیشوایان حق و حقیقت هستند روحشان از این اعمال زشت کاملاً مذبذ است.

و این یک نقشه کمونیستی است که قصد دارند استقلال

مملکت و موجودیت ملی ما را از بین ببرند.

جناب آقای رئیس همکاران ارجمند مگر اعلام نشده است که از ساعت ۹ شب تا ۱۰ بامداد رفت و آمد ممنوع است مگر قوای انتظامی برای اجرای قانون بوجود نیامده‌اند پس چگونه اگر قصد دشمن کشتن بی‌گناهان و نا آگاهان نیست چرا آنها را تحریک می‌کنند و به خیابانها می‌کشانند، اینست تقوای اجتماعی و اخلاقی که اسلام گفته است؟! عده‌ای از خدا بی‌خبر با استفاده از احساسات پاک مذهبی مردم خداپرست شبها با نصب بلندگو و پخش شعارهای مذهبی مردم شریف را به کوچه و خیابان کشانند و در پناه این تجمع مقاصد شوم و پلید ضد انسانی خود را عملی می‌نمایند و با آشوب و بلوا و جار و جنجال سلب آزادی از مردم را می‌نمایند این عده اتوقت دم از آزادی و حقوق بشر می‌زنند.

برای مردم مسلمان و پیروان مکتب پیغمبر اکرم و امیر مؤمنان این گروه افراد شناخته شده‌اند و هیچگاه گول عوامفریبی آنانرا نمی‌خورند ولی اینجا روی سخن من

با مردم مسلمان است که در این موقع از زمان با هوشیاری و بیادردلی جوانان را ارشاد نمایند که گول شعارهای فریبنده آنها را نخورند و در صفوف منظم و در سایه تعلیم قرآن بخدمت ایران عزیز در آیند و دین خود را باین مرز و بوم ادا نمایند.

من بنام یک مسلمان ایرانی و یک ایرانی وطن پرست و معتقد بمبانی دینی و مذهبی دست نیاز بدرگاه خداوند متعال دراز می کنم و از حضرات علماء اعلام و آیات عظام و مراجع معظم تقلید شیعیان استمداد می جویم که برای حفظ اسلام و حفظ ایران و برقراری امنیت و نظم مجاهدت فرمایند چرا که این حرکت مذبحخانه عده ای بی وطن ندای وطن پرستان نیست، ندای مسلمانان نیست، این ندای شوم دشمنان است که می خواهند به ناموس و شرف ملی ما تجاوز کنند این روزها اقداماتی مثل خاموشی برق کم کاری و اعتصاب و تعطیل بانکها و ادارات معمول میگردد که متأسفانه عملی صحیح نیست و عملی است ضد مردمی و غیر انسانی ملت عزیز ایران برادران و خواهران در مقابل این رویدادها که برای فلج نمودن مملکت انجام میشود سکوت نکنید و در مقابل دشمن محافظه کار نباشید به خودمان صدمه نزنیم و بدشمن کمک نکنیم ما ایرانی هستیم، بایستی مشعل فروزان استقلال را هر روز بیش از پیش در دلهایمان گرمتر کنیم، به مبارزه وطن پرستانه علیه دشمنان ایران به پا خیزید و یاتانیکه از نفوذ اجنبی و از تجزیه ایران آگاهی ندارند آنها را آگاه کنید و یاتان بگوئید ما همه می گوئیم الله اکبر و چرا در خیابانها راه بیفتیم دست آویز دشمن گردیم و بانکها و مؤسسات عمومی را آتش بکشیم، باید هوشیار باشیم، ایرانی فکر کنیم و دین مقدس اسلام فکر کنیم.

رادیوها و بلندگوهای بیگانه که می خواهند خواسته های مشروع مردم را آلوده کنند و از مسیر خود خارج سازند و به پاره گوئی دایه مهربانتر از مادر شوند گوش فرا ندهید این بلندگوهای ارتباطی و مارکدار دشمنان ایرانی و همواره بجهانیان چهره کریه خود را نشان داده اند.

درخاتمه بیائیم همه صاحب رسالت باشیم، ساکت نه نشینیم که به بنیتیم چه میشود.

اگر چنین باشیم، بدیهی است که می میریم و فنامیشویم بهم چرا تعارف می کنیم - مملکت در خطر است بوجود ما احتیاج دارد به پا خیزید، قیام کنید، مردم راهوشیار کنید که فریب دشمنان را نخورند، بانان بگوئید که اگر

در راه استقلال و موجودیت ایران جان ندهیم و فدای ایران نشویم: ایران نابود میشود (صحیح است)

دینمان نابود میشود و برای میرویم که در آن تباهی و نیستی است. خدای بزرگ ایران را در پناه اسلام و ارشادهای بحق پیشوایان مذهبی در راه پایداری استقلال و آزادی و قانون اساسی و نظام شاهنشاهی موفق و پیروز گرداند تا بار دیگر بر دشمن چیره شوند و کشوری آزاد بسوی ترقی پیش رود.

در پناه نظام شاهنشاهی، که قرن ها با جان و روح مردم مسلمان ایران زمین عجین است موضوع دیگر که باید بپوشانیم برسانم استمدادی است که اینچنان بنام یک معلم قدیمی از همکاران فرهنگی دارم، سخن من با همکاران عزیز، معلمان شریف است - سروران عزیز شما گل های سرسبد اجتماع ایران هستید شما کسانی هستید که جامعه ایرانی بوجودتان افتخار می کند شما اینقدر ارزشمندید که سرور آزادگان و مولای متقیان علی علیه السلام مقامتان را گرامی میدارد و در مورد

مقام معلم میفرماید هر کس بمن یک حرف بیاموزد تا ابد غلام حلقه بگوش او هستم - همکاران ارجمند شما که این اندازه از نظر مقام معنوی در اوج انسانیت هستید و ارزش اجتماعی دارید چرا از این نفوذ معنوی برای هدایت و ارشاد نوباوگان وطن که تنها سرمایه جاویدانی ایرانند استفاده نمیفرمائید و آنان را از این نابسامانی و بلا تکلیفی نجات نمیدهید - شما بهتر از هر کس میدانید تعطیل بودن مدارس و دزدی نوردیدگان ما باعث میشود که عده ای شیاد و غیر ایرانی و خدانشناس از سادگی آنان سوء استفاده نمایند و گمراهشان کنند و یا اینکه بمخاطره اندازند همانطوریکه قبلاً در ساحت مقدس مجلس شورای ملی از همکاران گرامی استدعا شود با

درایت و کبیاست هر چه بیشتر دانش آموزان را به کلاس هدایت نفرمائید این بار نیز تقاضا میشود کمافی السابق برای خاطر خدا نگذارید عمر فرزندان عزیزمان بیهوده تلف شود اگر معتقدید که عده ای از خدا بی خیر و ضد مصالح مملکت سوء استفاده هائی کرده اند شما چرا با کم کاری خود می خواهید ثابت کنید خدای نا کرده اعمالی زشت تر و خطرناک تر از کردار ناروای آنان انجام میدید زیرا واضح است رفتار و کردار امروز شما برادران ارجمند ثابت می کند که نادانسته رویه ای در پیش گرفته اید که دانش و عمر دانش آموزان و مردان ایران ساز آینده به یغما برود. همکاران فرهنگی من اگر کار بد، بد است چرا شما

مدارس را تعطیل کرده اید اگر می گوئید افراد بیدین با سوء استفاده خود مملکت را به نابودی کشیده اند شما چرا می خواهید با کم کاری و اعتصاب اعمالی انجام دهید که نتیجه اش دردناک تر از اعمال سوجدجویان باشد استدعا دارم بهتر فکر کنید، بایران بیندیشید بانصایح گهربار خود دانش آموزان را سرکلاس نفرستید چون گذشته درس شاهدوستی و میهن پرستی بانان بدهید و کاری نکنید که افراد مارکدار و بیگانه پرست از این موقعیت حساس سوء استفاده کنند و گناه آن بگردن شما بیفتد شما خوب میدانید، رفتار شما هر چه باشد در ذهن اطفال بی گناه منعکس میشود درس میهن پرستی را شما میدید آموزگار باید بخود بیالذ زیرا افکار و روح مردان آینده کشور در دست او است پس سعی نفرمائید که این روح و روان خوب تربیت شود تا به فساد و تباهی کشیده نشوند - بیش از این تصدیع نمیدهد.

جاوید شاهنشاه آریامهر - پاینده ایران عزیز (احسن است) رئیس - آقای ماحوزی نفرمائید. ماحوزی - بنام خداوند جان و خرد و بنام شاهنشاه آریامهر (احسن است)

یکی بر سر شاخ وین میبرد خداوند بستان نظر کرد و دید بگفته که این مرد بد میکند نه بر کس که بر جان خود میکند

همانطور که استحضار دارید مدت چندین ماه که کشور ما دچار التهاب و آشوبی شده که اکثر مردم شریف ایران را نگران و پریشان خاطر ساخته در این مدت خسارات جانی و مالی و تعدی زیادی متحمل شده ایم معاملات را که امور اقتصادی متوقف و خانواده هائی داغدار بلکه ملتی داغدار شده است این خواست نامطلوب بلزتابی بود از ملت ایران نسبت به سوء عمل دستگاههای اجرائی که سالها با زبان بازی و صحنه سازی عهده دار امور بودند و نسبت به نیاز مردم بی تفاوت دست یغماگران را باز گذاشتند تا بچپاول بپردازند و سفرهای خود را از خون دل مردم نجیب این مملکت رنگین سازند از همه بدتر اخلاق و مدنیت ما را دزدیدند از ما مردمی ساخته، نسبت بهمه بی رحم عاصی و عصیان زده این فرهنگ و تمدن ما نبود ما با هم صمیمی و مهربان بودیم به همدیگر اعتقاد داشتیم و مردمی با گذشت بودیم (صحیح است)

متأسفانه در این میان عده ای که سوداگران بازار آشفته اند و از هر وضعی که پیش آید میخواهند خودی

نشان دهند بجای اینکه راه حلی پیدا کنند و رفع مشکل نمایند و آبی بروی آتش افروخته بپاشند باشکال گوناگون باین آتش دامن زدن تا آتش نفاق تیزتر شود و بنیان ملیت ما را در خود بیلعد و خاکستر سازد بجای گفته ها و نوشته های سودبخش بشرح حوادث ناگوار پرداخته و یکطرفه چنان پیش رفته و شعله های کینه و بدبینی را فروزان کردند تا کار بانجا کشید خونها ریخته شد و آبادیها به ویرانی کشید و بی آنکه دشمنی از خارج ما را مورد هجوم قرار داده باشد مملکتان را بصورت یک مملکت جنگ زده در آوردیم (صحیح است احسن است) و عجب اینجاست که این افراد خود را سبیل وطن پرستی و ملت دوستی قلم داد کرده و وطن پرستان واقعی که برای امنیت بر باد رفته خونهای ریخته شده و اقتصاد متزلزل و در خطر قرار گرفتن ایران عزیز خون دل میخورند و چشمانی اشکیار دارند در نظر ملت ایران افرادی بی تفاوت بلکه خائن جلوه داده تا از این رهگذر خود را وجیه المله و دلسوز، جامعه جلوه گر سازند (صحیح است) یکروز زنج سفر را بخود هموار کرده از واقعه اسفناک مسجد کرمان پرده برداری میکنند و یک روز پیام سلامتی امام موسی صدر را زینت بخش صفحات جراید میسازند یکروز برای اینکه ارواح شهدای مشروطیت در فضای پارلمان نگراند با ارواح مقسین همدردی میکنند و استعفا میدهند و باز که ارواح با اوتماس میگیرند که وجود شما در مجلس تسکینی برای آلام ماست مجدداً به پارلمان بر میگردند و چون مشاهده می کنند که محبوبیت کاذب در حال متلاشی شدن است و برای اینکه مجدداً کسب وجهه ای نمایند نغمه دیگری ساز میکنند و آهنگ ناموزون دیگری مینوازند (احسن است) دیگری در پشت تریبون از وجب بوجب خاکشوطن دفاع میکنند غافل از اینکه با این جهتی که انتخاب کرده بسهم خود مملکت را بورطه سقوط میکشاند و چه بسا افراد بی گناه که در اثر تحریکات این آقایان حیات خود را از دست داده اطفالی بی سرپرست و یا قلب حساس مادری را از ماتم لبریز نموده اند (صحیح است)

این آقاییکه از حوادث ناگوار کرمان و آمل در جراید کشور پرده برداری میکند چرا از واقعه اسفناک گرگان همدان زنجان تهران در روز ۱۴ آبان پرده برداری نکرد ایکاش یکبار هم که شده برای خاطر آنچه بیکه بان اعتقاد دارد از خود پرده برداری میکرد و مردم شریف ایران میگفت که برای خاطر رسیدن به هدفهای خود که

صدارت یا وزارت است هر لخطه بشکلی جلوه‌گری مینماید میگفت که در عرض ده ماه چند بار بکشورهای اروپائی مسافرت کرده و هر روزی چندین هزار تومان هزینه مکالمه تلفنی داده است و ایکاش بیان میداشت که این وجوه از چه مری بدستش افتاده و چه کسانی متحمل این مخارج شده‌اند (احسن) این آقایانیکه تا دیروز حرفشان از اهور مزدا و آتشکده و آتشگاه دین ایرانی و پیغمبر ایرانی بود که البته برای پیروان خود بسیار مقدس و محترم است چه واقعه‌ای صورت گرفته که امروز مسلمان چند آتش شده و بجای اوراق اوستا اعلامیه آیات عظام و مراجع عالیقدر شیعه زینت بخش جیبهای آنها گردیده و چنان تعصبی از خود نشان میدهند که اگر ضوف مسلمانان را قدری فشرده‌تر ببینند یقیناً این آقایانیکه ادعای تماس با ارواح شهدای راه آزادی میکنند وفردا با ریش محرابی و نعلین زرد در مسجد فرق بین شکوک و با طله و صحیه را برای مردم بیان خواهد داشت و شاید روزی برسد که ادعا کند جبرئیل امین با وی در تماس است. (احسن - آفرین)

گه‌طره میگذاری و گه‌طعنه مینیزی ما نیستیم معتقد مرد خود پرست

همکاران گرمی - ملت اصیل و نجیب ایران من بنام یک ایرانی و بنام یک نماینده ملت اعلام میدارم شیبت تاریک راه ناهموار با پرتگاههای هولناک، مارهای سمی خطرناک در کمین گرگهای شکست خورده در پشت سر دزدان مسلح در انتظار دشمنان دین و وطن ما دندانهای خود را تیزتر کرده تا ما و مملکتمان را در کام خود فرو برند صدهای زیادی بگوش میرسند سعی کنیم تا این صداها را بشناسیم.

هر نقطه را بدیده تحقیق بنگریم

صیاد را علامت خونین بدامن است فکر کنیم و ببیندیم که راز احساسات نامطمئن و حساب نشدنی کنیم بوطنمان به ایران عزیز که ما را در آغوش خود پرورش داده به مام میهن که اینروزها با چشمانی باز به فرزندان خود نگاه میکند به نیا کمان که در دل این خاک بخواب ابدی فرو رفته‌اند نظام شاهنشاهیمان به شاهمان که پاسدار و نگهدارنده اورنگ شاهنشاهی ایران زمین است و سبیل ملیت و موجب وحدت و استقلال کشور است ببندیم.

همه داریم از هم سؤال میکنیم که بکجا داریم میرویم عاقبت چه خواهد شد عاقبت کار بدست خود

ماست مائیم که بایستی مسیر خودمان را مشخص سازیم با همت و بزرگواری جلوانگونه اعمال خشونت آمیز را بگیریم دولت هم وظیفه‌ای سنگین به عهده دارد بایستی هر چه زودتر مجاوزین را محاکمه و مجازات نماید مجازات کسانی که در لباس خدمت دست خیانت از آستین برد آوردند و باین مملکت خیانت کردند و این ملت را بروز سیاه نشانندند و زمینه فراهم کردند تا دشمنان داخلی و خارجی نقشه‌های شوم خود را در کشور عملی سازند مرگ است و بس.

و گرنه کسی که بر ویرانها و خرابها و آوارهای این سرز و بوم ناله و ندبه و زاری و شیون سر خواهد داد و و بیاد نعمتهای از دست رفته و جانهای پامال شده اشک حسرت خواهد بارید مائیم و آنانکه خواهند خندید و بعیش خواهند نشست سوداگران بازار آشفته و دشمنان این ملت اند که هم اکنون نیشخند حاکی از پیروزی بر لب دارند پیغمبر اسلام میفرماید (المسلم من سلم المسلمون من یده و لسانه) مسلمان کسی است که مردم از دست و زبانش در آسایش باشند آیا این صدهای دلخراش که شبها آرام و قرار از کودکان و بیماران سلب میکند و شاعر مقدس مذهبی را بصورت‌های زننده و رعب‌آور بیان میدارند میتوانست دستور اسلام باشد؟

یک نفر از نمایندگان ماه عزاداری است.

ماهوری - مردم آزاری و موجب ترس نونهالان و کودکان بی‌گناه شدن بزرگداشت شعائر مذهبی است این افراد یا این اعمال تخم کینه و نفرت از شعائر بزرگ مذهبی در دل فرزندان این کشور میکارند و نتیجه‌اش انزجار کودکان نسبت به شعارهای زندگی بخش اسلامی خواهد بود و بزرگترین لطمه به دین ما وارد خواهد ساخت. پیغمبر بزرگوار اسلام باز میفرمایند.

(من اصبح ولم یهتتم بامور المسلمین فلیس لمسلم)

کسی که صبح کند و در فکر رفع مشکل برادر مسلمان خود نباشد مسلمان نیست آیا امنیت را از بین بردن و موجب هراس فرزندان خردسال شدن رفع مشکل مسلمانان است؟ (احسن)

رئیس - آقای هرزندی تشریف بیاورید.

مهندس حسن هرزندی - بسم الله الرحمن الرحیم بنام آنکه جان را فکرت آموخت.

ششم محرم است به عاشورای حسینی نزدیک میشویم قبل از آغاز سخن شهادت سرور آزادگان حضرت حسین بن علی

علیه السلام، تنها مجاهد و شهید راه حق و حقیقت و آزادی و قوت و عدالت راه عموم آزاد زنان و آزاد مردان جهان و وساحت مقدس مجلس شورای ملی تسلیت عرض مینماید (ملت مسلمان ایران بمنظور بزرگداشت هرچه باشکوه‌تر این نهضت تاریخ بشریت و استفاده کامل و کافی از اثرات و نتایج این قیام و شهادت حسین علیه السلام و یارانش همه ساله در سراسر مملکت مجالس پرشکوهی تشکیل میدهند. تاضن شرکت در مراسم و مجالس عزا و عرض تسلیت به جامعه انسانیست بالخصوص به پیشگاه حضرت رسول اکرم محمد بن عبدالله (ص) و حضرت علی وفاطمه علیهما السلام و سایر ائمه اطهار، از بیانات علمای اعلام حجج اسلام و خطبای عالیقدر جهان تشیع در جهت مبارزه با ظلم و استبداد و خیانت و جنایت و جنایت و غارت و جلوگیری از اشاعه فساد در تمام سطوح و ترویج مجالس شراب و قمار و فحشا از مکتب حسین علیه السلام تلمذ نموده و خصائل و فضائل و منکرم اخلاقی و انسانی را در خود تقویت مینمایند تا متقابلاً از ذایل اخلاقی و هوی و هوس و حب جاه و مقام بدور باشند.) توفیق مسلمانی و پیروی از تعالیم عالی و نهضت مقدس حضرتش را آرزو دارم.

اینجانب بعلت پیشنهاد کفایت مذاکرات در پیرامون بحث برنامه دولت تیمسار ارتشبد از هاری و تصویب آن وسیله مجلس شورای ملی موفق به ایفای وظیفه خطیر نمایندگی خود نگردیدم علیهذا بحکم وظیفه ملی و میهنی دولت نظامی تیمسار ارتشبد از هاری را مخاطب قرار داده مطالبی را بعرض سلحت مقدس مجلس شورای ملی میرساند. از خداوند متعال صمیمانه آرزو دارد که مرا در بیان حقایق بدور از هرگونه تعصب و حب و بغض در جهت صلاح ملک و ملت و اعتلای میهن عزیز یاری فرماید.

ملت ایران بخاطر دارند، تیمسار ارتشبد از هاری در شرفیابی مراسم سلام رسمی عید سعید غدیر خم در برابر شاهنشاه و ملت متعهد شدند که در اداره مملکت، دولت وی پیرو مکتب و عدالت حضرت علی علیه السلام باشند در اجرای عدالت و رعایت جوانمردی و شجاعت و قوت و مردانگی و برقراری مساوات و برابری و برادری.... از حضرتش تبعیت فرمایند توفیق ایشان را از خداوند متعال آرزو داریم جناب آقای نخست‌وزیر، حضرت علی رابطه ناگسستی با مردم داشت، او با اکثریت زحمتکش مردم و در بین آنها بود. او آزادی آنها و حقوق آنها را

پیوسته در مد نظر داشت. ولی افسوس و هزاران افسوس باید اذعان کرد دولتهای گذشته با زیر پا گذاشتن آزادیهای لازم برای انسانها و بی اعتنائی بقانون اساسی، برعکس عمل نمودند. آنان برعکس علی هیچگونه احساس مسئولیتی نکردند. حضرت علی عادل بود ولی عدالتش برای کسانی که به تجاوز و تعدی عادت داشتند قابل تحمل نبود. او خود را امین ثروت ملی یعنی بیت‌المال میدانست بنابراین یکس اجازه حیف و میل بیت‌المال را نمیداد. ولی افسوس دولتهای گذشته در عرض ۲۰ سال اخیر برخلاف قانون اساسی و متمم آن بجای خدمت مردم، حکمرانی و فرمانروائی نمودند و فلسفه حکومت را فراموش کردند. در اثر سهل انگاری و خیانتهای آشکار و عدم احساس مسئولیت و اشاعه فساد، خود کامگی، خودسریها، تبعیض و ایجاد و توسعه قمارخانه‌ها و کازینوها و مراکز فساد و فحشاء، تشویق مردم به ریاکاری و بی‌عفتی و چاپلوسی و مدهانه‌سویج گردیدن و وسیله‌ای شدند که گروه و گروههای خاصی فرصت یابند، بیت‌المال ملت را چپاول نمایند و غارت کنند. با زیر پا گذاشتن مقدسات ملی و معتقدات مذهبی و با بی‌اعتنائی کامل هر روز ارقام ثروت و سرمایه‌شان را افزایش دهند و بخارج از ایران منتقل نمایند و مملکت را باین روز اندازند. نتیجه این شد که این همه مسائل و مشکلات بوجود آید، ملت ایران دست به اعتراض و اعتصاب عمومی زند. عصیان نماید و انقلاب پیا سازد. دولت وقت بمنظور برقراری نظم و آرامش بروی مردم آتش گشاید، هزاران نفر زن و مرد و پیر و جوان - محصل و دانشجوی بی‌دفاع و بی‌گناه در تظاهرات ملی کشته و یا مجروح گردد. ملت ایران به ماتم و عزا به‌نشیند. دبستان و دبیرستان و دانشگاه‌ها تعطیل - کارمندان بخش خصوصی و دولتی و کارگران تأسیسات و کارخانجات عظیم نفت و پتروشیمی - گاز و ذوب آهن و غیره دست از کار بکشند. اکثریت قریب باتفاق کسبه و تجار و بازاریان ایران تعطیل و اقتصاد مملکت فلج گردد. ملت ایران یکپارچه بخاطر دست یابی به خواسته‌های مشروع و قانونی خوش در چهار چوب قانون اساسی و برقراری دموکراسی، جلوگیری از کشت و کشتار - آزادی زندانیان سیاسی، خاتمه دادن به حکومت نظامی و سایر حقوق لازم برای انسانها - دست به انقلابی زد که مورد تأیید همگان نباشد. عدم رضایت فوق‌العاده مردم، عصیان آنها در اثر این عدم رضایت‌ها و اعتصابها دولت گذشته را در وضعی خاص قرار داد. دولت شریف امامی در مدت حکومت دو ماهه

خویش فقط نتوانست حقوق کارمندان را بالا برد بگوید خودش رفاه‌تأمین کند بد بخانه موجب تورم شدید گردید. ایشان لغو سانسور و آزادی مطبوعات و لغو یکی دو قانون مزاحم و دست و پاگیر را موقیت دولت خود برشمرده، در عوض از انعکاس واقعیات حاکی از اوضاع نابسامان مملکت بخصوص از چگونگی رفتار و شکنجه زندانیان سیاسی وسیله مأموران سازمان امنیت و کشت و کشتار بی‌رحمانه مأموران فرمانداری نظامی ناراحت بودند ایشان از ذکر حقایق و واقعیات و افشاگریهای وطن-پرستان صاحب نظر و نویسندگان در مطبوعات گلایه داشتند. از همبستگی و پیوستگی عمیق و معنوی ودائمی و خلل ناپذیر ملت ایران با جامعه روحانیت برهبری حضرت آیت‌الله شریعتمداری در برقراری حکومت ملی و اجرای کامل قانون اساسی، آزادی بدون قید و شرط زندانیان سیاسی و جلوگیری از چپاول و غارت بیت‌المال و مجازات فوری متجاوزین به حقوق حقه ملت، سخت نگران و نازحت بودند.

بالاخره موج اعتراضها و عصیانها بالا گرفت، نگرانیها و تظاهرات و تخریب و آتش‌سوزی روز یکشنبه ۱۴ آبانماه جاری به عمر دولت ایشان خاتمه داد. تیمسار ارتشبد از هاری بفرمان شاهنشاه مأمور تشکیل دولت موقت نظامی گردید. این تغییر دولت با پیامی از سوی رئیس مملکت همراه بود که طی آن ضمن تأیید انقلاب مردم و خواسته‌های آن بموقیت خطیر ایران اشارات رسائی داشت.

این پیام از سوئی دیگر حائز اهمیت بود که در آن تعهد به استمرار دموکراسی و مبارزه با فساد مالی و فساد سیاسی و لزوم برقراری یک دولت غیر نظامی تأکید گردیده است. جناب آقای نخست وزیر، برقراری نظم و آراش و امنیت عمومی و مبارزه با فساد، دو اصل اساسی برنامه اعلامی شما میباشد. بر همگان روشن است امنیت توأم با خفقان و بدون آزادی هیچ ثمری نخواهد داشت بیائیم آزادی را ازغلی علیه‌السلام یاد بگیریم. طلحه و زبیر وقتی می‌بینند در خلافت علی حتی نمیتوانند به استانداری دوشهر انتصاب شوند به نزد عایشه میروند که جنگ بپاکنند، قبل از رفتن نزد علی می‌آیند تا برای خارج شدن از شهر از او اجازه بگیرند علی به آنها میفرماید میدانم کجا و برای چه کار می‌خواهید بروید اما بروید، غییب است این دو نفر می‌خواهند از قلمرو حکومت علی خارج شوند و از مرز بیرون روند تا قیام مسلمانان علیه او راه پیدانازند و

برویش شمشیر بکشند و بزرگترین توطئه زمان علی را درست کنند، معذالک علی به آنها میفرماید بروید، چرا برای اینکه این دو نفر انسان هستند و اگر پیش ازآنکه جرمی را مرتکب شوند. آنها را از رفتن منع کند، آزادی آنها را که حق هر انسانی است سلب کرده است. و اگر این آزادیها سلب شود قانونی بوجود میآید که همه جباران و ستمگران تاریخ برای پایمال کردن آزادی افراد به علی متوسل میشوند و به او استناد می‌کنند. جرج جردان گوید کجا هستند نویسندگان حقوق بشر تا حقوق بشر را در عمل به فهمند نه در سخنرانی و خطبه و مراسم سازمان ملل و یونسکو که همه دروغند و ریا و عوامفریبی.

جناب آقای نخست وزیر نیک میدانید عمال دولت های گذشته در اثر خفقان و اختناق و زور و تهدید برخلاف حکومت علی و قانون اساسی اکثر آزادیهای لازم برای بشریت را سلب نمودند، قلم‌ها را شکستند، زبان‌ها را بستند، دهان‌ها را دوختند نویسندگان و محققین و ارباب قلم را خانه نشین کردند، هزاران هزار دانشجو و محصل و روشنفکر را بخاطر خواندن کتاب و بیان عقیده و اظهار واقعیات تلخ سالیان سال در سیه‌چالها انداختند، شکنجه‌ها دادند و عوامل سازمان امنیت برخلاف اصول انسانیت با آنها رفتار نمودند. صفحات روزنامه‌های زمان دولت شریف امامی بهترین گواه این مدعا میباشد. هر انسان وطن‌پرست و مسلمان از خواندن و شنیدن اعمال غیر انسانی مأموران شکنجه و عذاب بر آشفته میگردد.

هر چند دولت جنابعالی در عرض یکماه حکومت خویش اقدام به دستگیری عوامل متهم به فساد نموده است. هر چند جنابعالی عده‌ای از وزراء دولت هویدا و آموزگار و سپس امیر عباس هویدا را به استناد ماده ۵ قانون حکومت نظامی دستگیر کرده است. هر چند برای اولین بار در مراجع رسمی لزوم یک دادگاه ملی را عنوان نموده‌اید. هر چند وزیر دادگستری شما مأمور تدارک چنین دادگاهی شده است ولی مردم منتظرند تا ببینند در روزهای آینده این تصمیم‌گیری در محاکمات بزرگ در چه روالی و با چه آهنگی دنبال میشود. و از چه میزان قاطعیت برخوردار میگردد. ملت عصیان زده ایران خواستار آنستکه ضمن حرکت بسوی یک حکومت مردمی و دولت قانونی اجازه داده نشود که آن دسته از عوامل پنهان در بجهوه مبارزه با فساد که لیه تیز تیغ متوجه آنها بوده است فرصت یابند که باز هم دست به چپاول و غارت بزنند. تیمسار ارتشبد از هاری نخست وزیر محترم، جنابعالی

بهبه‌چوجه نمیتوانید نسبت به گذشته بی تفاوت باشید بلکه بحکم وظیفه ملی و شرف سربازی خویش و بنا به تعهدیکه در مقابل ملک و ملت کرده‌اید باید مبارزه با فساد را بطور جدی و قاطع و سریع عملی نمائید و متجاوزین به بیت‌المال را دستگیر و متواریان به کشورهای بیگانه را برگردانید و بیت‌المال، ملت را از حلقسوم آنان بیرون کشید و در حفظ و حراست بیت‌المال از حضرت علی پیروی نمائید که به اطرافیان عثمان فرمودند اگر بیت‌المال ملت به عقد زنانشان رفته باشد برمیگردانم.

سؤال اینست که چگونه خواهید توانست تعدادی از بلند پایگان بخش دولتی و خصوصی که در دو ماه اخیر بیش از یک میلیارد و هشتصد میلیون دلار بیت‌المال ملت را بصورت ارز غیر بازرگانی از مملکت خارج نموده‌اند و همچنین سایر فراریان متجاوز به حقوق ملت را به مملکت برگردانید و حق ملت را از حقوق آنان بیرون بکشید سؤال ملت اینست که آیا برقراری امنیت و آرامش در کشتار دسته جمعی مردم بی‌دفاع میباشد. آیا شما امنیت را در گشودن آتش بروی مردم و و بزدان کشیدن آنان میدانید. سانسور کامل رسانه‌های خبری و رادیو و تلویزیون وسیله مأمورین انتظامی و با تعطیل رکن چهارم مشروطیت و جلوگیری از انتشار روزنامه‌ها میتواند در برقراری امنیت مؤثر باشد!

شما امنیت را در تعطیل مدارس و دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی میدانید؟ آیا شما امنیت را در سرگردانی و بلا تکلیفی ۱۰ میلیون دانش آموز و بیش از ۱۰۰ هزار دانشجو میدانید؟ آیا چگونه قادر به رفع نگرانیهای همه جانبه ملت خواهید شد. آیا ملت ایران حق ندارند سؤال نمایند جنابعالی از بدو تصدی تاکنون چرا بخاطر برقراری امنیت و عدالت اجتماعی و مبارزه با ظلم و چپاول و غارت بجای کشتن مردم عصیان زده به مجازات مسیبین اصلی این همه نابسامانیها اقدام نمی‌کنید.

جنابعالی در مورد تأمین ارزاق عمومی و جلوگیری از افزایش کمر شکن قیمت اجناس و مایحتاج عمومی چه قدمی برداشته‌اید.

چرا اجازه میدهید همانند گذشته حقایق را از ملت پنهان نمایند و اخبار صحیح و آمار واقعی را به اطلاع مردم نرسانند تا بی‌اعتقادی و بی‌اعتمادی از بین برود. روزیکشنبه ۵ آذرماه بر اساس اعلامیه مرجع قم کلیه مغازه‌های خیابانها و بازار تهران و سایر شهرهای ایران و حتی تعدادی از بانکهای دولتی و خصوصی تعطیل بود چرا رادیو و تلویزیون اعلام میدارد که در تهران تعدادی از مغازه‌ها

سته بود. چرا و به چه دلیل تعداد صحیح و واقعی کشته شدگان روزاول و دوم ماه محرم را ۷ نفره نفر و تعداد زخمی‌ها را صدو چند نفر اعلام میکنید در حالیکه رادیوهای بیگانه تعداد کشته شدگان را ۷۰۰ الی ۱۰۰۰ نفر اعلام میدارند و در حقیقت تعداد کشته شدگان و آمار واقعی بیش از تعداد اعلامی رادیو و تلویزیون بود.

جناب آقای نخست وزیر در حالیکه ملت ایران همه روزه شاهد کشت و کشتار مردم وسیله برادران سرباز خود میباشد آیا توقع دارید مردم باز هم به دولت شما اعتماد و اعتقاد داشته باشند و دست از عصیان و آشوب و انقلاب بردارند.

آیا شما بچه‌وسيله‌ای خواهید توانست جلوجنبش عظیم و هرج و مرج خروشان بیش از ۳۰ هزار معلم مملکت را بگیرد و به خواسته‌های طبقه معلم و استاد و کارمند و کارگر جامعه عمل پوشانید.

آیا وقت آن نرسیده است جنابعالی بدنبال جلب حمایت روحانیت و مراجع عالیقدر باشید و عاملین اصلی اهانته به مقام شامخ روحانیت را مجازات نمایند.

آیا چگونه خواهید توانست جواب این همه کشت و کشتاری رحمانه مردم را در پیشگاه خداوند تعالی تاریخ و ملت ایران بدهید و بدل‌های ریش ریش و خون چکان مردم نصیبت دیده مرحم گذارید.

جناب آقای نخست وزیر آیا میدانید حضرت علی فقط و فقط بخاطر تحقق عدالت و گرفتن انتقام مظلوم از ظالم و استقرار حق مردم و نابود کردن باطل حکومت میگردد.

(علی کسی نبود که در راه تأمین رفاه بیشتر قوم و خویش و برادر و حتی اهلیت خود اصل مساوات و وظیفه خطیر خلافت و زمامداری را در حفظ بیت‌المال فراموش کند.) چون جنابعالی در برنامه خود به مبارزه قاطع و بی‌امان فساد و تعقیب متجاوزان به بیت‌المال تأکید فرموده‌اید علیهذا وظیفه خود میدانم به همواری از چپاول و غارت که تا کنون در مجلس عنوان نگردیده اشاره‌نمایم تا شاید در تحقق خواست دولت و ملت موثر واقع گردد. بقول دکتر باهری وزیر دادگستری سابق که گفتند فساد آنچنان ریشه دوانده است که نمیدانم از کجا و با کدام قانون باید دست بکار شد. ایشان گفتند گوئی همه سازمانها را تنها برای غارت و چپاول آورده‌اند.

جناب آقای نخست وزیر بنده در این فرصت به موازید اشاره میکنم و رد میشود تحقیق و تمحص و تعقیب باشماست.

آیا واقماً چپاول و غارتگریهای آقای محمودمنصف مدیر عامل کیش را میدانید چه اقدامی نموده‌اید آیا از نحوه شروع و خاتمه ساختمان استادبوم شهبانو فرج اطلاع دارید که بجای ۳ سال در ۹ سال و بجای ۲۷ میلیون تومان ۳۹ میلیون تومان هزینه شده است.

در همین تهران صدها نظایر این قبیل چپاول و غارت‌ها بعمل آمده است.

آیا جنابعالی از نحوه کار و میزان غارت و چپاول قلمروهای خود مختار در زیر پوشش دولتهای رسمی گذشته استحضار دارید.

آیا میدانید، فتوالمهای برتر از قانون در انتخاب و تحمیل پیمانکاران بی صلاحیت بیگانه لار شرکت‌مخابرات و خریدهای ارتش واسکله و بندرسازی چه محشری‌ها داشته‌اند.

آیا میدانید مقاطعه‌ایرا که شرکت ایتالیایی در شرکت مخابرات برنده شده بود با دستور تلفنی یکی از قائم مقامهای فتودالها از آن شرکت گرفته و به ده برابر آن به شرکت امریکائی واگذار می‌کند. و همچنین مقاطعه‌ایرا که شرکت انگلیسی به پشتیبانی همان فتودال درنفت گرفته و به هفتاد میلیون لیره استرلینگ برنده شده بود در وسط کار به صد و پنجاه میلیون پوند میرساند.

جناب آقای نخست وزیر شما در مقام ریاست‌ستاد بزرگ ارتش‌تاران از جریان دوغاب سیمان ساختمانهای نظامی در جنوب به مساحت یکصد و هشتاد میلیون مترمربع بقرار هر متر مربع ۱۰ تا ۳۰ ریال طی شده بود مطلع هستید میدانید که حتی یک متر مربع هم دوغاب نشده است.

حال که رسیدگی به حساب فتودال‌ها و چپاول‌گران شروع شده است بقول دکتر مهدی بهار بایستی به حساب سازمان خدمات شاهنشاهی که یکی از این قلمروهاست رسیدگی شود. هم بیمارستانها و هم درمانگاه‌ها دارد. هم دانشکده پزشکی برپا میکند هم کارخانه دارو سازی دارد. هم آپارتمان سازی می‌کند از همه زبان خیزتر آنکه اداره بخت آزمائی ملی و ذر آمدنی حساب آنرا در اختیار گرفته است که تا بخواهید اشایعات پیرامون سرش می‌چرخد. بنیاد نیکوکاری این قلمرو نیز صدها میلیون تومان از مردم کمک گرفته، صدها میلیون به بهانه مبارزه بانی سواد گرد آورد صدها میلیون تومان دردها گرد هم آئی از صاحبان صنایع اجمع آوری کرده است. سازمان ویا جمعیت شیرو خورشید سرخ ایران یک قلمرو فتودالی مستقل دیگر است، نخست وزیری دارد، وزارتخانه‌هایی بجای وزارت بهداری بیمارستانها در اختیار دارد. کشتی‌های -

بیمارستانی راه انداخته، بجای وزارت آموزش و پرورش آموزشگاهها پدید آورده، بجای وزارت راه، راهسازی کرده بجای وزارت رفاه بنگاه نیکوکاری دایر کرده در اواخر دولت هویدا ویا کمک هنگفت دولت به تجارتخانه‌های پیش ساخته چوبی نیز دست زده است. از امکانات شهرداریها و شرکت مخابرات و وزارت نیرو بهره‌مند شده است در عوض بیمارستان شیرو خورشید مرند از مسائل ابتدائی برای پذیرائی بیمار محروم است سازمان رادیو تلویزیون بعنوان قلمرو دیگری از این فتودالیسم اشرافی خود سر، که همه جور قراردادی بسته، همه گونه هزینه‌ای کرده، همه جور نانی رسانده و علاوه بر این مدرسه دارد، در تمام دنیا دفترهای خبرگزاری دارد. واز دستگاه اشرافیت مستقل با بودجه بی حساب برخوردار بوده است بایستی مورد حسابرسی دقیق قرار گیرد.

جناب آقای نخست‌وزیر سرنخهارا باید گرفت و کلانها را باز کرد تا آشکار شود که میلیاردها متر زمینی که دولت بعنوان مرتع، حتی در داخل شهرها ملی کرده از کجا سر در آورده و در اختیار کدام قلمرو و فتودالی و توابع قرار گرفته است.

جناب آقای نخست‌وزیر آیا تاکنون به چپاول و غارت‌های بی حساب سازمان گوشت کشور رسیدگی شده است (آیا میدانید گوشتهای گوسفندان پشمی ناخوراکی را چه کسانی و با پشتیبانی کدام فتودال و دستپاری کدام دولت و کدام وزیر به خورد ما مردم داده‌اند).

در جزو همین قلمروها باید تأسیس بانکها و بیمه‌هایی را که در جریان اوج گرفتن درآمد نفت از درودیوار سبز شدند مورد رسیدگی قرار داد.

آیا میدانید وزارت کشاورزی با هزینه نهصد میلیون تومان اقدام به تأسیس مجتمع گوشت فارس نموده و ماهیانه یک میلیون و دویست هزار تومان مخارج پرسنلی را تحمل می‌کند بنا بگفته دکتر احمد اقتداری محقق و استاد دانشگاه در تابستان گذشته فقط ۱۲۳ رأس گوسفند نگهداری میکرد.

آقای وزیر کشاورزی شما رابعداً وضع شرکتهای مجتمع گوشت لرستان و شرکت سهامی کشاورزی و دامپروری سفیدرود - شرکت سهامی کشت و صنعت جیروت شرکت سهامی گوشت کشور - شرکت سهامی کشت و صنعت مغان از نظر ریخت و پاش و چپاول و غارت و مهمتر از آن شکست قطعی برنامه‌های باصلاح دامپروری و کشاورزی در آنها آیا بهتر از این است.

آیا تاکنون بوضع نابسامان و حسابهای صندوق

عمران مراتع و اداره مرتعداری و دفتر فنی مراتع رسیدگی شده است.

آیا نمیخواهید قوانین مزاحم برای کشاورزان و کشاورزی در حال احتضار منلکت رانجمله ماده ۶ و ۵۶ قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگلها و مراتع کشور و قانون حفاظت محیط زیست و حفظ حیات وحش را که منجر به نابودی دامداری سنتی کشور گردیده لغو نمایند و بداد کشاورزان سنتی مملکت برسید و حمایت اصولی و منطقی نمایند.

جناب آقای نخست‌وزیر آیا از نحوه و چگونگی اجرای طرح دفاعی در صد و چند جزیره خلیج فارس که سیصد میلیارد تومان هزینه شده مستحضر هستید و آیا میدانید که این جزایر روزانه فقط ۸ ساعت بعلت مد دریا از آب بیرون هستند.

آیا میخواهید بمیزان هزینه و نحوه کار و راندمان سازمان ملی ذوب آهن - شرکت مس - شیلات جنوب و شیلات شمال که هر کدام دولتی در دولت تشکیل داده‌اند برسید.

جناب آقای نخست وزیر نجات ایران و ایرانی از وضع کنونی بیش از هر چیز اراده ملت را لازم دارد باز هم میگویم ملت ایران می‌خواهد غارتگران، علاوه بر آنکه باید توقیف بشوند دارائی‌های ربه‌ده شده رانیز باید پس بدهند به کیفر اعمال خود نیز برسند هر چند هیچگونه امید و اعتمادی برای مردم باقی نمانده است تاحق مردم را از چپاولگران و غارتگران و قلمروهای یاد شده بگیرند.

اینک چکیده خواست ملت ایران که همانا خواست جامعه روحانیت و مراجع تقلید میباشد و الزاماً و اجباراً بایستی از طرف دولتها رعایت شود و اجرا گردد به عرض ساحت مقدس مجلس شورای ملی میرساند.

متن کامل مصاحبه حضرت آیت‌الله العظمی حاج سید کاظم شریعتمداری بتاريخ ۵۷/۸/۱۰ در روزنامه‌های کشور درج و باطلاع عموم ملت ایران رسید.

این مصاحبه سیمای نورانی و احسانات شریف انسانی یک رهبر خیر اندیش را به وضوح مشخص میسازد واز یک اندیشه متعالی حکایت میکند. نکته به نکته مطالبی که حضرت آیت‌الله اظهار نمودند برای مردم ایران که دوره حساسی از تاریخ حیات این سرزمین با طوفانی از حوادث مواجهند و گاه از تجزیه و تحلیل دقیق و منطقی مسائل ناتوان می‌مانند بسیار آموزنده و روشن کننده است. یکی از مهمترین نکات این مصاحبه، اظهارات آیت‌الله شریعتمداری است در توضیح نقطه نظرهای

روحانیت نسبت به وقایع جاری و اوضاع و احوال آینده کشور، ایشان فرمودند آنچه مای خواهیم اینست که حکومت از طرز عمل استبدادی به حکومت مردم بر مردم برسد.

حکومت عادلانه، نظام عادلانه، آنچه مای خواهیم اینست و قهراً در مملکت که اکثریت آن مسلمانند و علاقه به اسلام دارند حکومت مردم بر مردم متضمن رعایت احکام و تعالیم عالیة اسلام خواهد بود. این بیان کلی و اساسی را در جای دیگری از مصاحبه، هنگامی که خبرنگار از (خواست دقیق) جامعه روحانیت سؤال میکند.

حضرت آیت‌الله چنین توضیح میدهد. خواست دقیق ما اینست که میگوئیم آزادی باشد. بیخود حبس نکنند. بیخود شکنجه نکنند، بیخود محکوم نکنند، قوانین رایب خود برای مصلحت طبقه بخصوص جعل یا مسخ نکنند. در اجرای قوانین تبعیض و اعمال نفوذ نکنند.

قوای اجرائی از قوای قضائیه و مقننه تفکیک شود. واصل تفکیک قوای ثلاثه محترم بماند.

خواست دقیق روحانیت توضیح بسطی دارد ولی اجمالاً میتوانم همه آنها را تحت یک لفظ بیاورم و بگویم طرز استبدادی حکومت باید تبدیل به حکومت مردم شود.

حضرت آیت‌الله شریعتمداری در کمال شهامت و با نظر صائبی که بر تشخیص مصالح ملت و مملکت مبتنی است اعتقاد خود را به نصوص قانون اساسی. این خوبیهای شهیدان راه مشروطیت اعلام میدارند و میفرمایند (قانون اساسی مورد تأیید است بشرط آنکه اجرا بشود). کلمه اجرا بسیار اهمیت دارد. زیرا تمام خرابی مملکت بخاطر آنست که قانون اجرا نشده است. اگر قانون اساسی اجرا شود قطعاً مملکت از وضعی که دارد به وضع دیگری درمی‌آید. نظریه به جامعیت و اهمیت این بیانات بود که در سراسر ایران گروههای مختلف مردم مصاحبه حضرت آیت‌الله العظمی شریعتمداری را از لؤلؤل و جان پذیرا شدند و مورد تأیید و تحسین قرار گرفت. السلام علی من اتبع الهدی (احسن)

رئیس - آقای صدیق زاده بفرمائید.

بید عبدالله صدیق زاده - بنام خداوند بزرگ و بنام شاهنشاه آریامهر.

جناب آقای رئیس همکاران محترم قبلاً لازم میدانم مراتب تسلیت خود را بمناسبت عاشورای حسینی و ماه محرم بعموم شیعیان جهان بالاخص هموطنان عزیز عرض نموده و امیدوارم همه ما مردم ایران تحت تعالیم عالیة اسلام و دستورات ائمه اطهار و رهبرهای آیات عظام و علمای اعلام وحدت و همبستگی ملی خود را در جهت حفظ قانون اساسی و رژیم شاهنشاهی که ضامن استقلال

وصیانت میهن عزیز ما است بیش از پیش حفظ نمایم همکاران گرامی همانطوریکه استحضار دارید بعلت ایجاد فضای باز سیاسی ملت ایران علیه ظلم و فساد و تعدیات دولتهای خودکامه گذشته که در چند سال اخیر موجبات نارضایتی و تضییع حقوق عموم طبقات مختلف مردم را فراهم ساخته بودند قیام نموده و خوشبختانه آنچه در اینباره گفتنی بوده است از طرف همکاران محترم در جلسات عدیده از پشت این تریبون اظهار و بدین مناسبت بنده وارد جزئیات نشده بسنهم خود از پشت این تریبون استفاده نموده مختصراً مطالبی در این زمینه بعرض ملت شریف ایران میرسانم.

ملت ایران در ادوار مختلف وطی قرون واعصار با حوادث تلخ و گوناگونی مواجه بوده و طوقانهای مختلفی را پشت سر گذاشته و هر بار با وحدت و اتفاق کلمه و اتکاء به نیروی معنوی خدادادی توانسته است استقلال و عظمت خود را حفظ نموده و از متلاشی شدن کشور جلوگیری نماید اینبار هم بر اثر سوء تدبیر و مدیریت دولتهای خودکامه گذشته مواجه با اوضاع نابسامان کنونی گشته و بطوریکه عموم همکاران عزیز ملاحظه میفرمایند تمامیت و استقلال کشور عزیزمان بر اثر نارضایتیها و تضییع حقوق مردم مورد حمله اجانب قرار گرفته که امیدوارم با استقامت نیروی ایمان و واقع بینی آیات عظام و علمای اعلام و همچنین دولت حامی مردم این کشتی طوفان زده بساحل نجات برسد و دشمنان ملت آزروی متلاشی شدن کشور عزیزمان را بگور خواهند برد همکاران عزیز بیائید همه یکدل و یک زبان از دولت خدمتگزار ملت که مورد تأیید و پشتیبانی شخص اول مملکت که حافظ قانون اساسی هستند دست بدست هم داده و این دولت را در اجرای منویات شاهنشاه و برنامه خود، خاصه در حفظ آرامش و امنیت و همچنین مبارزه شدید

وی امان با عناصر فساد که بدبختانه موجب بوجود آوردن این وضع مصیبت بار شده اند یاری نمایم. میدانیم که یکی از اصول ۱۹ گانه انقلاب ایران اصلاح امور ادارات و زدودن قوانین و مقررات دست و پاگیر بوده که متأسفانه بعلت عدم توجه مسئولین دولتهای گذشته که دانسته یا ندانسته نخواستند بین مردم و دولت تفاهم بوجود بیاید مواجه با شکست گردیده و با وجود تأکیدات مکرر شخص شاهنشاه این برنامه بهیچوجه مورد توجه دولتها قرار نگرفت و شد آنچه که نباید بشود اکنون که خوشبختانه دولت حاضر با تمام قوا و صادقانه

در جهت رفع این سوءتفاهمات برآمده و بقرار اطلاع لایحه تشکیل سازمان بازرسی کل کشور از طرف جناب وزیر دادگستری بمجلس سنا تقدیم گردیده از این فرصت استفاده نموده پیشنهاد میکنم اولاً این لایحه بطوری تنظیم گردد که از هر حیث مورد توجه و اطمینان مردم برای تظلم بوضع تعدی از دستگاههای دولتی قرار گرفته ثانیاً بهتر است در مراکز استانها و شهرستانها شعباتی با اختیارات تمام داشته باشد که مردم بتوانند مستقیماً به این سازمان تظلم و بدون اینکه از اقصی ترین نقطه کشور با تحمل هزینه و وقت برای تظلمات خود بر کز بیایند این سازمان در همان محل برای رسیدگی بشکایات و اتخاذ تصمیم اختیارات کافی داشته باشد تا بدینوسیله هم مأمورین دولت در محل مراقب رفتار و اعمال خود بوده و زیر نظر تیزبین این سازمان نتوانند مانند گذشته ب مردم تعدی نمایند و هم مردم بدانند که ناظر بیطرفی در روابط مردم و دولت در محل وجود دارد.

و در تأیید این پیشنهاد عرض میکنم که تاکنون چندین فقره اعلام جرم از طرف مردم علیه سوء رفتار و استفاده های ناشروع بعضی از مأمورین دولت از حوزه انتخابیه اینجانب بمقامات مربوطه ارسال شده و رونوشت این اعلام جرمها هم به اینجانب رسیده که بمقامات مربوطه تسلیم و بسهم خود تقاضای رسیدگی فوری نموده است.

در اینجا لازم میدانم از توجهات خاص تیمسار ارتشبد قره باغی وزیر محترم کشور که دستور رسیدگی فوری به پاره ای از اعلام جرمها داده اند تشکر نمایم.

یکی از اقدامات مفید دولت حاضر آنست که دستور داده اند کمیته ای بمنظور مبارزه با فساد و تعقیب فاسدین در مراکز استانها تشکیل شود که خوشبختانه در مرکز استان خوزستان این کمیته تشکیل و بر اثر اقدامات مؤثر استاندار محترم خوزستان قرار است به اعمال و رفتار مأمورین دولت در محل رسیدگی شود امیدوارم با این ترتیب قدسی در راه جلب رضایت مردم برداشته شود و بی موقع نیست که از خدمات صادقانه استاندار محترم خوزستان که در این فرصت کوتاه موفقیت آمیز امنیتی این استان مرزی شده اند بسهم خود تشکر نمایم.

همکاران ارجمند، مردم شوشتر که عموماً متدین و آرام و وطنخواه هستند همصدا با سایر هموطنان خود بمنظور مبارزه با فساد و قطع ایادی مخرب در چند نوبت تظاهرات آرام و منظمی بعمل آوردند که خوشبختانه کلیه این

تظاهرات بدون برخورد و خشونت انجام پذیرفت فقط در یک مورد با کمال تأسف بعلت سوء تدبیر مأمورین انتظامی منجر بقتل یکی از جوانان همشهری بنام اکبر شکوه نیا گردید که بنوبه خود شدیداً متأثر و خود را در غم این خانواده عزادار شریک دانسته و از خداوند متعال برای این خانواده داغدار صبر و شکیبائی مسئلت نموده و در آن هنگام هم از دولت وقت ضمن استواری تقاضای اعزام هیئتی بمنظور رسیدگی و معرفی و مجازات مسببین این حادثه نمودم که تاکنون هیچگونه اقدامی در اینباره بعمل نیامده. بمنظور توسعه کشاورزی و کمک به صاحبان موتور پمپهای آبیاری منصوبه در مسیر رودخانه های کارون و دز، در خوزستان با توجه به هزینه سنگین نگهداری و تعمیرات پیشنهاد میکنم وزارتین نیرو، کشاورزی، آنا را از پرداخت انجمنی ۳۰۰ و ۶۰۰ ریال بابت حق نظارت در سال معاف نمایند.

همکاران محترم، حوزه انتخابیه اینجانب شوشتر کاملاً کشاورزی است و بنده خود کشاورز هستم بنابراین در مورد کشاورزی منطقه مطالبی عرض میکنم. میدانیم که روستاهای ما در گذشته کلیه مواد غذایی کشور را اعم از غله و حبوبات و گوشت تأمین میکردند و نیازی ب وارد کردن مواد غذایی و گوشت از خارج و اتلاف ارزنداشتیم. متأسفانه در چند سال اخیر بعلت سوء سیاست کشاورزی دولتهای قبل کلیه روستائیان از ده بشهر سرازیر شدند و روستاها خراب و زمینهای زیر کشت بایرو کشاورز تولید کننده دیروز خود مصرف کننده گردیده و همچنین مؤسسات کشاورزی خصوصی که با صرف سرمایه های هنگفت و تحمل زحمات و مشقات در امر تهیه ماشین آلات کشاورزی و نصب تلمیه های آبیاری و تسطیح اراضی خود موفق به کشت و کار و تأمین منابع قابل توجه مواد غذایی شده بودند با ایجاد مؤسسه کشت و صنعت کارون کلیه این مؤسسات از زمین رفت و زمینهای دایر زیر کشت مردم را که میبایستی بر طبق قانون خرید اراضی زیر سدا از صاحبان آنها بقیمت عادلانه خریداری نمایند. با کمال تأسف صرف تقاضای وزیر کشاورزی وقت هیئته نفری بر اساس ماده ۵۰ قانون ملی شدن آب ولی بدون رعایت بند الف از ماده مذکور و تبصره های آن اقدام به ارزیابی نموده در نتیجه ارزیابی اراضی بدون

اطلاع و موافقت مالکین انجام و متعاقباً کشت و صنعت کارون این اراضی را تصرف و تملک نمود و از آنموقع تا حال صاحبان اراضی بمقامات مربوطه شکایت و دادخواهی مینمایند و پاسخی که داده اند اینست (رأی هیئته نفری قطعی است) اکنون از وزرای محترم کشاورزی و دادگستری مصرأ تقاضا دارم در این مورد عطف توجه خاص مبذول و دستور فوری و مقتضی برای رفع تظلم صاحبان این اراضی که متجاوز از یک هزار نفر میباشند و از هستی ساقط و محتاج نان شب هستند و بغیر از این مختصر زمین ممر معاشی نداشته اند صادر و موجبات رضایت آنان را فراهم فرمایند.

همچنین تمنا دارم در مورد تأمین مسکن ۱۲۰۰۰ نفر کشاورزان صاحب نسق سابق که اراضی و خانه های آنان بطریق گفته شده در بالا در اختیار کشت و صنعت کارون قرار گرفته و قبلاً هم در این باره استواری از وزارت کشاورزی نموده بودم تاکنون چه اقدامی بعمل آمده که از سرگردانی و بی خانمانی نجات یابند.

در خاتمه از خداوند بزرگ سلامت و طول عمر شاهنشاه آریامهر و توفیق بیشتر دولت تیمسار ارتشبد از هاری نخست وزیر را در تأمین امنیت و آسایش ملت ایران مسئلت مینمایم.

ضمناً نیازمندیهای حوزه انتخابیه اینجانب بطور فهرست وار شرح زیر اعلام و تمنا دارم دولت نسبت به انجام این نیازها اقدام فرمایند.

- ۱- تأمین آب و برق مردم روستاهای منطقه شوشتر.
- ۲- ایجاد و تکمیل راه های روستائی.
- ۳- تسریع در تکمیل ساختمان و تجهیز بیمارستان .
- ۴- تسریع در تمام ساختمان تلفن خود کار و نصب دستگاه های آن.
- ۵- آسفالت ۴ کیلومتر راه اصلی شوشتر به رامین و راه شوشتر به دزفول که سالهاست مورد تقاضای مردم است.

رئیس - آقای قرائی بفرمائید.

قرائی - ریاست محترم مجلس شورای ملی، همکاران گرامی، بمناسبت ایام شهادت سالار شهیدان حضرت حسین ابن علی علیه السلام و وظیفه خود می دانم که احتیاسات پاک و باطنی خود را به عموم هم وطنان مسلمان و عاشقان حسین علیه السلام تقدیم و از خداوند متعال توفیق و عزت کلیه مسلمانان و هموطنان عزیز را از حضرت باری تعالی مسئلت نمایم.

با کسب اجازه از حضور مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم ملت اختصاراً مطالبی را که لازم دانستم در این ساعت مقدس بعرض نمایندگان محترم برسانم بشرح ذیل است تا جناب آقای نخست وزیر دستور فرمایند نسبت بموارد زیر واقعاً رسیدگی دقیق بعمل آمده و در صورت تخلف خاطیان مورد تعقیب قانونی قرار گیرند که در آینده چنین گونه تجاوزاتی به بیت المال ملت صورت نگیرد.

همه آقایان محترم اطلاع دارید هر ساله بمبالغ هنگفتی از بودجه مملکت در اختیار ادارات تعاون روستائی و آموزش و پرورش هر استان و شهرستان قرار میگرفت که با تصویب انجمنها به مصرف عمران روستاها برسد و احتیاجات اولیه روستائیان را برآورد که ناچار به ترک محل خود نشده و سر بار شهر نشین نگردند. متأسفانه اعتبارات مزبور به هیچ وجه بمصرف واقعی نرسیده و شاید به جرئت بتوان گفت که شاید چند درصد آن بیشتر بمصرف نشده و بقیه حیف و میل شده است و بهترین شاهد و نمودار آن آنچه اسماً ساخته اند میباشد نه آنکه هنوز ساخته نشده خراب شد از قبیل حمام و مدرسه، لوله کشی، جاده و غیره. وجداناً نمایندگان محترم آیا کدامیک از شماها به چنین اوضاعی در حوزه انتخابیه خود دچار نیستید؟ این بیان واضح است من سالها در این مورد به تمام وزرای کشاورزی و آموزش و پرورش تذکر و فریاد زده ام ولی متأسفانه آنچه بجائی نرسیده فریاد است. آیا سزاوار است که اعتبارات ملی را اینگونه حیف و میل کنند و حالا این نارضائی را فراهم آورند پس بر ماست امروز که در نظر است خاطیان و متجاوزین به حقوق ملت خود مورد مؤاخذه قرار گیرند صورت خطا کارها و سوء استفاده های مأمورین تعاون هر شهرستان را در صورتی که به نظر نمایندگان محترم خلاف کار باشند با اطلاع جناب آقای نخست وزیر و وزیر کشاورزی و وزیر دادگستری برسانیم تا دستور فرمایند سریعاً و دقیقاً مورد رسیدگی قرار گیرند.

تا بعداً از اینگونه تجاوزات جلوگیری و اینطور با سر نوشت ملت بازی نکنند برای نمونه در چند محل سراغ دارم که حمام و مدرسه ساخته اند که هنوز مورد استفاده قرار نگرفته خراب است. راهی ساخته اند که حتی مال هم نمیتواند برود. لوله کشی کرده اند که چیزی که ندارد آب است و آنهم اغلب کارهای آنرا بوسیله خود کشاورزان محل مجاناً انجام داده و وجه آنرا بحساب آورده اند. خلاصه بقول معروف کشته آنقدر زیاد است که کفن نتوان کرد، آنقدر خلاف کاری و حیف و میل است که چه عرض کنم شاید اگر اغراق نباشد کشور سالی متجاوز از ده میلیارد ریال اعتبار داشته که از سال ۵۱ تا کنون متجاوز از شصت میلیارد ریال اعتبار بوده است. آیا این مبالغ بمصرف رسیده است و شما آقایان بان صحنه میگزارید یا خیر؟ بسته بنظر شماهاست که در این مورد تصمیم اتخاذ فرمائید.

مطلب دوم که بالای جان روستائیان است قانون منابع طبیعی است که از زلزله طبعی هم ناگوارتر است چون آنها مرده بگورند و اینها زنده بگورند. آیا در کجای دنیا چنین قانون ظالمانه ای اجرا میشود که مدعی خودش قاضی باشد و حکمش قطعی من باب نمونه مزارعی است متعلق به چندین هزار نفر کشاورز در خواب مانند نشتیان، سنگان، لاج، رود، برآباد و غیره که هر یک چندین هزار هکتار زمین زراعی دارند آنوقت آقای مأمور منابع طبیعی آمده در عالم خیال برای آنها ۶۰ هکتار زمین برای هزاران خانوار استثناء نموده بقیه را که چند هزار هکتار است ملی کرده است سالهاست این مردم شکایت میکنند و میگویند آقا ما که اطلاعی نداشته ایم مابیش از چندین برابر این مستثنیات باغ و منزل داریم زراعت و آیش بجای خود چگونه چنین ظلمی را بر ما روا داشته اند در پاسخ میگویند که در روزنامه رستاخیز اعلان شده است میخواستید اعتراض بدهید. آقایان محترم، شما که در تهران هستید همگی روزنامه رستاخیز آنهم هر روز و آنگهی آنرا مطالعه میفرمائید؟ چه رسد بمردم مرز نشین خواب یا پانه و بجنورد و شهرها و روستاهای دیگر ایران. این اجرای عادلانه قانون (تیغ دادن در کف زنگی مست) حالیه روستائیان در نظر دارند که مثلاً برای خود و خانواده و پسرش که بزرگ شده و داماد شده خانه ای بسازد چنان منابع طبیعی دورش را حصار کشیده که نمیتواند از این دژ عظیم با فرا نهاد و چنانچه دیوار خانه اش را که خراب است بخواهد بسازد بچنگ مأمور منابع طبیعی می افتد و او را چون سارق مسلح بدادگاه بزد

پس از چند روز سرگردانی به جریمه ای هنگفت محکومش میکنند، قاضی هم تقصیری ندارد قانون اینطور گفته و گزارش داده. پس بیائید برای اینکار فکری بیاندیشیم و جناب آقای وزیر کشاورزی که علاقمند به اصلاحات و تا کنون هم سوابق خوبی در مدت خدمت داشته اند بخواهیم که در این قانون ظالمانه تجدید نظر فرمایند و یا طرحی با همکاران عزیز تهیه و تقدیم ساحت مقدس شورای ملی نمایم؛ که سایه ماده ۹۰ از همان قانون از سر کشاورزان و روستائیان کم شود. مطلب دیگر تشکیل اطاق کشاورزی است که تصور میکنم اگر اهمیت آن از اطاق صنایع بیشتر نباشد کمتر نخواهد بود زیرا اگر کشاورزی ما خود کفا باشد بیسی از قهر دیگران یا احتیاج به آنان نداریم که بتوانند در سایه این آتوی مواد غذایی ما را استثمار خود نمایند و هر بنجلی را به هر قیمت که بخواهند باتیانی و وزرای خائن سابق بردوش ما تحمیل نمایند. مطلب دیگر اهمیت انجمنهای شهر و شهرستان است که خود بزرگترین عامل نقش آفرین و سر نوشت ساز محل خود هستند ولی متأسفانه بصورت شیر بی یال و دم درآمده است نه اختیاراتی واقعاً دارند نه اعتباراتی. شرکت آنها از چندین فرسخ راه دور تقریباً افتخاری است و حق جلسه ای که رسماً بآنها تعلق میگردد مایه خجالت است و حتی انجمنهای شهرستان وسیله ای ندارند که بتوانند نمایندگان محترم بازدید از پروژه های عمرانی که خود تصویب کرده اند بنمایند پس باید رفع نواقص کارهای اساسی را در اولویت قرار داد و انجام داد.

دوستان و همکاران گرامی حق طلبی مردم مبارز ایران خدا نخواست که دلیل عدم اعتقاد و اعتماد آنان به قانون اساسی و متمم آن نیست بلکه برعکس ملت ایران تا پای جان در راه استقلال و تمامیت ارضی ایران و حفظ قانون اساسی و متمم آن ایستاده و از آن حراست و نگاهبانی میکنند.

ناراضیانی که امروز ملاحظه میکنیم ناشی از عدم توجه اولیاء مسئول در سنوات گذشته بوده لویای بی راهه موقع اجرا گذاشته اند که موجب این همه نابسامانی شده است حالیه بر ما فرض است بقول معروف که میگویند (ایکه دستت میرسد کاری بکن پیش از آن کز تو نیاید هیچ کار) تصدیق میفرمایند قوانینی به تصویب رسیده است که اغلب در راه خدمت به جامعه ایرانی نیست بلکه بیشتر جنبه مزاحمت و همانطوریکه شاهنشاه آریامهر در فرمایشات خود بارها فرموده اند که هرگونه اصلاحی را در قوانین و حتی اصول انقلاب که مشر ثمر و مفید بحال جامعه ایرانی

باشد لازم بدانند باید نمایندگان ملت آنرا اصلاح نمایند. پس ما معطل چی هستیم بیایید و در این مدت کمی که از دوران خدمت بملت و نمایندگی ما باقی است در پر توشعائز اسلامی درصدد رفع معایب و نواقص برآئیم و این وظیفه ملی را اول آقایان محترم نمایندگان که اغلب هر یک در هر رشته بخصوصی بصیرت کامل دارند و در کمیسیون های مجلس شورای ملی عضویت دارند باید انجام دهند و با ارائه طرحهای لازم و تقدیم آن بساحت مقدس مجلس شورای ملی وسائل رفاه و آسایش عموم را فراهم و قوانین لازم که بدرد امروز جامعه ایرانی میخورد طرح و تصویب فرمایند و قوانین مزاحم را منسوخ نمایند.

دوستان و همکاران عزیز امروز به آنچه که در مملکت ما میگردد موضوع بحث تمام رسانه های گروهی در داخل و خارج مملکت است نباید بی تفاوت باشیم. برنامه هائی که در حال حاضر اجرا میشود از قبیل آزادی بیان و عقیده و تشکیل جمعیت ها و لغو سانسور مطبوعات عموماً مقدمه آزادی و دموکراسی واقعی و کامل میباشد ولی آنچه که در کنار این برنامه ها اجرا میشوند مثل برگزاری تظاهرات بوسیله اطفال و تعطیل مراکز آموزشی و تخریب اماکن عمومی و ایجاد خسارت به اقتصاد مملکت به آتش کشیدن سرمایه ملی نه تنها مقدمه هیچ نوع آزادی و دموکراسی نیست بلکه از موجبات سلب یا محدودیت آزادی است. از طرفی مردم ناچاراً بدینوسیله عقده های خود را میکشایند. امیدوارم همگی بخود آئیم و در راه خیر و صلاح مملکت بیش از پیش گام برداریم تا نتیجه مطلوب حاصل گردد.

حوزه انتخابیه اینجانب که از سه بخش عظیم ولی محروم از اغلب مزایای اجتماعی هستند انتظار دارند که دولت توجه خاص مخصوصاً بمناطق مرزی که همیشه پاسداران ناموس اجتماع هستند بفرمایند و خواسته های مشروع آنها را برآورند.

اینک با فرصت کم با نهایت اختصار مطالبی را که بنظم ضروری آمد بعرض میرسانم:

۱- یکی از گرفتاریهای کشاورزان عدم توازن قیمت آن است مثلاً چغندر قند که با هزاران زحمت تولید میشود و برای هر عدد چغندر حداقل باید ده مرتبه یک نفر انسان با دست خود بان برسد تا به کارخانه وارد شود آنوقت است که سودجویان به میدان می آیند کرایه تری ۲۰۰ ریال به ۱۰۰۰ ریال افت. ۲۰ درصد به ۲۰ درصد با تمام این مشکلات آنوقت این کارخانه چغندری را که با این وضع از کشاورز محروم میگردد تقاله آنرا تری ۴۰ تومان میفرشد در صورتیکه چغندر راتری ۳۲ تومان میخورد و باز همان

تقاله را عوض اینکه به متقاضیان واقعی که دامداران هر نقطه هستند بدهد به عده‌ای نورچشمی میدهند که بهترین شاهد دفاتر کارخانه است تصدیق میفرمایند با گرانی کارگر و گرانی سم و کمبود آن دیگر چه رمقی برای کشاورز باقی می‌ماند که بتواند به امر کشاورزی خود ادامه دهد.

مطالب دیگر مربوط به ادارات کشاورزی است که فعالیت چندانی ندارند و آنطور که باید به وضع کشاورزان چنبرستند نه کود میدهند نه مساعده و نه وسائل دارند که در موقع کشت و برداشت محصول بپردازند کشاورزان بخورد بانک تعاون کشاورزی با هزاران اشکال و ایراد مختصر وامی میدهد که با وضع کنونی تطبیق نمی‌نماید آنهم باید ضامن معتبر داشته باشد و کشاورز نتواند به سرمایه‌گذاری‌های کوچک در محل بپردازد.

حالی که از مواهب انقلاب کشاورزان و روستائیان کشور که از قید اسارت فئودال نجات یافته‌اند شایسته است که تسهیلات بیشتری از لحاظ مادی و خدمات رفاهی در اختیار آنان گذاشته شود تا با همت و توانائی بر مشکلات کشاورزی و دام پروری فائق آمده تا کشور از ورود مواد غذایی بی‌نیاز و خود کفا شود.

ضمناً قوانین در گذشته همانطور که اشاره شد در مجلس تصویب شده که به هیچ وجه با موقعیت و زمان فعلی تطبیق نمی‌کند و جز اسباب زحمت و مشقت و سرگردانی نتیجه دیگری در بر ندارد و از مقام ریاست تقاضا دارم به کمیسیونهای مربوطه توصیه فرمایند که با مطالعه قوانین مربوط آنچه را مزاحم و دست و پاگیر و مغایر مصالح ملی است با تقدیم طرحهایی لازم در راه رفاه عمومی بساحت مقدس مجلس شورای ملی هر چه زودتر طرح قانون را تقدیم تا مورد بررسی و تصویب قرار گیرد.

آقایان نمایندگان

همه ما میدانیم که وزرای سابق یا قهرمانان پوشالی وزارتخانه‌ها مخصوصاً کشاورزی که آفت جان کشاورزان ایران بوده‌اند واز سن و ملخ مراکشی هم بدتر بودند چه بسر کشاورزی و دامداری و قبیله‌اموزان مملکت آوردند که یک نمونه کوچک آن در استان زرخیز خوزستان بود که ۵۰ هزار هکتار اراضی و باغات میوه کشاورزان زحمتکش را بعنوان طرح گرفتند و بکسانی که مورد نظرشان بود مانند شرکت ایران آمریکا، ایران کالیفرنیا، شرکت شل دادند و اینها هم که جز خرابکاری کاری نداشتند بعد از چند سال معطلی و بیهیب زدن میلیونها دلار اقرار را بر قرار ترجیح دادند

باز هم درین ساحت مقدس از دولت میخواهم که هرچه زودتر قانون از کجا آورده‌ای را مرحله اجرا گذارد تا سیه‌روی شود هر که در او غش باشد و خائنین و فاسدین و دزدان بیت‌المال ب مجازات و کیفر خود برسند.

در خاتمه رجاء واثق دارم ملت مسلمان ایران تا آخرین قطره خون خود در راه آزادی و استقلال ملت خویش ایستادگی و جانبازی نموده و خواهد نمود توفیق عموم برادران مسلمان را درین روزهای پر شور عزاداری سرور و سالار شهیدان از خداوند متعال خواستارم (احسن).

رئیس - آقای جوکار بفرمائید.

طاهر جوکار - جناب آقای رئیس خانمها و آقایان قبل از عرض تسلیت خود را بمناسبت ماه محرم و سالروز شهادت سرور شهیدان حسین بن علی (ع) بحضور همکاران گرامی و ملت متدین و نجیب ایران تقدیم میدارد.

متأسفانه در برخوردی که تاکنون در حوزه انتخاباتی اینجانب شهرستان بهبهان بین نیروی انتظامی و مردم روی داده است سه نفر کشته و چند نفر مجروح شده‌اند در مورد بررسی چگونگی اولین برخورد با وزیر مشاور دولت وقت مذاکره و مکاتبه داشتیم که تاکنون نتیجه بررسی با اینجانب ابلاغ نگردیده، حال که دومین و سومین برخورد بین نیروهای انتظامی و مردم اتفاق افتاده و بی‌آمد آن یک نفر کشته و چند نفر مجروح بوده است از دولت تقاضا دارم هرچه زودتر هیئتی جهت بررسی علل این برخوردها و شناسائی محرکین و مسببین و مجازات آنان باین محل اعزام دارد و نتیجه بررسی به اطلاع نمایندگان محترم مجلس شورای ملی برساند. همه میدانیم که امروز جامعه ما با بحرانی روبروست که نمیتوان گفت از انتظاراتی تحقق نیافته واز وعده‌های دروغین واز سوء استفاده‌های انجام شده و از تبعیض و حق کشی واز تجاوز و زور گویی سالیان متوالی بنیاد گرفته است. اگر این عوامل ناراضی ساز ایجاد نمی‌گردید جامعه ملی ما امروز چنین دچار تشمت و درگیر رویارویی نمیشد.

بعضی از کسانی که در این مدت مسئولیت سازمانهای دولتی را داشتند اغلب با آمارسازی و عرصه رشد کمی، کیفیت را فدا کردند و گسترش و رونق مادی را همراه با تبعیض و بیعدالتی بسیار بر بنیادهای کاغذی نهاد هر که ناخشنود بود ناخشنود تر شد و هر که راخشنود کردند چون قیاس کرده و تبعیض دیدناخشنود شد.

از آنهایی که عداوت اعتراضی به سوء استفاده و تبعیض و بیعدالتی و تجاوز به حقوق دیگران برداشتند سعی شد آنان را با سهم کردن در امکانات روز راضی نگهدارند

بعضی که تسلیم این روش روشن نشدند به گرفتاریهای گوناگون مبتلا گشتند باید اذعان کرد که وضع فعلی مملکت موجب تشویش و نگرانی خاطر همگان است برای اثبات حسن نیت و خدمتگزاری بملت که گردش روزگار آنان را بی‌باور و دیر باور کرده است باید به آنان نشان داد که خطا کاران و زور گویان و تجاوزان به بیت‌المال به کیفر میرسند و در انجام این مهم غفلت نمیشود و غرض تسکین دادن موقتی احساسات عمومی نیست در جنب این کار وزارت دادگستری باید با قاطعیت در بر طرف کردن آثار خلافها با مجازات خلاقکاران اقدام نموده و آنچه گنجبران دولتی بدون رنج از بیت المال اندوخته‌اند صاحب شده و بمردم و خزانه ملی برگشت نماید.

جامعه امروز تشنه اصلاحاتی است که میبایست از جانب دولت اجرا آن تحقق یابد و هم آنها را میتوان بطور اختصار برشمرد.

۱- مبارزه قاطع و سریع با کسانی که جرم آنان موجب سلب اعتماد عمومی شده است یا بهتر بگویم مبارزه با فساد مبارزه با فاسد و فاسد که قبلاً دولت وعده آنرا بمردم داده است آنهم بگونه‌ای که اثرات این مبارزه برای ملت محسوس باشد.

۲- بورس بازی زمین در سالهای گذشته و همچنین موجب شدن بازار سیاه برای قسمتی از مصالح ساختمانی و عدم نظارت دولت در تعیین بهای ساختمانهای عرضه شده و پرداخت وام به افراد از طرف بانکها آنهم بایهه زیاد و فعالیت منفی بعضی از شرکتهای ساختمانی چون مهستان و وواوان هر یک بنوبه خود باعث افزایش روز بروز قیمت مسکن گردید باید با این موارد مبارزه کرد و با تنظیم برنامه‌های کوتاه مدت و دراز مدت در اندیشه رفع این مشکل و تأمین مسکن افراد بی‌مسکن بود.

۳- امکانات پرورش فعلی جویگری پرورش نسل نوجوان و جوان نبوده و عدم هماهنگی در بین سازمانهای مسئول که هر یک وظیفه‌ای در این راه دارند کار را مشکل نموده و امروز همه می‌بینیم که طبقه نوجوان و جوان آماده آسیب پذیری بوده و آنطور که باید و شاید جوانان و نوجوانان به تسلیحات اخلاقی و دینی و ملی مسلح نمیشوند و در این مورد پیشنهادی دارم که جهت ابلاغ بدولت تقدیم مقام محترم ریاست مینمایم.

۴- برنامه‌های تحصیلی وزارت آموزش و پرورش خاصه در دوره دوم متوسطه نظام جدید منطبق بر نیازهای آینده جامعه تنظیم نشده و احتیاج به تجدید نظر دارد و در این طریق باید به شرایط طبیعی هر منطقه آنهم

بر اساس نیاز آینده جامعه توجه گردد زیرا نگرش به آمار کنکور تابستان گذشته و تعداد شرکت کنندگان و پذیرفته شدگان میتواند مبین آهنگ خطر عدم اشتغال جمعی از آیندگان در تأمین نیاز جامعه باشد و این خود در تندر شدن آهنگ مهاجرت روستائیان به شهرها و مهاجرت تعداد زیادی از دانش آموزان پس از پایان تحصیلات متوسطه و قبل از آن بخارج از کشور بی‌تأثیر نبوده است.

بطور کلی دولت باید از تجارب دولتهای گذشته استفاده نماید و پیوسته ضامن حفظ حرمت جامعه بوده و همانطور که بقانون اساسی پایبند و معتقد است در اداره کشور بدان عمل نماید و از دادن وعده‌هایی که انجامش میسر نیست پرهیز نماید یکی از علل ناراضی مردم در شرایط فعلی مملکت همین جنبه است بعنوان مثال میتوانم نمونه‌هایی از اینگونه وعده‌ها که از سوی دولتهای گذشته بمردم حوزه انتخاباتیام داده شده است متذکر شوم هر چند قبل از این متعدد پشت همین تریبون بعضی از این مطالب را عنوان نموده‌ام.

۱- احداث سد آریوبرزن بر روی رودخانه مارون که بی‌شک میتواند در اقتصاد کشاورزی این منطقه اثر داشته باشد و سالها است که مطالبات مقدساتی آن صورت گرفته است و خوشبختانه در بودجه سال جاری هم رقمی بدان اختصاص یافته است تا کنون از شروع کار خبری نیست.

۲- فاضل آب شهر بهبهان که سیزده سال پیش عملیات ساختمانی آن با صرف هزینه قابل ملاحظه‌ای شروع شد هنوز تکمیل نگردیده و مردم با چشم حسرت بدان می‌نگرند.

۳- عملیات راه ساختمانی بهبهان به اصفهان که قطعاتی از آن زیر سازی شده بحالت نیم تمام و غیر قابل استفاده سالهاست رها گردیده و احداث یکی از قطعات آن از بهبهان بسمت اصفهان بدانصورت انجام شده که در شرایط موجود هیچ امکان ارتباطی را بدنبال نداشته و موجب غیر قابل استفاده نمودن ۸ کیلومتر از راه ارتباطی فعلی خوزستان به کهکیلویه و فارس شده است.

۴- مشکل تأمین آب آشامیدنی اهالی بخش صنعتی و گرم آغاچاری که مسبوق به سابقه است طولانی تاکنون لاینحل مانده است در حدود ۲ سال قبل بدنبال مکاتبات و عنوان این مطلب در مجلس و ملاقات و مذاکره با نخست وزیر وقت تیمسار ملک پور از طرف نخست وزیر ماسوریت یافتند که برای جستن راه حل بمنطقه عزیمت

نماید و با شرکت نمایندگان وزارت نیرو و شرکت ملی نفت که از قبل معرفی شده بودند و با حضور فرماندار شهرستان و بخشدار بخش آغاچاری و اینجانب جلساتی پیرامون حل این مشکل ریاست استاندار وقت و استاندار خوزستان تشکیل شود بهمین مناسبت ۲ جلسه تشکیل که نتیجه آن تنظیم صورت جلسه‌ای بود که وظایف هر یک از مسئولین را روشن مینمود بر اساس همین صورت جلسه اقدامات اولیه‌ای با صرف هزینه‌ای انجام گرفت ولی با تغییر استاندار و انتخاب استاندار جدید روش دیگری بدون توجه به تصمیمات قبلی اتخاذ شد که بنظر اینجانب و اکثریت قریب به اتفاق مردم مرکز بخش نه تنها مشکلی حل نشد بلکه مشکل را چندان کرد نظر دولت را در اینباره به فتوکپی ضمیمه که بتصویب هیئت وزیران رسیده است و طی نامه شماره ۳۹۰۶۲-۲۲/۵/۳۷۵۳۷ دفتر معاونت پارلمانی باامضاء وزیر مشاور وقت باینجانب ابلاغ شده است معطوف و تقاضا دارد دستور فرمایند هیئتی بمحل اعزام و بررسی نماید که تاکنون چند قسمت از وعده‌های داده شده انجام گرفته است.

فرهنگیان و دیگر کارکنان دولت در بخش آغاچاری مجاز به استفاده از تنها بیمارستان منطقه که به شرکت ملی نفت تعلق دارد نیستند با عنایت که تا گذشته نه چندان دور این حق به این افراد داده شده بود اینک در این باره متعدد از دولت و مقامات شرکت ملی نفت تقاضا داشته و دارند.

باید قبول کرد که هم اکنون کشور، شرایط حساسی را میگذراند در این شرایط باید در اندیشه حفظ استقلال وطن عزیزمان باشیم نگذاریم عواملی خارجی در اتحاد و اتفاق ملی ما رخنه کنند و همانطوریکه آقای نخست‌وزیر گفته اند (ریختن خون یک‌هم وطن برایش دردآور است).

این وضعیت و کشته شدن و مجروح شدن تعدادی از هم وطنان برای ما نمایندگان و همه ملت پسنندیده نیست دولت وظیفه دارد که باسیاستی توأم با سلامت و بردباری در این روزها با تظاهرات مواجه گردد و در این طریق بکوشد تا امنیت را بکشور بازگرداند و در این طریق مبارزه با فساد و فاسد را سرلوحه کار خود قرار دهد. جناب آقای دکتر سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً همانطوریکه استحضار دارند در حال حاضر چندین سازمان مختلف دولتی و نیمه دولتی مسئولیت

امور پرورش و ورزش جوانان کشور بعهده دارند این سازمانها هر یک با بودجه و تشکیلاتی جداگانه فعالیت مینمایند. تشتت و ناهماهنگی این دستگاهها علاوه بر اینکه بهره دمی کلی امر پرورش جسمی و روحی جوانان را کاهش داده بلکه از نظر مدیریت نیز باعث لوٹ شدن مسئولیت‌ها و در نتیجه ناراضی همگانی جوانان و مردمی که با آنها سر و کار دارند شده است وقایع اخیر نشان میدهد که اکثریت آنهایی که ناراضی هستند در گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال هستند برای رفع این محظور پیشنهاد مینمایند که کلیه سازمانهایی که به امور پرورش نوجوانان و جوانان سر و کار دارند زیر نظریک مدیریت واحد که طبق قانون اساسی در برابر قوه مقننه مسئولیت داشته باشد ادغام گردند. تشکیل مدیریت واحد «امور جوانان» که نمونه‌های موقتی از آن در چندین کشور دنیا وجود دارد باعث خواهد گردید که علاوه بر تقویت حسن مسئولیت واحداً ز نقره نیروها و بهدر رفتن بودجه‌های چند گانه جلوگیری گردد خواهشمند است دستور فرمایند بطریق مقتضی این پیشنهاد بدولت ابلاغ تا مورد مطالعه قرار گرفته و نتیجه مطالعه را با ستحضار مجلس شورای ملی برسانند.

باتقدیم احترام طاهر جوکار- نماینده مجلس شورای ملی جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در نتیجه برخوردهای متعددی که بین نیروی انتظامی و مردم بهبهان در زمان دولت اسبق و دولت حاضر روی داده است متأسفانه سه نفر کشته و چندین نفر مجروح شدند چون برخورد اول مواجه با تعطیلات مجلس بود با وزیر مشاور در امور پارلمانی وقت مکاتبه موضوع را با اعزام بازرس به بهبهان تحت بررسی قرار داده و نتیجه را به اینجانب اعلام نماید باید بگویم که تاکنون از اقدامیکه در این مورد مذبول گردیده آگاهی ندارم اینک که بر خورد دوم و سوم اتفاق افتاد و بیم تکرار آن می‌رود تقاضا دارد بدولت ابلاغ شود تا هر چه زودتر هیئتی برای شناخت محرکین و مسببین و همچنین مجازات آنان به این محل اعزام نماید و نتیجه بررسی را بمجلس شورای ملی گزارش نماید.

باتقدیم احترام طاهر جوکار- نماینده شهرستان بهبهان

اما در جواب سؤالی که راجع به آب آشامیدنی میدان جعفر آغاچاری کرده بودم جواب استاندار خوزستان و نامه آقای رامبد را نیز قرائت میکنم:

آقای طاهر جوکار نماینده مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۲۱ مورخ ۲۶/۲/۳۷۲۵۳۷ در مورد تأمین آب آشامیدنی میدان جعفر آغاچاری، فتوکپی نامه شماره ۴۱۷۲ مورخ ۵/۲/۳۷۲۵۳۷ استانداری خوزستان جهت اطلاع به پیوست ایفا می‌گردد.

هلاکو رامبد وزیر مشاور در امور پارلمانی

دوست ارجمندم جناب آقای هلاکو رامبد وزیر مشاور در امور پارلمانی، نخست‌وزیری

بازگشت بنامه شماره ۳۳۲۵۶ مورخ ۵/۲/۳۷۲۵۳۷ در مورد تأمین آب آشامیدنی میدان جعفر آغاچاری باستحضار میرساند بر اساس پیشنهاد استانداری و تصویب نامه شماره ۳۷-۶۰۶ مورخ ۱۱/۲/۳۷۲۵۳۷ هیئت دولت که طی شماره ۸۳۸/م مورخ ۳/۳/۳۷۲۵۳۷ وزارت کشور ابلاغ گردیده اقداماتی بشرح زیر در مورد میدان جعفر انجام شده است. راه حل نهائی مسائل میدان جعفر انتقال کلیه ساکنین به شهرکی در امیدیه علیانی باشد زیرا در این محل امکانات مختصات شهری از قبیل تجهیز آب و برق کافی و امکانات توسعه آتی فراهم است و بمنظور انجام این طرح تاکنون اقدامات زیر انجام گرفته است.

۱- سازمانی برای اجرای طرح تشکیل شده که مرکب از یک کمیته کار در خود آغاچاری و کمیته پشتیبانی و هماهنگی در مرکز استان است.

۲- زمینی برای شهرک در نظر گرفته شده و ترتیبات مربوط به تحصیل آن در دست اقدام است و امید است که در ظرف شش ماه آینده انجام گردد.

۳- در مورد آب و برق شهرک با سازمان آب و برق خوزستان مکاتبه شده تا زمان آمادگی تهیه آب و برق برای شهرک تعیین شود.

۴- سازمان شهرسازی خوزستان تعهد نموده که ترتیب خریداری زمین، تهیه طرح شهرک، تقسیم بندی زمین تهیه نقشه‌های تیب و فروش زمین و بطور کلی اداره اجرای طرح شهرک را بعهده گیرد و در حال حاضر شروع بکار کرده است.

۵- کمیته کار در آغاچاری اقدامات لازم برای شناسائی افراد و ترتیب اولویت برای واگذاری زمین و ساختمان در شهرک امیدیه را در دست اقدام دارد.

۶- کمیته کار در آغاچاری برای زحف حداقل نیاز آب مردم فعلی میدان جعفر با شرکت ملی نفت ایران در تماس

است و ترتیبی داده شده که:

الف- اطمینان حاصل شود که مقدار ۰۰۰/۰۰۰ گالن آب روزانه در میدان جعفر تحویل شود.

ب- وضع توزیع آب را تا حد معقول بهبود بخشد.

ج- سرپرستی نمایندگی که توزیع آب با اخذ بهاء آب همراه باشد که از عادت خوش نشینی جلوگیری بعمل آید.

د- بطور کلی تهیه برنامه جامع اجرای این پروژه که حل مسئله نهائی میدان جعفر و مردم آن را شامل می‌گردد در دست تهیه است که بمجرد تکمیل یک نسخه از آن جهت استحضار ارسال خواهد شد.

محمد باقر نمازی استاندار خوزستان

۳- تقدیم سؤال و تذکره بوسیله آقایان: علی امیرعشایی- غلامرضا هاشمی (طرح) - ماحوزی- دکتر تجدد مهندس حسن هرزندی- غلامعلی قاسمی- ابراهیم بهرمنند- دکتر عبدالصمد رفعت- غلامرضا اخلاق پور.

رئیس- سئوالات و تذکرات بدولت ابلاغ میشود.

۴- تصویب صورت جلسات عصر سه شنبه ۳۰ آبان ماه (جلسه ۱۹۷) و روز چهارشنبه اول آذرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۸).

رئیس- وارد دستور میشویم نسبت به صورت جلسه‌های عصر روز سه شنبه سیام آبانماه و روز چهارشنبه اول آذرماه نظری نیست؟ آقای دکتر چهرازی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر چهرازی - خواستم عرض کنم مقداری از مطالبی که بنده در جلسه ۱۹۶ عرض کرده بودم بآنچه که در صورت جلسه درج شده است فرق دارد استدعا میکنم دستور بفرمائید اصلاح شود.

رئیس- اگر چاپ قطعی نشده باشد، اصلاح میشود. نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) این دوصورت جلسه تصویب میشود.

۵- تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر دادگستری (۱) اصلاح ماده ۲۳ قانون حمایت خانواده (۲) تعقیب و توقیف و ضبط اموال متهمان فراری بقید دو فوریت.

رئیس- جناب وزیر دادگستری بفرمائید.

حسین نجفی (وزیر دادگستری) - با اجازه جناب رئیس و سروران محترم بنده بسیار خوشوقت و مفتخرم که توفیق پیدا کردم در ساعت مقدس مجلس شورای ملی در حضور سروران عزیز چند کلمه‌ای عرض کنم وبعد دو لایحه تقدیم کنم این دو لایحه‌ای که امروز تقدیم خواهم کرد یکی مربوط است به قانون مدنی ما که

سروران عزیز استحضار دارند که قانون مدنی ما یکی از بهترین و محکمترین و مستندترین و اصیلترین قوانین ما است که با الهام از منابع سرشار فقه شیعه تدوین شده در قانون مدنی ما در خصوص سن ازدواج در مورد دختر و پسر ماده ۱۰۴۱ پیش بینی کرده بود که دختر در سن ۱۵ سال تمام با اجازه ولی و پسر در سن ۱۸ سال تمام میتواند ازدواج کند. در سال ۱۳۵۳ که قانون حمایت خانواده برای بار دوم مورد تجدید نظر و اصلاح قرار گرفت ماده ۲۳ آمد و این مقررات را تغییر داد با این توضیح که گفته شد سن ازدواج برای دختر ۱۸ سال تمام و برای پسر ۲۰ سال تمام و به هیچ پسری و به هیچ مردی بموجب این قانون اجازه داده نمیشود که کمتر از ۲۰ سال تمام بتواند ازدواج کند و سروران عزیز استحضار دارند با طبقات مختلفی که در کشور ما وجود دارد و اینکه هنوز نمی و یاشاید بیشتر مردم مملکت ما در روستاها زندگی میکنند این ممنوع کردن تا رسیدن به ۲۰ سال تمام چه عواقب و مشکلات و ناراحتی هائی را بوجود آورده است (صحیح است) و چه پرونده های کیفری الان در دادگستری ما مطرح است و نسبت به دوشیزگان چون در همین قانون حمایت خانواده پیش بینی شده است که دخترانیکه ۱۶ سال تمام داشته باشند بفرض اینکه استعداد جسمانی برای ازدواج داشته باشند میتوانند تقاضای معافیت از شرط سن برای ازدواج بکنند بفرض پیشنهاد دادستان و تصویب دادگاه باین قبیل دوشیزگان اجازه ازدواج داده خواهد شد آماری که بنده از دادسرا و از مراجع مختلف دادگستری بدست آوردم این آمار گویای این مطلب است که در هر ماه سه هزار دوشیزه که بالای ۱۶ سال و زیر ۱۸ سال دارند برای ازدواج و معافیت از شرط سن مراجعه می کنند و همین آمار گویای این مطلب هست که ۹۸ درصد از این دوشیزگان موفق به گرفتن گواهی معافیت از شرط سن میشوند بنده وقتی می بینم ۹۸ درصد از تقاضیان موفق بدریافت گواهی عدم شرط سن میشوند و با توجه به هجومی که در دادگستری های ما وجود دارد و آمدن یک دختر به دادگستری و از این اطاق بان اطاق رفتن و تماس با کارمندان مختلف و مأمورین و بالاخره پزشک قانونی و معاینه و غیره بنده اعتقاد اینست که اگر ما اجازه بدهیم که دختری که ۱۵ سال تمام دارد اگر بخواهد ازدواج کند دیگر مراجعه به دادسرا و احياناً این مراحل را سیر نکند اینکار هم موافق با مصلحت و هم موافق با قوانین شرعی است (صحیح است احسنست) چون دولت اعتقاد

دارد که هر مصوبه و لایحه ای که بحضور سروران عزیز تقدیم خواهد شد باید با موازین اسلامی و فقه شیعه هماهنگی و موافقت داشته باشد بنابراین با تأیید این اعلامیه و در تأیید نظریه دولت بنده اصلاحیه ماده ۲۳ قانون حمایت خانواده را تقدیم می کنم تا مورد مطالعه و رسیدگی در محضر سروران عزیز قرار بگیرد و نظر ایشان را هم بدهند تا مورد توجه قرار گیرد که این مشکل باین ترتیب مرتفع بشود. اما لایحه دوم لایحه ایست مربوط به متهمینی که متأسفانه فرار کرده اند سروران عزیز استحضار دارند که در سالهای گذشته افرادی حقوق عمومی را مورد تعرض و تجاوز قرار دادند و حالا که موقع رسیدگی به اتهامات آنها است و بیای میز بازخواست خوانده میشوند فرار را بر قرار ترجیح داده اند و از دسترس مقامات قضائی خارج شده اند بنده در این مورد لایحه ای با استفاده از نظرات همکاران تنظیم کرده ام و به محضر سروران عزیز که همه مجرب و وارد به مسائل حقوقی و زبده هستند تقدیم میکنم تا مورد مطالعه و رسیدگی و تحقیق قرار بگیرد (عده ای از نمایندگان با قید دو فوریت مرحمت بفرمائید) عرض میکنم، با فوریت است، که کسانی که در دسترس مقامات قضائی نیستند و احياناً فرار میکنند و یا به علل غیر قانونی در مراجع قضائی حاضر نمیشوند کلیه اموال آنها توقیف شود (احسنست) تا خودشان را در اختیار مقامات قضائی قرار دهند که اگر احياناً تیرنه شدند اموال آنها به آنها پس داده شود و اگر محکوم شدند کلیه اموال آنها به ضبط دولت درخواهد آمد، بنابراین استنباط میکنم این لایحه دوم را بایک فوریت تصویب بفرمائید (نمایندگان بفرمائید با دو فوریت)، اگر سروران عزیز این پیشنهاد را بفرمایند که با دو فوریت رسیدگی شود بنده کمال تشکر را دارم و بنده در خاتمه عرایضم با کمال صمیمیت و واقعاً با همه وجودم از سروران عزیزم استدعا و تقاضا میکنم که از همکاری با وزارت دادگستری و کمک بقوه قضائیه دریغ نفرمایند و هر راه حل و هر پیشنهاد و هر نظر اصلاحی که سروران عزیز داشته باشند، مرا در جریان بگذارند و بنده با همه وجود اذعان میکنم که در این راه برای خدمتگزاری صمیمانه حاضر هستم و میدانم که همه سروران عزیز در این راه حاضر هستند، انشاء الله با کمک و ارشاد نمایندگان محترم بتوانم در راه ارضاء افکار عمومی و تمایلات و خواسته های واقعی و بحق مردم در این موقعیت خطیر قدمهای مؤثر و مفیدی برداریم (احسنست)

۶- طرح و تصویب دو فوریت لایحه تعقیب و توقیف و ضبط اموال متهمان فراری.

رئیس - چون این لایحه با قید فوریت از طرف دولت تقاضا شده فراتر نمیشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی
برای آنکه متهمان تجاوز بحقوق عمومی که از کشور خارج شده یا خود را مخفی کرده اند خود را در اختیار مقامات قضائی قرار دهند لایحه پیوست که برای توقیف و ضبط اموال آنان تنظیم شده است تقدیم و با قید یک فوریت تقاضای تصویب آنرا مینماید.

نخست وزیر وزیر دادگستری
ارتشبد ازهارى حسين نجفی
لایحه راجع به تعقیب و توقیف و ضبط اموال متهمان فراری

ماده واحده - در مواردی که نخست وزیران و وزرا و اشخاص مذکور در بند ۱ از ماده ۲ قانون اصلاح قانون تشکیل دیوان کیفر مصوب سال ۱۳۵۰ و همچنین امراء ارتش ژاندارمری و شهربانی کشور شاهنشاهی ویا مدیران و صاحبان سهام عمده شرکتهای خصوصی یا نمایندگان مجلس شورای ملی و سنا که از اول فروردین ماه ۱۳۴۰ بعد تصدی یکی از مقامات یا مشاغل مذکور را بر عهده داشته اند و یا شرکاء یا معاونین آنان متهم به ارتکاب یکی از جرائم مندرج در این قانون شوند از تاریخ شروع تعقیب ببعد هرگاه مرتکب فرار شوند و یا بدون عذر موجه از حضور در مراجع تحقیق و یا دادگاهها خودداری ورزند دستور توقیف کلیه اموال آنان بنا به تقاضای دادستان و صدور قرار تأمین از طرف بازپرس و یا دادگاه صادر خواهد شد.

تبصره یک - در صورت احراز اتهام و صدور رأی بر محکومیت کیفری، دادگاه رأی بر ضبط تمامی اموال محکوم علیه غایب را نیز بفتح خزانه عمومی خواهد داد حکم ضبط اموال سه نوبت متوالی در روزنامه رسمی و یکی از روزنامه های کثیر الانتشار هر ماه یکبار منتشر میشود و هرگاه محکوم علیه غایب ظرف یکماه از تاریخ نشر آخرین آگهی حضوراً اعتراض به رأی نکند حکم ضبط اموال قطعی تلقی و بموقع اجراء گذارده میشود. هرگاه متهم بر اثر رسیدگی به اعتراض یا حضور در دادگاه از

اتهام منتسب برائت یابد رأی صادر و ضبط اموال نیز لغو خواهد شد.

تبصره دو - جرائم موضوع این قانون از نظر ضبط مال عبارت است از جرائم موضوع مواد ۸۲۳ و ۸۳۰ و ۱۲۹ و ۱۳۱ و ۱۳۲ و ۱۳۴ و ۱۳۶ و ۱۷۱ و ۱۷۰ قانون مجازات عمومی و جرم موضوع ماده واحده قانون مجازات تبائی در معاملات دولتی مصوب ۱۳۴۸ و نیز جرائم موضوع بند ۲ ماده قانون اصلاح قانون دیوان کیفر مصوب ۱۳۵۰ تبصره سه - هر نوع انتقالی که پس از شروع به تعقیب یا توقیف اموال از طرف متهم صورت گیرد باطل و بلا اثر است

تبصره چهار - مقررات این قانون نسبت بتوقیف و ضبط اموال شامل کسانی هم که از اول سال ۱۳۵۷ مورد تعقیب واقع شده اند خواهد بود.

نخست وزیر وزیر دادگستری
ارتشبد ازهارى حسين نجفی
رئیس - فوریت اول لایحه مطرح است آقای خورشید بفرمائید.

علی احمد خورشید - عرض کنم حضور نمایندگان محترم، استحضار دارند که در جلسه گذشته مجلس شورای ملی طرحی از طرف فراکسیون آزاد مجلس شورای ملی در مورد رسیدگی به دارائی مقامات مملکتی تقدیم شد و بنده در آن جلسه راجع به ماده هشت آن طرح که عین همین طرحی است که دولت امروز به مجلس تقدیم کرده توضیحاتی دادم البته تقاضای یک فوریت برای طرح کرده بودیم و من به عنوان موافق با فوریت آن صحبت کردم ولی متأسفانه جناب دکتر دادفر به عنوان مخالف آمدند و صحبت کردند و مجلس هم بفروریت طرح رأی نداد بدلیل این که طرح باید با مطالعه در کمیسیون مطرح و رسیدگی شود و در مهلت و فرصت مناسبی در مجلس مطرح گردد و همکاران عزیز با فوریت آن موافقت نکردند.

دکتر تجدد - طرح فراکسیون آزاد با لایحه ای که دولت امروز آورده است خیلی فرق دارد.

خورشید - تخیر هیچ فرقی ندارد ماده هشت آن طرح مثل همین لایحه است که الان دولت تقدیم کرده است و با دو فوریت هم داده شده است (همه نمایندگان) اجازه بفرمائید بنده صحبت کنم، بنده خیلی متأسفم که نمایندگان مردم در موقعیتی که در رأس برنامه های دولت مبارزه با فساد است وقتی یک طرح مفیدی در جهت همان سیاست دولت

از طرف عده‌ای از نمایندگان بمجلس داده میشود با آن طرح مخالفت میکنند.

رئیس- جناب خورشید نمایندگان مجلس شورایی بهیچ وجه من‌الوجه با هیچ طرح مفیدی مخالفت نکرده‌اند (احسن است- احسن است).

خورشید- بنده منظوم این بود که با فوریت طرح مخالفت شد، صورتجلسه هم حاکی است آقای دکتر دادفر هم با فوریت آن مخالفت کردند و اگر خلاف عرض کردم بفرمائید بنده اصلاح میکنم من گفتم با فوریت طرح مخالفت شد و در همان صورتجلسه هم هست که آقای دکتر دادفر هم بعنوان مخالف صحبت کردند چرا با فوریت طرحی که از طرف نمایندگان مردم داده میشود مخالفت میشود ولی همان طرح که از طرف دولت با دو فوریت داده میشود موافقت میگردد؟ (همهها اعتراض نمایندگان) از نمایندگان محترم خواهش میکنم اجازه بفرمائید که بنده صحبت کنم. بعد شما هم تشریف بیاورید و صحبت کنید. جناب دکتر دادفر بنده میخواهم در اینجا بشما بگویم که وقتی مادر جهت سیاست دولت فکر می‌کنیم فکر ما منفک از فکر دولت نیست چرا با آن فوریت مخالفت میشود؟ چون ما همان سیاسی را تعقیب میکنیم که دولت تعقیب میکند حالا مجال داده نمیشود ما روی این لایحه فکر کنیم و اگر پیشنهاد مفیدی داریم بدهیم، چرا هر فکری که از طرف دولت عرضه میشود در دست موافقت میشود؟ ولی وقتی در حدود چهل نفر از نمایندگان آمدند و مطالعه کردند و طرحی با یک فوریت بمجلس دادند بایک فوریت آن مخالفت کردید. بنده در اینجا از نمایندگان محترم تقاضا میکنم که اگر آن طرح در صورت جلسات مذاکرات مجلس چاپ شده به ماده هشت آن طرح توجه بفرمایند عین مطالبی که امروز جناب وزیر دادگستری فرمودند در لایحه‌شان هم منعکس است در طرح ما هم هست.

دکتر دادفر- آقای وزیر خلعت بایشان بدهید! خورشید- آقای دادفر شما حق ندارید بایک نماینده اینطور صحبت کنید من میگویم طرح ما مثل لایحه دولت است ولی شما بایک فوریت آن مخالفت کردید ولی این لایحه هم عین همان طرح است چرا با دو فوریت آن موافقت هستید؟

رئیس- آقای خورشید وقت شما تمام شده است. خورشید اجازه بفرمائید یک دقیقه دیگر صحبت کنم، معذرت میخواهم من کسی هستم که می‌گویم هر چه زودتر باید تکلیف فاسدین روشن بشود ولی با دو

فوریت آن، بهمان دلیل که شما بایک فوریت طرح ما موافقت نکردید موافق نیستم. متشکرم

رئیس- توضیحاً عرض میکنم طرحی که فراقسیون آزاد داده بودند فقط در مورد مصادره اموال نبود بلکه ده مورد بود و چون راجع به فوریت آن رأی گرفته میشد و نمایندگان مسی بایستی به مجموع آن ده مورد رأی بدهند بعضی از نمایندگان از آن لحاظ مخالف بودند ولی در عین حال باید بگویم که نمایندگان مجلس شورای ملی همان طور که جناب خورشید هم فرمودند و خودشان هم همینطور فکری کنند در اجرای عدالت در مورد افراد فاسد بی‌قرار و مشتاقانه منتظر هستند (صحیح است- احسن است).

ناصر نوربخش- بنده می‌خواهم در موافقت با این طرح صحبت کنم معمولاً وقتی نمایندگان مطلبی را برای امور مملکت لازم بدانند و دولت ها آن لایحه را نیاورند، و کلاً برای حفظ سلامت جامعه طرحی تهیه می‌کنند و ارائه میدهند من خودم به اتفاق عده‌ای از دوستانم یک طرحی در این مورد دادیم البته بدون فوریت و طرحی هم فراقسیون آزاد همان طور که همکارم جناب آقای خورشید فرمودند دادند ولی شأن دولت هست که لویایی که مفید به حال جامعه است به مجلس بدهند حالا که دولت یک چنین لایحه‌ای آورده دیگر منظور نظر ما حاصل شده است، نباید تا تعصبی روی حرف خودمان و اجرای آن طرح داشته باشیم موافقت لایحه دولت بآدو فوریت مطرح گردد، روشن است که کسانی که متأسفانه مصادر امور مهمه مملکت را به عهده داشتند به جای انجام وظیفه صحیح علاوه بر این که در انجام وظیفه صحیح غفلت کرده‌اند و با اشغال مقامات حساس و مهم مملکتی بودجه مملکت را حیث و میل کردند و به نفع خودشان آن‌ها را تصرف کردند و حالا هم مجبورند این اموال را از مملکت خارج کنند. همان طور که عده‌ای هم خارج کردند و فرار کردند و رفتند، این وضع نابسامان امروزه این بدبختی که گریبانگیر مملکت شده است معلول اعمال گذشته آن‌هاست. و ما دیگر نباید غفلت بکنیم و نگذاریم که این‌ها دیگر فرار کنند و متواری بشوند و مملکت به لب پرتگاه برسد (نمایندگان- صحیح است) بنابراین بایستی با دو فوریت این لایحه تصویب بشود و همان طور که در لایحه منعکس است باید اموالشان توقیف و ضبط مصادره بشود و من از وزیر دادگستری خواهش می‌کنم فواینی که میدانند در سرعت محاکمه در دستگیری این‌ها

مؤثر است بیاورند به مجلس زیرا همه جور آمادگی برای تصویبش داریم و قانون آن هم همین است و من نمیدانم و جناب وزیر دادگستری هم نگفتند این چند نفری که گرفته‌اند و همان طور در فرمانداری نظامی مانده‌اند به کارشان رسیدگی شده یا نه و آن‌ها را هم که در مظان تهمت هستند بگیرند. زیرا مردم می‌پرسند که این دزدها کجا هستند و چه شدند آن‌ها را که بیت‌المال را غارت کردند کجا رفتند؟ همه‌شان دارند آزاد میگردند. این‌ها را بگیرد جناب وزیر دادگستری بنده قبول دارم که در اثر سوء رفتار و زرای سابق دادگستری عده کثیری از قضات رفته‌اند و عده‌ای دیگر هم میروند و امیدوارم در این دولت جدید و دادگستری جدید به کار آن‌ها رسیدگی بشود و آقای وزیر دادگستری هم بدانند که هر قانونی که لازم باشد که در کار محاکمات این عده تسریع شود مجلس کمال همراهی و موافقت را دارد و ما هم به عنوان یک قاضی که الان در کرسی و کالت هستیم همه جور کمک را می‌کنیم تا همه کسانی که به مملکت خیانت کردند و مال مملکت را بردند و مملکت را به این روز نشانند نتیجه اعمالشان را بگیرند (احسن است- احسن است).

رئیس- آقای دکتر اسفندیاری فرمایشی دارید؟
دکتر ملک منصور اسفندیاری- بنده اخطار نظامنامه‌ای دارم.

رئیس- بفرمائید.
دکتر ملک منصور اسفندیاری- جناب آقای رئیس نمایندگان محترم بنده وظیفه دارم به عنوان سخنگوی فراقسیون آزاد و رفقای مجلسی خودم عرض کنم همان طور که جناب رئیس در مورد طرح فراقسیون آزاد مجلس شورای ملی فرمودند چون چند ماده بود با فوریتش مخالفت شد. در صورتی که این یک مورد است. من از طرف فراقسیون آزاد وظیفه دارم که در این جا تاکید کنم که ما با دو فوریت آن موافقت میکنیم زیرا اگر غیر از این باشد این طور تعبیر خواهد شد که افرادی که به اموال عمومی تجاوز کرده‌اند و برده‌اند و خورده‌اند خدای نکرده می‌خواهیم آنها از دسترس خارج شوند. در صورتی که فراقسیون آزاد هم همین تصمیم را دارد و همان مطالبی را که جناب خورشید در آن طرح تقدیمی فرمودند، در واقع همان منظور را داشته‌ایم و ادعا داریم که باید با سرعت این کار انجام بشود. بنابراین در اصل لایحه هم که هنوز مطرح نشده یکی دو مورد است که تذکر دارم چون بطور کلی اموال ذکر شده اموال منقول و غیر منقول تملک میشود ولی جناب وزیر دادگستری

من عقیده دارم که اموال غیر منقول آن‌ها از اموال منقولشان زیادتر است و بنابر این اموال غیر منقول را هم ذکر کنید، اشخاصی که در واقع به اموال عمومی تجاوز کرده‌اند و منتقل کرده‌اند به زن و فرزند خودشان و بایستی زن و فرزند آن‌ها هم مشمول این لایحه بشوند و تذکر میدهم که این عقیده فراقسیون آزاد است و صد در صد با دو فوریت لایحه و خود لایحه موافق است. متشکرم (احسن است- احسن است)

رئیس- آقای دکتر دادفر فرمایشی دارید بفرمائید.
دکتر دادفر- به استناد ماده ۱۲۳ آیین‌نامه داخلی مجلس شورای ملی عرض دارم.

رئیس- بفرمائید.
دکتر دادفر- بنده برای بار اول است که ملاحظه می‌کنم در مجلس شورای ملی یک نماینده محترم و یک قاضی دانشمند که من کمال احترام را به ایشان دارم خطاب به یک نماینده مجلس می‌گوید چرا اینطور رأی دادی که قبول آن هم به رأی مجلس است، اما راجع به لایحه هم بنده و هم تمام نمایندگان گفتیم که با اصلش موافقم منتها در موارد مختلف، موضوعات مختلف احتیاج به بررسی بیشتر دارد اما خود فوریت باید یک دلیل منطقی داشته باشد خوبی و بدی لایحه هرگز منظور و موضوع بحث در فوریت نیست در مورد دستگیری متهمین اگر فوراً عمل میکردند آنها از دسترس خارج نمیشدند این اموال هم بهمان ترتیب در ظرف ۴۸ ساعت یا سه روز در دفاتر یا این ور، آن ور منتقل میشود و در نتیجه لایحه موضوعیت خودش را از دست میدهد از آن جهت فوری است. همانطوریکه آقای دکتر اسفندیاری فرمودند من هم از طرف فراقسیون وحدت ملی عرض میکنم که ما با دو فوریت آن موافقیم.

رئیس- بنده نظر نمایندگان محترم را به این موضوع جلب می‌کنم که در فوریت این لایحه یک موافق و یک مخالف میتوانند صحبت کنند. استدعا می‌کنم از همکاران که دیگر تقاضای وقت نفرمائید خانها و آقایانی که با فوریت اول این لایحه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. فوریت دوم لایحه که از طرف نمایندگان پیشنهاد شده است برای ثبت در صورت جلسه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید لایحه ضبط اموال متهمین فراری با قید دو فوریت مطرح گردد.

دکتر دادفر -- دکتر سواد کوهی -- دکتر الموتی -- احمد جلالیان -- دکتر فروزین -- دکتر مهین دخت صنیع -- محمد اسدی -- سترک دره شوری و چند اعضاء دیگر.

رئیس - فوریت دوم لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) فوریت دوم رأی می‌گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند. (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه طبع و توزیع خواهد شد در جلسه آینده مطرح میگردد.

۷- تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر بهداری و بهزیستی
رئیس - جناب وزیر بهداری و بهزیستی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر مرشد - با اجازه مقام محترم ریاست و نمایندگان محترم دو لایحه تقدیم میشود. لایحه اول در جهت کمک به پیشه‌وران و اصناف است که بدهی‌هایی به صندوق تأمین اجتماعی دارند که مدتی است تأخیر شده و جریمه به آنها تعلق می‌گیرد پیشنهاد کردم که اگر اجازه و تصویب بفرمائید اشخاصی که در مدت ۹ ماه از تصویب قانون اصل بدهی‌شان را بپردازند از جرائمی که مقدارش هم زیاد است و هم ناراحت کننده معاف باشند. (صحیح است. احسن است). لایحه دوم مربوط است به اصلاح ماده ۵ قانون تأمین اجتماعی که مربوط به بیمه اتباع کشورهای بیگانه است که آنرا هم تقدیم میکنم و عرایض را تمام می‌کنم.

رئیس - به کمیسیون‌های مربوط ارجاع میشود.

۸- تقدیم لایحه اصلاح مواد از قانون مالیاتهای مستقیم بوسیله وزیر امور اقتصادی و دارائی.

رئیس - جناب وزیر امور اقتصادی و دارائی فرمایشی دارید بفرمائید.

حسنعلی مهران - (وزیر امور اقتصادی و دارائی) - نمایندگان محترم مجلس شورای ملی همانطور که استحضار دارید قانون فعلی مالیات‌های مستقیم دارای نارسائی‌هایی است که باید با توجه به شرایط زمان و مکان در آن تجدیدنظر شود البته این مطالعات تا اندازه زیادی در گذشته انجام شده و آن چه که امروز بعنوان لایحه تعدیل مالیات و تشخیص وصول مالیات‌های مستقیم تقدیم میشود آن قسمت از اصلاحاتی است که به نظر دولت دارای فوریت می‌باشد و باید در این مرحله خدمت نمایندگان محترم مجلس شورای ملی تقدیم بشود و تقاضای تصویب آنرا

دارم توضیحی که عرض کردم بیشتر به این علت بود که این تنها لایحه در این زمینه نخواهد بود که خدمت نمایندگان محترم تقدیم میشود، در آینده نیز اصلاحات دیگری که بنظر دولت می‌رسد برای ایجاد تسهیلات زیاد برای مؤدیان مالیاتی متعاقباً تقدیم خواهد شد اما آنچه که جنبه فوریت از نظر ترمیم در این قسمت را دارد بطور خلاصه خدمت نمایندگان محترم عرض میکنم همانطور که استحضار دارید میزین مالیاتی و کادر مشخصی باید بصورتی بکار گرفته بشوند که بزرگترین بازده مالیاتی را از نظر دولت داشته باشند و در ضمن تأمین حقوق دولتی تسهیلات لازم را برای مؤدیان مالیاتی در نظر داشته باشند اخیراً یک مطالعه مختصری در وزارت امور اقتصادی و دارائی شده که نتیجه‌اش را عرض میکنم بطور مثال برای کلیه مشمولان مواد ۶۳ و ۶۹ قانون مالیات بر درآمد بیش از ۶۲۰۰۰ پرونده مالیاتی در وزارت خانه است و وقتی عمل کرد سال ۱۳۵۶ را نگاه کردیم کل مالیاتی که وصول شده بود (بر اساس پرونده‌هایی که وجود دارد) بطور متوسط ۱۸۹۰ تومان در سال برای هر پرونده وصول مالیاتی بوده، و برای مستغلات بیش از ۲ میلیون پرونده در وزارت امور اقتصادی و دارائی وجود دارد. بر اساس وصولی سال ۵۶ که قطعاً پرداخت شده برای هر پرونده ۲۸۹ تومان در سال میباشد در مقابل این بازده تعداد زیادی از میزین ما دخت اندر کار این وصول هستند. وقتی صحبت بازده را کردم یعنی این که ما بتوانیم از آن کادر تشخیص که داریم استفاده کرده و روی آن منابع درآمدی که سالهای سال است پنهان مانده متمرکز بکنیم و بتوانیم مالیات‌های حقه دولت را از افرادی که تا کنون پرداخت نکرده اند وصول بکنیم در عین حال رابطه بین مؤدی و میزین باید رابطه‌ای بر اساس احترام متقابل و اعتماد باشد که متأسفانه تا کنون چنین نبوده است.

رحیمی لاریجانی - از این بعد هم نخواهد بود!
وزیر امور اقتصادی و دارائی - با توجه به این مطالب پیشنهاداتی بصورت لایحه خدمتتان تقدیم شده است که کلیه مشمولین ماده ۶۳ و ۶۹ یعنی کلیه اصناف و پیشه‌وران برای عملکرد سال ۱۳۵۷ می‌توانند شخصاً بر اساس اصول اخلاقی و وجدان و شرافت در آمد حاصله خودشان را حساب بکنند و آن چه که بعنوان مالیات به آن تعلق می‌گیرد یکی از شعب بانک تحویل و قبض رسیده بگیرند و آن قبض رسیده بعنوان مفاصا حساب قطعی مالیاتی برای سال ۵۷ در نظر گرفته خواهد شد برای پرداخت کنندگان مالیات که حقوق

بگیران کشور هستند با توجه به بحثی که در کمیسیون‌های مجلس شورای ملی شد خدمتتان پیشنهاد میشود که مالیات حقوق تا مبلغ ۲۵۰۰ تومان در ماه معافیت پیدا کند.
رضوی نژاد - آقا قرار شد تا پنج هزار تومان از مالیات معاف باشد.

حسنعلی مهران - یعنی بصورتی پیش بینی شده است که برای حقوق بگیران بخش خصوصی یعنی کارگران نیز معافیت‌های مالیاتی در این لایحه منظور شده است. در مقابل در این لایحه تقاضا شده است که به وزارت امور اقتصادی و دارائی اختیار داده شود که از کلیه افرادی که ممکن است پرونده مالیاتی نداشته باشند و یا احیاناً نامشان در هیچ کجائست نشده بنحو عادلانه‌ای مالیات گرفته شود زیرا آنها بیشتر واسطه‌هایی هستند که احیاناً واسطه کار خیر بوده‌اند یا واسطه کار شر. ولی بدون قضاوت در امر اینکه این واسطه‌گی به کجا رسیده اگر تحصیل در آمد کرده باشد باید مالیات حقه دولت را بپردازند و به همین علت کادر تشخیص ما بنحو احسن فعالیت خواهد کرد در زمینه کشف این منابع درآمدی که بسیاری از آنها آشکار هستند ولی متأسفانه قانون فعلی اجازه نمیدهد درآمد آن‌ها را بصورت مشخصی مورد رسیدگی قرار بدهیم.

دکتر مشیر - لغو فعالیت آپارتمان‌های ده طبقه که از آن میلیونها سوء استفاده کرده اند چه خواهد شد؟

مهران - مطلب چهارم که در این لایحه پیش بینی شده عملاً لغو کلیه مستثنیات مالیاتی است به استثنای آنچه که موقوفات مذهبی است. (احسن است).

عباس میرزائی - اینهم تأمین نظر آقای دکتر مشیر.

مهران - مطلب پنجمی که از نظر تشویق سرمایه گذاری بیشتر ولی بدون استثنائاتی که هم اکنون در ماده ۹۹ قانون مالیات بر درآمد پیش بینی شده است در این لایحه هم پیش بینی شده است که بتوانیم فعالیت‌های مالیاتی را در امر توسعه و سرمایه گذاری بدون هیچگونه استثنائی اگر در این زمینه بکار برده شود تعمیم بدهیم بدون استثنائی که همانطور که عرض کردم در بسیاری از تبصره‌های مالیاتی در نظر گرفته شده. هم چنین پیش بینی شده برای کسانی که نسبت به پرداخت مالیات در گذشته پانها اچغاف شده ماده ۳۲۱ مکرر از مؤدیان مالیاتی که از اول فروردین ۵۲ به بعد احیاناً مبلغ مالیاتشان قطعیت پیدا کرده است بتوانند مجدداً مراجعه کنند و بانظروزی امور اقتصادی و دارائی در صورتیکه این اختیار را تصویب

فرمودید موضوع به یک هیات سه نفری برای رسیدگی ارجاع شود. عبارت دیگر بطور خلاصه بر اساس بررسی‌هایی که انجام شده سعی بر این است که برای طبقه زحمت کش و حقوق بگیر مملکت تسهیلات بیشتری در نظر گرفته و فراهم بشود و برای طبقه‌ای که احیاناً تاکنون کوچکترین شناسایی مالیاتی یا سهویابه عمد نداشته اند ما بتوانیم کلیه قوای کادر تشخیص خود را تجهیز بکنیم و همه مالیات حقه را وصول کنیم. ضمناً در این زمینه پیش بینی شده است که وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف است که لیست اسامی کسانی که احیاناً مالیاتشان باروش زندگی و سطح درآمدی که بخوبی نشان داده میشود مطابقت ندارد رسماً به اطلاع عموم برساند.

رئیس - لوائح به کمیسیون مربوط ارجاع داده میشود.

۹- تقدیم سه لایحه بوسیله وزیر کشاورزی و عمران روستائی

رئیس - جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی فرمایشی دارید بفرمائید.

امیر پرویز (وزیر کشاورزی و عمران روستائی) - با اجازه مقام ریاست محترم مجلس شورای ملی لایحه بخشودگی خسارت تأخیر تأدیه قبوض اصلاحات ارضی که شامل غده کثیری از کشاورزان این مملکت میشود تقدیم مجلس شورای ملی میکنم. با تصویب این لایحه آن غده از دهقانان و کشاورزان هبوطن ما که بعللی در سالهای گذشته نتوانستند اصل بدهی خود را پرداخت کنند و بهره‌آن در بسیاری مواقع بر اصل بدهی فزونی پیدا کرده بخشوده میشود کشاورزان که مشمول مراحل مختلف قانون اصلاحات ارضی گردیده‌اند این فرصت را پیدا خواهند کرد که اراضی واگذاری پانها از وثیقه بانک خارج شده و نسبت به معاملات آن تسهیلاتی داشته باشند.

یکی از نمایندگان - ماشین آلات کشاورزی را هم شامل بکنید.

وزیر کشاورزی - لایحه دوم بطوریکه نمایندگان محترم استحضار دارند بموجب ماده ۱۰ قانون تجدید تشکیلات وزارت کشاورزی و عمران روستائی، وزارت کشاورزی مکلف بوده است آییننامه تشکیل و تأسیس اطاق‌های کشاورزی را به مجلس شورای ملی تقدیم کند. این آییننامه هم آماده شده است و در ماده ۲۲ تقدیم میشود تا در کمیسیون‌های مربوط مورد رسیدگی قرار بگیرد. لایحه سوم مربوط است به آییننامه اجرائی شمول قانون

استخدام کشوری بکارکنان سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران بقراریکه نمایندگان محترم استحضار دارید گروهی که ازحمتکشترین وفعالترین کارکنانوزارت کشاورزی در این سازمان خدمت می کنند ضرورت داشت از لحاظ بهبود وضع استخدامی در مورد آنها تجدید نظر بشود، آماده شده است و تقدیم مقام ریاست میشود.

رئیس- لوابیح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۰- تقدیم لایحه لغو قانون خدمات اجتماعی زنان و ابراز تأسف از درگذشت سناور دکتر صدیق اعلم بوسیله وزیر آموزش و پرورش.

رئیس- جناب وزیر آموزش و پرورش فرمایشی دارید بفرمائید.

دکترعاملی تهرانی (وزیر آموزش و پرورش)- جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم قبل از اینکه عرایض خود را در زمینه تقدیم لایحه به ساحت مقدس مجلس شورای ملی معروض بدارم از این فرصت استفاده می کنم و در این ایام که ملت ایران بمناسبت برخورد با عاشرای حسینی در حال سوگواری است لازم است بعرض برسانم که یک خانواده ارجمند فرهنگی و جامعه فرهنگی هم بمناسبت درگذشت یکی از خدمتگزاران فرهنگ ایران شادروان سناور دکتر صدیق اعلم عزادار است و از جهت تجلیل از مقام والای معلم دیروز هم موضوع در هیأت دولت مطرح شد و مقام

ارجمند این استاد فقید مورد تجلیل قرار گرفت و امروز هم لازم دانستم از طرف همه جامعه فرهنگی ایران بعنوان نشانه ای از تجلیل یک معلم عالیقدر، یک خدمتگزار اصیل فرهنگ ایران زمین این مراتب رادر ساحت مقدس مجلس شورای ملی هم عرض کنم (احسن است) و تجلیل این مجلس محترم رایبه نشانه ارج گذاری شان معلم برای همه مردم این کشور پیشکش خواهم کرد و قوف دارید که میهن ما متأسفانه در معرض یک بحران سهمگین قرار گرفته است سخن من در اینباره نیست ولی میخواهم عرض کنم که در برابر بحرانهای بزرگ ملت های سابقه دار تاریخ با یکپارچگی، وحدت، مناعت (احسن است)، استواری و سرسختی بر این مشکلات فائق شده اند و ما هم فائق خواهیم شد (انشاء الله) ولی برای فائق آمدن بر این مشکلات باید تجزیه و تحلیل های خردمندانه و توأم با تعقل بکنیم نسبت بانچه در گذشته کرده ایم و زاید ثمرات نیک آنرا حفظ کنیم و احياناً از جنبه های نمایی و جنبه های منفی آنچه کرده ایم پرهیز کنیم و فوراً درصدد جبران

آفات برآئیم و بهمین دلیل هم در مورد بسیاری از تصمیمات و قوانین این تجدیدنظر اصولی که ضرورت زمان ساخت آغاز شده است ما کمال اعتقاد راداریم که بهر تحصیل کرده این کشور امکان این را بدهیم که بتواند بهترین خدمت را بوطنش عرضه کند ما کمال اهتمام را داریم که بتوانیم زنان این کشور در وضعی قرار بگیرند که بتوانند از مهارتها و تخصصهای خودشان بهترین استفاده را بکنند (احسن است) بویژه بتوانند در خدمات آموزشی- بهداشتی و دیگر خدمات اجتماعی نقش فعالی داشته باشند ولی هرگز لازم نیست بمنظور ایفای وظیفه و بمنظور خدمت جنبه های اجبار آمیز در کار باشد و هاله ای از اکراه این خدمت مقدس راتحت تأثیر قرار دهد باین دلیل با بررسیهایی که شده است بموجب لایحه ای که تقدیم میکنم از مجلس شورای ملی و سپس از سنا تقاضا خواهند شد با بررسیهای دقیق و عمیقی که خواهند فرمود موافقت بفرمائید قانون خدمات اجتماعی زنان لغو بشود (آفرین)

لایحه قانون لغو قانون خدمات اجتماعی زنان را بدین وسیله تقدیم میکنم (احسن است)

رئیس- به کمیسیونهای مربوطه ارجاع میشود.

۱۱- تقدیم سه لایحه بوسیله معاون وزارت جنگ.

رئیس- جناب معاون وزارت جنگ تشریف بیاورید.

تیمسار معصومی (معاون وزارت جنگ)- جناب رئیس نمایندگان محترم سه لایحه است: دو تاد در مورد اصلاح آئیننامه حق صاف درجه داران کادر ثابت نیروی زمینی شاهنشاهی و اصلاح آئیننامه مزایای ویژه به افسران و درجه داران ارتش شاهنشاهی و یکی لایحه قانونی برای پرداخت حق چتر بازی به پرسنل چتر باز نیروی زمینی شاهنشاهی. لایحه آخر در مورد افزایش پرداخت آنهاست که برای بررسی تقدیم میشود.

رئیس- لوابیح به کمیسیونهای مربوطه ارجاع میشود.

۱۲- معرفی آقای دکتر موسی الرضا قنادیان بعنوان معاون وزارت بازرگانی بوسیله وزیر بازرگانی.

رئیس- جناب وزیر بازرگانی بفرمائید.

معمارزاده (وزیر بازرگانی)- با اجازه ریاست محترم مجلس شورای ملی آقای دکتر موسی الرضا قنادیان را بعنوان معاون پارلمانی وزارت بازرگانی بحضور نمایندگان محترم مجلس معرفی می کنم (مبارک است).

۱۳- معرفی آقای فرامرز زعیمی بعنوان معاون وزارت اطلاعات و جهانگردی بوسیله وزیر اطلاعات و جهانگردی.

رئیس- جناب وزیر اطلاعات و جهانگردی بفرمائید.

سپهبد ابوالحسن سعادت مند (وزیر اطلاعات و جهانگردی)- با کسب اجازه از مقام ریاست مجلس و نمایندگان محترم آقای فرامرز زعیمی را بعنوان معاون پارلمانی وزارت اطلاعات و جهانگردی معرفی می کنم (مبارک است)

۱۴- طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار و ارسال به مجلس سنا.

رئیس- گزارش شور دوم اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه روز سه شنبه ۱۴ آذر ماه ۱۳۵۷ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان وزیر کار و امور اجتماعی لایحه شماره ۱۹-۶۲ مورخ ۱۳۵۷/۷/۲۳ دولت راجع به اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۱۰۲ چاپ گردیده مورد رسیدگی قرار داد و با توجه به پیشنهاد های رسیده مصوبه شور اول را با اصلاحاتی به شرح زیر تصویب کرد. اینک گزارش آنرا برای شور دوم بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار ماده واحده قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار مصوب اسفندماه ۱۳۳۷ بشرح زیر اصلاح میشود:

«... روزهای تعطیلات رسمی با استفاده از مزد کارگران ایران برقرار زیر است.»

عید نوروز (اول فروردین)، سیزده فروردین، روز- کارگر (اول ماه مه)، بیعت حضرت رسول اکرم (ص)، میلاد حضرت قائم (ع)، جشن شروطیت، شهادت حضرت علی (ع)، عید فطر، رحلت حضرت امام جعفر صادق (ع) میلاد حضرت امام رضا (ع)، میلاد اعلیحضرت همایونی عید قربان، عید غدیر، تاسوعا، شهادت حضرت امام حسین (ع)، اربعین، رحلت حضرت رسول (ص) و شهادت حضرت امام حسن (ع).

تبصره- هر روزی که دولت به تعطیلات رسمی خود اضافه کند شامل کارگران ایران نیز خواهد بود.

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی- فتح الله حاتم

رئیس- ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ آقای اسحق نژاد بفرمائید.

اسحق نژاد- ریاست محترم، همکاران ارجمند همانطوریکه استحضار دارید موقعیکه این لایحه یعنی لایحه قانون اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار و کمیسیون کار و امور اجتماعی مطرح بود بنده نیز مثل سایر همکارانم پیشنهادی برای رفع تبعیض و ایجاد هماهنگی کامل در مورد تعطیلات کارگران شریف نموده بودم یعنی تعطیلات کارگران هم برابر تعطیلات کارکنان دولت گردد. ولی در موقع رسیدگی نمیدانم بچه علت کمیسیون مربوطه فقط یکروز تعطیلی در عید نوروز برای کارگران در نظر گرفته اند و با اینکه در کمیسیون مربوط شخصاً بان یکروز تعطیل بجای دو روز در عید نوروز موافقت نکرده و مخالفت خود را از این تبعیض اعلام داشته ام چون اگر بخاطر یکروز تعطیلی کارگری یعنی روز

۱۱- اردیبهشت را که مطابق با اول ماه مه است مدنظر قرار میدهند لازمست باطلاع برسانم همانطور که همکاران گرامی اطلاع دارند آنروز مربوط میشود به مقاله نامه کنفرانس بین المللی کار خواستم این موضوع رادر جلسه علنی جهت آگاهی عموم مطرح بکنم تا چنانچه ریاست محترم موافقت بفرمایند نسبت باین موضوع اساسی که از جمله مواردی است که باعث نارضایتی اکثر کارگران گردیده اخذ رای بعمل آید تا اگر تصویب شد بدینوسیله ضمن اینکه تبعیضات از بین خواهد رفت، حق مسلم کارگران زحمت کش و شریف ایران هم اعاده گردد و مطمئن باشید که اگر همکاران محترم با این یکروز تعطیلی موافقت بفرمایند برای از بین بردن تبعیض مؤثر است کارگران این مملکت راهم امیدوار به آینده و دلگرم بکار و صنعت خود خواهد ساخت. متشکرم.

رئیس- پیشنهاد آقای اسحق نژاد چون در کمیسیون رد شده بود ایشان مجدداً پیشنهادشان رادر شور دوم مطرح کردند، جناب کاتوزیان در اینمورد توضیحی دارید بفرمائید.

تیمسار سپهبد کاتوزیان (وزیر کار و امور اجتماعی)- با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم بطوریکه استحضار دارند در قانون قبلی کار کارگرا ۱ روز تعطیل داشتند و این دولت با وجود اینکه بیش از ۴ روز نیست که سر کار آمده موافقت کرد که این ۱ روز به ۱۷ روز برسد آنان تعطیل گارمندان و کارگران هر دو ۱۷ روز است منتهی چون کارگران اول مه را تعطیل هستند روز

فروردین را برای کارگران کنار گذاشته‌ایم که بهرحال ۱۷ روز باشد و بنا بر این ۷ روز به تعطیل کارگران اضافه میشود و بنده استدعا میکنم همانطور که نمایندگان کارگران در کمیسیون هم تشریف داشتند و تصدیق و تأیید فرمودند، مورد تصویب خانها و آقایان قرار بگیرد.

رئیس - باین پیشنهاد آقای اسحقى نژاد که در شور اول در کمیسیون رد شده و مجدداً مطرح کردند رأی می‌گیریم. خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد.

رئیس - پیشنهاد حذفی رسیده است که قرائت میشود (شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً در اصلاح ماده ۱۰ قانون کار کلمه اول فروردین داخل برانتر حذف بشود.

با احترام نورالله قدسی

رئیس - آقای قدسی توضیحی دارید فرمایید
قدسی - همانطور که در لایحه آمده است در شور اول در اینمورد بحث شد و پیشنهادی از طرف چندتن از اعضای کمیسیون آمد که اصلاح شد. معنی اول فروردین داخل برانتر اینستکه در تعطیلات عید نوروز که برای کارمندان ۲ روز تعطیل است برای کارگران یک روز باشد هدف از پیشنهاد من از حذف فروردین داخل برانتر اینستکه کارگران هم همان ۲ روز تعطیل باشند بنا بر این چنانچه این پیشنهاد مورد موافقت قرار بگیرد همان ۲ روز یا هر چند روزیکه سائرین در عید نوروز تعطیل باشند کارگران هم تعطیل باشند.

رئیس - جناب وزیر کار توضیح بفرمایید.
تیسار کاتوزیان (وزیر کار و امور اجتماعی) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم این پیشنهاد هم شبیه همان پیشنهاد اول است که رأی گرفتید و تصویب نفرمودند یعنی تعطیل کارگران باید برابر تعطیل کارکنان باشد و فرقی با پیشنهاد آقای اسحقى نژاد که رد شده ندارد.

رئیس - چون پیشنهاد مشابه به این پیشنهاد رد شده است بنا بر این طرح این پیشنهاد دیگر موردی ندارد آقای افتخار بفرمایید.

افتخار - با اجازه مقام ریاست من هم می‌خواستم همان نظری را که جناب وزیر کار فرمودند، عرض کنم چون این پیشنهاد جناب قدسی عین همان پیشنهاد قبلی است که در پیشنهاد جناب اسحقى نژاد هم بوده، یعنی ایشان پیشنهاد کرده بودند که روز اول و دوم فروردین

تعطیل باشد. ولی اینجا استدلال شد که چون کارگران در روز مه یک روز بعنوان روز کارگر تعطیل هستند، بجای این یک روز تعطیلی در عوض فقط روز اول فروردین را تعطیل خواهند بود و در اینصورت است که تعداد روزهای تعطیل کارگران با کارکنان دولت هم برابر میشود. چون پیشنهاد قبلی که عین پیشنهاد آقای قدسی است و رد شده است من فکر می‌کنم این پیشنهاد نیز نباید تصویب گردد.

رئیس - آقای قدسی شما پیشنهادتان را پس گرفتید؟
قدسی - خیر قربان.
رئیس - به این پیشنهاد رأی می‌گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد. در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ آقای عباس میرزائی بفرمایید.

عباس میرزائی - با اجازه مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی، اول اجازه می‌خواهم که به تمام شیعیان علی بن ابیطالب علیه السلام این ایام مصیبت بازخاندان عصمت و طهارت را از این مکان مقدس بعموم نمایندگان محترم و ملت عزیز ایران تسلیت عرض کنم و از خداوند متعال تقاضا دارم که این وحدت کلمه که بین ملت ایران بسبب مذهب تشیع رواج دارد روز بروز بر توفیقات ملت ایران نسبت به ادای فرایض مذهبی یفزاید و برای مردم در این راه موفقیت بیشتر عنایت فرماید دوم، مصیبتی که راجع به فقدان یک دانشمند بزرگوار مرحوم سناتور صدیق اهللم که وقتی از رادیو این خبر را شنیدم کمال تأسف و تأثر را در خودم احساس کردم و یقین دارم ملت ایران به عالم و دانشمند احترام شایان و زیادی خواهد گذاشت علماً برای ملت ایران سرمایه‌های گرانبائی هستند مخصوصاً علمائی که مردم را به امر آموزش و پرورش تربیت می‌کنند، علمائی که در راه مذهب و دین خدمت می‌کنند و مردم را بوظیفه مذهبیشان آشنا می‌سازند (صحیح است، احسنت)، این علما مورد احترام ملت ایران هستند مردم مسلمان ایران در این ایام برای بزرگداشت عاشورای حسینی با کمک و امکاناتی که دولت برای هر چه بهتر برگزار کردن این ایام برای آنها قائل شده است، همه سعی و تلاش خود را بکار می‌برند تا اینگونه مراسم هر چه بهتر و شایسته‌تر برگزار گردد.

من برای این کمک و امکاناتی که دولت در اختیار مردم قرار میدهد نهایت تجلیل و احترام را قائلم. خداوند ملت ایران را در سایه این وحدت کلمه، در سایه این اتحاد

و اتفاق روز بروز موفق بدارد و خداوند بزرگ بخلاهائی که در ممالک اسلامی بهر صورتی پیدا میشود بر طرف فرماید. بنده اجازه می‌خواهم در مورد این لایحه نیز مطالبی راعرض کنم. خانها و آقایان نمایندگان محترم، در حدود سی سال از عمر قانون کار می‌گذرد و این اولین مرتبه‌ایست که ناگهان یک جهش فوق العاده‌ای در یک ماده این قانون نسبت برافه کارگران پیدا شده من باید در اینجا عرض کنم که از صاحبان سرمایه‌ها، از بازرگانان، از تمام کسانی که صنعت مملکت را اداره می‌کنند، هیچکدام را این جهت کوچکترین مخالفتی نکردند. چه دوستان محترمی که در مجلس تشریف دارند وجه کسانی که در اطاق صنایع و معادن یا بازرگانان هستند (قربانی نسبت از نمایندگان مجلس هم تشکر بفرمایید) البته، البته دستور جنابعالی را اطاعت میکنم و از تمام نمایندگان محترم که ما را مورد عنایت قرار دادند متشکریم. بهرحال اینرا می‌خواستم عرض کنم که باید کارگاه و کارخانه‌ای وجود داشته باشد تا کارگر هم بتواند کار کند و وقتی این تقاضا بین کارگر و کارفرما وجود داشته باشد تولیدات آن کارگاه و کارخانه نیز بنحو احسن انجام خواهد شد. در اینمورد که این لایحه در کمیسیون مطرح بود از گروه کارگر پیشنهاداتی داده شد که جناب وزیر کار در کمیسیون کار با نهایت حوصله و دقت با آنها گوش دادند و آنها را تأیید فرمودند. در اینجا لازم میدانم که از جناب وزیر کار نهایت تشکر را بکنم که با پیشنهادات کارگران موافقت کردند از مجلس و عموم نمایندگان که نسبت باین پیشنهادات که از طرف دولت شده است موافقت کردند و از محبت‌هایی که به کارگران از طرف دولت شده است نمایندگان مجلس شورای ملی هیچگونه اعتراضی نداشتند و به اتفاق باین ماده واحد رأی دادند، بنده از مقام محترم ریاست هم تشکر میکنم که این لایحه را بدون اینکه اجازه بدهند وقفه‌ای در آن حاصل بشود تأکید فرمودند که اداره قوانین مجلس کار این لایحه را بگذرد بیندازد و کارگران سرتاسر مملکت بما پیغام داده‌اند که در اینجا هم بیاس خودشان را نسبت برهبر عالیقدرشان شاهنشاه آریامهر وهم از تمام کسانی که در راه خدمت به کارگران ایران کوشا هستند ابراز کنیم. متشکرم (احسنت احسنت).

رئیس - بماده واحد و کلیات آخر آن رأی می‌گیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند

(اکثر برخاستند) تصویب شد. برای تصویب مجلس سنا ارسال میشود.

۱۰ - تقدیم طرح بوسیله آقای کیومرث وشمگیر.
رئیس - آقای وشمگیر فرمایشی دارید بفرمایید.
وشمگیر - طرحی است از طرف عده‌ای از نمایندگان در مورد برگشت دادن قیمت انواع مواد سوختی به قبل از سال ۱۳۰۴ که تقدیم میکنم.
رئیس - طرح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میگردد.
۱۱ - قرائت متن سه استیضاح از دولت تیسار ارتشبد ازهارى.
رئیس - سه فقره استیضاح از دولت رسیده است که قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی

اکنون که نمایندگان پان ایرانیست مجلس شورای ملی، حسب وظیفه ملی و قانونی و با اتکاء بر وجدان بیدار ایرانی خود، این استیضاح را تنظیم مینمایند، تا در جلسه علنی با مدادفردا، به مجلس شورای ملی تقدیم نمایند، درست، بیست و چهار ساعت تمام، از آن لحظات و دقائق حادثه آفرین و هشدار دهنده‌ای میگردد، که ده‌ها هزار تن از زنان و مردان، جوانان و نوجوانان مردم تهران، در کوچه‌ها و خیابانها، فریادرسای الله اکبر را سر داده بودند و جوانان اسلاف یکتا پرست و مبارز و کوشنده‌ی خود، از یگانگی خداوند بزرگ سخن میگفتند و در آغاز سالروز نهضت بزرگ حسینی، از وحدت و یگانگی سخن میگفتند که متأسفانه، بانهایت غم و اندوه باید بیان داشت، که گلوله‌های برادران سرباز آنها، سینه‌های پر خروش بسیاری از آنان را درهم شکافت، و باردیگر گروهی بسیار از هم میهنان ما را، در کنار دیگر شهیدان راه آزادی و سرفرازی ملت ایران قرارداد آن گروه بسیار از زنان و مردان و جوانان مبارز و آزاده و غرور آفرینی که شب پیش و امروز چه بسا اکنون که این سطور نوشته میشود مشتاقانه به جمع شهیدان راه آزادی و وحدت و سربندی ایران شتافتند. آن گروه‌های بسیار، از هم میهنان ما که در استانها و شهرها و شهرک‌ها و روستاهای میهن ما، بیخاستند و سینه‌های گرم و پر شور خود را برابر آتش رگبار گلوله‌ها قرار دادند، همه‌ی آنان، زنان و برداتی مبارز، جوانان و نوجوانان آزاده و نبردجوی راه آزادی و حقیقت‌وراستی میباشند، آنها همان راه‌هزاران هزار مبارزان و شهیدانی را می‌موندند که طی هزارها سال تاریخ، برای حفظ موجودیت، یگانگی و آزادی این ملت، نبردی آشتی ناپذیر را با فساد و ظلم و ستمگری

دنبال نمودند.

اکنون، در این دقایق حساس و نقش آفرین از تاریخ ملت ایران ضرورت است، این حقیقت را بآوردیم که ما با این انقلاب عظیم و انقلاب همه جانبه ای که مدت مدیدی است سرزمین ایرانیان را دربر گرفته است. آن نهضت ضد ظلم و ستم که هر ایرانی پاک سرشت و هر مسلمان حقیقت جو را، در هر کجای جهان که زیست میکند، در بر تو الهامات و رهنمودهای خود قرار داده است، جنبشی است که ملت ایران، برابر سالهای متمادی خیانت، تعدی و تجاوز که از سوی سیاستهای استعمارگر گوناگون و عمال فرومایه آنها، بملت ایران روا داشته اند، بروز و ظهور نموده است. فریاد و خروش بحق ملت ایران، نه تنها اثر یک سیاست خاص، نه تنها از روشهای ضد ایرانی و ضد آزادی است که در زمانی خاص، بملت ایران، به سرزمین ایرانیان و به همه جلوه های استقلال ارضی و سیاسی و اقتصادی و فرهنگی ما تحمیل گردیده است، بلکه ظهور این نهضت بزرگ، مبارزات این نبردجویان افتخار آفرین، و بالاخره خونهای بسیار شهیدانی از مردم ایران که در این راه ریخته شده است و ریخته خواهد شد برابر تمامی آن نظامات فاسد و نالایق بهم پیوسته، برابر همه خیانتها و ستمگریها و برضد تمامی ناسامانیها و دشمنی های آشکار و غیر آشکار با ملت ایران است.

هم بدین سبب است، چونان دگر ایام که پان ایرانیست ها، یا هر مبارز حق طلب و میهن خواه دیگر، که گروه حاکمه و دولت یا مسئولان وقت را به مؤاخذه و پرسش و استیضاح فرامی خوانند، چنین عکس العمل ملی و قانونی، تنها ناظر به مسئولان و دولت وقت نبوده است، بلکه برآستی پرسش و تذکر و استیضاحی بوده است از همه زنجیره نظامات حاکمه، از همه مسئولان و دولتها، که بالاخره بحکم اصول قوانین اساسی و بحکم احکام مملکت داری و آئین حکومتها، و ملتها و مسئولان وقت میبایست پاسخگوی قانونی و مدنی آن باشند.

بنابراین، در این پرشورترین وجه بسا خطرناکترین، هنگامه تاریخ معاصر ایران، که فساد و تباهی و غفلت زدگی و خودکامی هیئت های حاکمه، ملت ایران و سرزمین ایرانیان را برابر مخاطرات و حوادث خونبار و هولناک بسیار قرار داده است، در این برهه خاص از زمان، که هر ایرانی پاک سرشت و آزاده و مبارز را، در هر موضع، در هر جایگاه و در هر کسوت و ستمی که باشد، باید به

آرمانهای ملت ایران، با اصول نهضت و انقلاب جامعه بزرگ ایرانی و بالاخره بسرنوشت فردای ملت خود اندیشناک نماید.

این نکته را باید بیان داریم که، استیضاح مطروحه هرگز تنها استیضاح از دولت ارتشبد از هاری نیست، بلکه استیضاح از آن نظام فاسد و ناسامان حکومتی و اداری است که سالهای متمادی است، موجودیت ملت ایران را مورد تعدی و تجاوز قرار داده است، و بهرحال اکنون تیمسار ارتشبد از هاری، بعنوان رئیس دولت، در رأس همان نظام ناسامان و شکست خورده و پنا هماهنگ با آرمانها و هدفهای ملت ایران قرار گرفته است.

بنابراین، همانگونه که تجزیه و ترکیب دولت کنونی مدلل میدارد، هرگز جز درموردی اندک، آنهم بصورت ظاهر، فرقی چندان با دولت سابق و دولتهای - اسبق نیافته است، از نظر استراتژی و حتی تاکتیک کار نیز دولت حاضر با دولت سابق و دولتهای اسبق فرقی چندان نیست. اما قفسه است که هیچ، بلکه هر گاه از زمان تصدی دولت حاضر مواردی را بررسی نمائیم، در خواهیم یافت که دولت حاضر بطور آشکار، از بسیاری از هدفها و مقاصد نهضت ملت ایران که بعنوان انقلاب ملی ایران، پذیرا گردیده است، دور افتاده، از جمله آنکه، بجای تأمین و تعلیم آزادی های فردی و اجتماعی، بجای مجازات غارتگران و متعدیان به حقوق عمومی و مصالح ملی، بهر کیفیت، بر تعداد کشته شدگان و مجروحین و دیگر ستمدیدگان افزوده شده است.

ما به نیکی میدانیم، آن حوادث غم انگیزی که در میهن ما میگردد، آن رگبار گلوله ها که سینه های پرشور گروههای عظیم از هم میهنان ما را میشکافد آن حوادث نامطلوب و ضد حقوق ملی و معارض با حقوق آزادیهای فردی و اجتماعی که در سرتاسر این مملکت رخ میدهد، هرگز مطلوب هیچ ایرانی بیدار دل و میهن خواه و حقیقت جو نیست حال خواه این ایرانی روستائی باشد یا در جایگاه کارمندی دولت - خواه این ایرانی بیدار دل در لباس کارگری باشد، یا در کسوت سربازی - خواه زن خانه دار باشد، یا دانشجو و دانش آموز. آنچه مسلم است، گذشته از معدودی خائنان و ظالمان، گذشته از معدودی غارتگران و پایه ریزان فساد و خیانت و تباهی، همه مردم میهن ما، آزادی، وحدت و یگانگی ملت ایران و پیروزی حق بر باطل و در هم شکستن همه ی ستمگرهای فساد و ستمگری را خواستارند.

بدین سبب این استیضاح که اکنون از سوی نمایندگان

پان ایرانیست تقدیم میگردد، پی آمد و دنباله استیضاح و پرسش ها و تذکارات بسیاری است که چه نمایندگان پان ایرانیست، چه همفکران مجلسی و یا دیگر نمایندگان اقلیت و چه بهر حال، در هر مورد و موقع و زمانی که بوده است، هر ایرانی مبارز و آزاده از دولت ها و مسئولان وقت و بالاخره از هیئت حاکمه ایران نموده است:

اکنون که این سطور تنظیم میگردد، اکنون که هم چنان صدای رگبار گلوله ها، از خیابانها و کوچه های اطراف در این دل شب بگوش میرسد، اکنون که لامحاله از همه ی این حوادث باید بعنوان پی آمدهای بسی چگون و چوین و چوین خود گامگی های هیئت های حاکمه و بویژه بعنوان پی آمدهای قطعی بی توجهی دولت ها و مسئولان امر در همین ماههای اخیر، از جمله در همین هفته های اخیر، بمقاصد و هدفهای بحق نهضت و انقلاب عظیم ملت ایران تلقی گردد، نظر ملت ایران و نمایندگان مجلس شورای ملی را به موارد آورده شده در زیر، که برخی از منشور مؤاخذه و استیضاح ملت ایران از حکومت و مسئولان امر میباید یادآور میگردیم:

الف - پی گمان بیش از یکصد سال است که ملت ایران در مراحل گوناگون در مسیر مبارزات ملی و آزادیخواهانه بگونه و شکل جدید، تلاش های وسیعی را ادامه داده است. این ملت شجاع و مقاوم و پربدار، در تمامی این مراحل هزارها شهید به پیشگاه تاریخ خود پیش کش نموده است. اما واقعیت این است که، در بسیاری از این مراحل، طغیان ملی و انقلاب های عظیم مردمی، نتوانستند آنگونه که شاید و باید به پیروزیهای قاطع خود دسترسی یابند جز این نیست که، پس از مردورانی از اصول، گروهها و نظاماتی که حاکم شدند، از مجازات خائنان و غارتگران، از مجازات و طرد آن عواملی که به حقوق ملی خیانت کرده بودند، به بیت المال مملکت تجاوز نموده بودند و حیثیت و شرف مردم را زیر پا لگدمال کرده بودند، چشم پوشی نمودند، یا نسبت بآنها نوعی غمض عین و گذشت را معمول داشتند.

این مرحله از انقلاب و تحول عظیم جامعه ایرانی، با چنین برداشتی که از تاریخ چندین دهه خود داشت، قبل از هر چیزی معطوف به تعقیب و مجازات سریع و گذشت ناپذیر متعدیان به بیت المال مملکت، و تجاوزین بحقوق عمومی و معارضین با مصالح ملت ایران بود و هست که طی سالهای متمادی در موضع قدرت و با زیر پا گذاردن

همه اصول و مبادی حقوق عمومی و فردی، از تجزیه برخی از سرزمینهای ایران گرفته تا غارت و چپاول سرمایه ملی. تا در هم کوبیدن نهادهای موجودیت ملی و متزلزل ساختن پایه های استقلال اقتصادی و فرهنگی و سیاسی ملت ایران از هیچ تلاش خیانت آمیزی خودداری نکردند!

سالهای بسیار است، بویژه در این سه سال و اندی اخیر، در همین مجلس شورای ملی مدام فریاد و خواست بحق ملت ایران، برای مجازات غارتگران و خائنان، برای مجازات آنها که حقوق ملت ایران را پایمال کردند، مطرح شده است. جای شگفتی است، که بجای مجازات سریع و قاطع آنان، چه دولت سابق و چه در زمان تصدی دولت بعدی نه تنها عملاً هیچگونه اقدام سریعی صورت نگرفته است بلکه توضیحات و توجهات مسئولان امر به کیفیت است که گویا آنان همه بی تقصیرند و یا قوانین و موچباتی برای تعقیب و مجازات آنان وجود ندارد؟! جای تعجب است، که هم در دولت سابق و هم در این دولت، آتش گشودن بروی مردم بی سلاح، کشتار بسیاری از آنان و اقداماتی دیگر از قبیل علیه مردم، متکی بر اصول قانون و عدل و انصاف تلقی میگردد، ولی برای تعقیب و مجازات آن صدر اعظمی که سالهای متمادی

حقوق سیاسی و اقتصادی و فرهنگی این ملت را مورد تجاوز و تعدی قرار داد، برای تعقیب و مجازات آن مسئولان که بموجب قانون، آشکارا سالهای متمادی علیه امنیت و وحدت ملی و استقلال ایران و علیه حاکمیت ملت ایران و قانون اساسی ایران قیام نمودند، مورد وسیع رانمی یابند؟ چگونه است آنگاه که جوانان بی گناه ملت ما، دسته دسته به زندان ها کشیده میشدند و گروه گروه برابریهای آتش قرار میگرفتند، قانون مقدس علیه امنیت مملکت قابل اجرا بود، ولی اکنون که باید خائنان و متجاوزین به حقوق ملی و مسئولان این ناسامانیها تعقیب و مجازات گردند پای قانون و دولت می لنگد؟!!

جای شگفتی است، هر گاه تصور نمائید با حمایت از متجاوزین و متعدیان به حقوق عمومی و با دفاع آشکار و غیر آشکار از مسئولان تحمیل این همه ناسامانی و ظلم و ستم به ملت ایران، مردم خاموش بنشینند و نهضت و انقلاب عظیمی را که براه آن شهیدان بسیار داده اند فراموش نمایند؟!!

به از جمله سببها و انگیزه های گسترش ظلم و ستم و در نتیجه از جمله سبب های گسترش فساد، را بهتر بگونه ای که شاید در نوع خود در تاریخ میهن ما

چه بسا در نوع خود در دیگر کشورها نیز بی سابقه بوده است، نقض اصول قوانین اساسی مربوط به آزادیهای مطبوعات و اجتماعات و بالاخره استقرار اختناق کامل بر جامعه ایرانی بود.

بدین سبب، از جمله هدفهای مشترک نهضت ملت ایران که همدی گروههای سیاسی و اجتماعی تحول طلب، با هر گونه اختلاف سلیقه فرضی، با آن هم آهنگ بوده و هستند در هم شکستن دیوارهای سکوت و اختناق و تأمین و تعمیم آزادیهای مطبوعات و اجتماعات و خارج ساختن روند کار وسائل ارتباط جمعی از زیر نفوذ و سیطره قوه مجریه و یا هر قدرتی دیگر میباشد.

متأسفانه پس از زمانی کوتاه، این هدف و آرمان مقدس نهضت و انقلاب ملت ایران که در راه آن خونهای بسیار ریخته شد، از سوی مقامات مسئول چنان ندیده انگاشته شد و چنان بزیر پا لگدمال گردید، که اکنون نه تنها از آزادی مطبوعات در آن موضع بایسته خود، خبری نیست، بلکه عملاً با استقرار حکومت نظامی و حتی با اعمال مقررات حکومت نظامی در قسمت اعظم مناطق کشور که هرگز مشمول قوانین تحمیلی استقرار حکومت نظامی نیست، و همچنین با رجعت دادن روند کار وسائل ارتباط جمعی به همان سبک و طریقه ی مضروب ناروا و معارض با منافع و حقوق ملی، مخاطرات عظیمی را متوجه ملت ایران نموده است.

پس فرار دادن آخرین بقایای ثروت ملی، بطور گوناگون چه بصورت صدور ارزهای غیر بازرگانی و چه بطریق دیگر با حمایت آشکار از سوی مقامات مسئول، آنهم با روندی چشم گیر و غیر معمول، که جز غارت سرمایه ملی عنوانی دیگر به آن نمیتوان داد، از جمله اقدامات مضر و زیان بخش و تهدید به استقلال اقتصادی ملت ایران، بویژه برای آینده ای نه چندان دور است.

بی گمان، آنچه طی سالهای اخیر، برای چپاول و حیف و میل یکی از عظیم ترین سرمایه های ملی، در تاریخ اقتصاد جهان صورت گرفت، آن سرنوشت شومی است که از طرف دستگاههای حاکمه و دولت ها به ملت ایران تحمیل گردید. دادن میلیاردها دلار وام های کم بهره حتی به قدرتهای اقتصادی جهان و چه بسا تفویض کمک های بلاعوض به کشورهای دیگر خریدهای کلان و غیر متعارف، آنهم نسبت به بسیاری از موارد و کالاهای غیر ضرور و پرداخت چند میلیارد دلار بعنوان سورتاژ و بالاخره فرار دادن میلیارد ها دلار توسط غارتگران داخلی به خارج از کشور، اینها

همه نمونه هایی از وسیع ترین غارت سرمایه ملی در طی تاریخ شناخته شده بشری است.

پرشش و سخن ملت ایران این است که با مسیبتن این چپاول ثروت ملی چه کردند و برای جلوگیری عاجل و جبران این همه خیانت های اقتصادی که به ملت ایران روا داشتند چه اقدامی انجام گردیده و میگیرد؟ تاکنون پاسخ این است که هیچ و هیچ! و بهرحال ملت ایران پاسخ قاطع و قانع کننده میخواهد.

ث - گوئی موضوع نفت از دیدگاه هیئت حاکمه در سرنوشت ملت ایران فراموش شده است. قرارداد اضطراری بیست و پنجساله کنسرسیوم پایان یافت، هنوز دولت اعلام نکرده است برای استیفای حقوق ملت ایران و قطع رشته های نفوذ تحمیلی کنسرسیوم در این مورد چه اقدامی نموده است؟ نخست وزیر سابق هنگام بحث درباره برنامه دولتش در مجلس اعلام داشت که «اوپک هر تصمیمی بگیرد ما تابع آن هستیم!»، معلوم نیست چرا؟ توجیه چنین دنباله روی در یکی از مهمترین مسائل مربوط به حقوق ملت ایران نمیتواند صحیح باشد.

چنین بنظر میرسد که برخی میخواهند مبارزات حق طلبانه ملت ایران را برضد ظلم و ستم و فساد دست آویزی قرار دهند برای آنکه شاید در مسائل مربوط به نفت موضع متزلزلی را انتخاب کنند - در حالی که ملت ایران حتی یک گام عقب نشینی را در این حق طبیعی و قانونی خود تجویز نخواهد کرد -

ث - در بسیاری از موارد نحوه اظهار نظر و واکنش سیاستهای بیگانه، نسبت به مسائل مربوط به ملت ایران، نه تنها دور از نزاکت است بلکه نوعی مداخله در امور داخلی ایران تلقی میگردد، متأسفانه دولتهای گذشته و نیز دولت کنونی، در مقام اعتراض و پاسخگوئی برنیامده اند که چنین بی توجهی برای ملت ایران قابل قبول و درخور تحمل نیست از جمله اظهار نظر دیوید اوئن وزیر خارجه انگلیس اظهار نظر برردتا سناتور آمریکائی و بالاخره اظهار نظر رؤسای کشورهای آمریکا و شوروی اینها هیچ یک متناسب با نزاکت ها و عرف بین المللی و بخصوص هم آهنگ با موضع ملت ایران که پای بند به استقلال و حیثیت ملی خود میباشند نیست، هر سیاست بیگانه و هر مقام مسئول که خود را وابسته به ملت ایران میداند، باید بداند که ملت ایران به استقلال و آزادی ملی خود سخت پای بند است و هر ایرانی بقیمت جان از وحدت و شرف و استقلال ملی خود دفاع خواهد کرد.

ج - گذشته از کشتارهای عم انگیز و میمورد مردم تهران

حوادث مشابهی که در غالب مناطق کشور از قبیل : گرگان - بهشهر - بوشهر - خرمشهر - ساری - شیراز - اهواز - مشهد - گناوه - یزد - قم - تبریز - لاهیجان و مناطق دیگر رخ داده است که طی آن گروههای عظیمی کشته و مجروح شده اند، نه تنها نقض آشکار قوانین و نقض هدفهای نهضت و انقلاب ملت ایران، بلکه غیر ضرور و برخلاف مصالح ملی است، که باید مسئولان آن شناخته و تعقیب گردند.

بنا بر مراتب، امضاء کنندگان این استیضاح نامه دولت تیمسار ارتشبد غلامرضا ازهاری را استیضاح نموده، خواهشمند است مقرر فرمائید طبق مقررات آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی ضمن ابلاغ استیضاح بدولت مقرر گردد برای پاسخ به استیضاح در جلسه عانی مجلس شورای ملی حضور یابند.

رهبر حزب پان ایرانیست و نماینده مردم خرمشهر در مجلس شورای ملی - محسن پزشکیور - پرویز ظفری - دکتر حسین طیب - تقی زاده منظری - حسن هرزندی - محمد صادق فرمان - محمد صادق اقتخار - شهباز شهبازی - محمد حسین اسحق نژاد - منوچهر یزدی - غلامرضا اخلاقی پور - دکتر جعفر عادل

متن استیضاح از دولت دولت نظامی که از روز نخست حکومت سعی داشته مردم را برعوب قدرت نمائی های غیر قانونی و توخالی بکند، با نقض همه حقوق اساسی و انسانی و ابتدائی هر چه صفوف دلاورانه مردم فشرده تر میشود از ترس و وحشت دست به جنایت و آدمکشی بیشتر می زند.

در کوتاه مدت حکومت نظامی ابعاد کشتار وسیعتر، ناامنی زیادتیر، ناتوانی و عجز هیئت حاکمه از اداره امور مشهودتر میگردد. دولتی که نام دولت نظم و آذوقه به خود نهاده بود از برقراری نظم ابتدائی و از رساندن آذوقه و بنزین و نفت نیز درمانده شده است.

دولت به خیال خود می اندیشد که صرفاً با داشتن او نیفرم نظامی میتواند مشکلات عظیم جامعه مارا حل کند. ۱- در چند روز گذشته تحت عنوان اعاده نظم دولت جنایاتی مرتکب شده که در تاریخ هیچ دولتی علیه ملت خود سابقه ندارد.

اعتبارات مصوبه مجلس شورای ملی یعنی نمایندگان ملت صرف خرید سلاحهایی شده که موکلین بی گناه و بی دفاع آنها را چون برگ خزان میریزد؟ سلاحهایی که ابتدا تصور میشد فقط در جنگ واقعی

و با یک دولت خارجی میتواند مورد استفاده قرار گیرد در جهت کوییدن انقلابی بکار رفته که طنین آن بگوش همه جهانها رسیده است.

هیئت حاکمه ایران حداقل حیثیت را نیز برای ادامه حکومت از دست داده است.

۲- نخست وزیر ارتشبد میگوید ما دستور داریم وقتی ناچار شلیک میکنیم از پای مردم بزنیم، حال این سؤال مطرح است که اینهمه کشتار در یک شب خونین تهران چگونه اتفاق افتاده است؟

۳- کدام ماده از قانون حکومت نظامی اجازه میدهد اگر تظاهر کنندگان متفرق نشدند مأمورین حق کشتن آنها را با مسلسل و موشک دارا باشند.

هر نوع شعار تند ولو علیه معتقدات هر کس جوایش مرگ نیست و در قرن ما هیچکس را بدون محاکمه نمی توان مجازات رساند.

هر محصل دیرستانی میداند که اصل مجازاتهای شخصی در دنیای ما متروک شده و در اعماق قرون سیاه تاریخ بشری دفن شده است.

بنابر این دولت که مسئولیت این اعمال را میپذیرد باید به اتهام کشتار دستجمعی تحت تعقیب و مجازات قرار گیرد.

۴- آیا شما در میان هزاران نفر بازهم دنبال خرابکار در جنگل میگردید؟

آیا مردم در ساعت حکومت نظامی بی خود و بی جهت در وسط خیابان سبز شده اند و گروه کوچکی داخل آنها شده و شما ناچار از بکار گرفتن سلاحهای سنگین شده اید؟

بشما صریح میگویم که مردم علیه مظالم استبداد و روح حقیر آن که گویا فعلاً در کالبد شما حلول کرده است قیام کرده اند. لذا اگر چه میدانند شما بیچاره ای که از پا بزنید از سر و سینه خواهید زنده خیابان میریزند.

بدون تردید آنکس که فعلاً بیشتر میرسد، شما هستید و این کشت و کشتار نشانه وحشت هر چه بیشتر شما از قیام حماسه آفرین مردم میباشد.

نظر بمراتب مذکور چون تمام اعمال و اقدامات دولت خلاف قانون و خلاف اصول اخلاقی و انسانی میباشد، و این دولت شان یک دولت قابل تحمل در دنیای امروز را فاقد است لذا بنام تنها نماینده اتحاد برای آزادی در مجلس شورای ملی موارد یاد شده دولت را مورد استیضاح قرار میدهم. احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی با کمال احترام اینجانب دولت تیمسار ارتشبد

ازهاری را بعلت ایجاد خفگان و سانسور شدید و صدور دستور آدم کشی در سراسر کشور و سلب آزادی اشخاص استیضاح مینمایم خواهشمند است دستور فرمایند برابر قانون اساسی و آئین نامه مجلس شورای ملی مراتب را جهت پاسخگویی بدولت ابلاغ فرمایند.

با تجدید احترام- دکتر سید مرتضی مشیر رئیس- متن استیضاح ها به دولت ابلاغ خواهد شد و در اولین جلسه مجلس دولت تاریخ جواب استیضاح را که نباید بیش از دو هفته باشد معین می کند.

۱۷- تقدیم دو لایحه (۱) اصلاح قانون معاملات زمین (۲) الغاء قانون تثبیت نسبی بهای زمین و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن و معرفی آقای منصور مفیدی بعنوان معاون وزارت مسکن و شهر سازی بوسیله وزیر مسکن و شهر سازی.

رئیس- جناب وزیر مسکن و شهر سازی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر منوچهر بهرون (وزیر مسکن و شهر سازی)- با اجازه مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم همانطور که استحضار دارید این دولت از بدو تشکیل همیشه در صدد بوده است که قوانین و مقرراتی که موجب نارضائی و احیاناً دست و پاگیر بوده و یا مشکلاتی را فراهم آورده مورد بررسی و مذاقه قرار بدهد و اگر لازم باشد لوایحی برای اصلاح و یا لغو آن تقدیم قوه مقننه بکند از جمله قوانینی که مورد بررسی قرار گرفت که مشکلات فراوانی را به وجود آورده بود قانون تثبیت بهای زمین و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن بوده است.

پاراسمطلق - آن لایحه را هم خودتان به مجلس داده بودید.

دکتر بهرون- البته باید در این جا عرض کنم که اگر چه این قوانین در موقع بدو تهیه اش امید زیادی بود که بتواند مشکلاتی را حل کند ولی در عمل بلا حظه گردید که این چنین نشد، لهذا بایررسی هایی که انجام شد و بانوجه به این که بعضی از مواد قانون معاملات زمین مفید تشخیص داده شده و بخصوص موضوع عرضه اراضی دولتی برای تأمین مسکن افراد کم درآمد و شرکت های تعاونی مسکن از سائلی بود که مورد توجه همه نمایندگان است، لهذا این مسأله با اصلاح موادش خیلی بهتر و و رساتر تهیه شده است که تقدیم میکنم تا بررسی شود و به دولت اجازه داده بشود که اراضی خالصه و

موات و ملی شده برای کارهای خانه سازی و شهر سازی اختصاص داده بشود لهذا دو لایحه تقدیم ساحت مقدس مجلس شورای ملی میشود. که لایحه اول مربوط است به الغای قانون تثبیت بها و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن و لایحه دوم مربوط است به لایحه اصلاح قانون معاملات زمین که تقدیم می کنم و البته در این جا بنده از فرصت استفاده می کنم و با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم آقای منصور مفیدی را به سمت معاون پارلمانی وزارت مسکن و شهر سازی که از چهره های سرشناس هم هستند خدمتتان معرفی می کنم. (نمایندگان مبارک است).

۲۸- طرح گزارش شور اول الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی)

رئیس- گزارش شور اول الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی) مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)
گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه روز شنبه ۵۷/۸/۶ با حضور نماینده دولت لایحه شماره ۶۰۶۹۸ مورخ ۱۳۵۷/۷/۸ راجع به الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی) را که در جلسه روز یکشنبه ۱۳۵۷/۷/۹ تقدیم و بشماره ۱۱۲۵ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و عیناً تصویب کرد.
اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی) ماده واحده - قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب هشتم شهریور ماه ۱۳۵۶ (۲۵۳۶ شاهنشاهی) از تاریخ تصویب این قانون لغو میگردد.

مخبر کمیسیون دادگستری - فتح الله سلیمانی سواد کوهی گزارش شور اول از کمیسیون مسکن و شهر سازی بمجلس شورای ملی

کمیسیون مسکن و شهر سازی در جلسه روز سه شنبه ۱۳۵۷/۹/۱۴ با حضور نماینده دولت لایحه الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی را مورد رسیدگی قرارداد و عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون مسکن و شهر سازی- دکتر ابوالهدی لنگرودی گزارش شور اول از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی

کمیسیون کشور در جلسه ۱۳۵۷/۹/۱۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه الغاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون کشور- قدرت الله واحدی

رئیس- برای این لایحه تقاضای فوریت شده است که قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد می نماید لایحه لغو اجاره واحدهای مسکونی با یک فوریت مطرح شود.

با احترام: دکتر الموتی- دکتر دادفر شهرستانی- مهندس صائبی- نوذر صادقی- غلامرضا هاشمی- دکتر فروزین- دکتر غلامرضا عدل- محمدنوری- سیف الله افشار- سید علی صائب سترک دره شوری- منوچهر سلیمی-

رئیس- آقای دکتر دادفر بفرمائید

دکتر دادفر- نمایندگان محترم استحضار دارند لایحه ای که تقاضای لغو آن شده در موقع تقدیمش هم دولتی که این لایحه را تقدیم کرد مدعی بود برای این موضوع این لایحه آورده شده است که چون ۶۰ هزار خانه استیجاری و آپارتمانی وجود دارد که صاحبانشان آنها را به اجاره نمی دهند. با آوردن این لایحه این خانه ها در معرض اجاره و استجاره قرار خواهد گرفت نتیجتاً این لایحه ای که الان مطرح است به عنوان یک دارو و عمل موقت آورده و حالا معلوم شده است که این لایحه یکی از لوایح مزاحم است اما مسأله ای که بنده میخواهم عرض کنم راجع به فوریت این لایحه، این است که چون این لایحه در کمیسیون مطرح شده است و اجرا شده است این دیگر ماده و تبصره و غیره و ذلک ندارد که ما پیشنهاد بدهیم یا باید لغو بشود یا نشود و مادامیکه این قانون لغو نشده دستگاههای اجرائی باید آن را اجرا بکنند و لذا الان یک عده ای از مردم گرفتار این موضوع هستند و چون در این موقع مطالعه ای لازم ندارد. و چون پیشنهادی هم ندارد بنابراین ما تقاضای فوریت کردیم در هر صورت اگر چنانچه در ورود به کلیات رأی داده شده است در شور دوم عین همین رأی

داده خواهد شد مسأله دیگری وجود ندارد.
رئیس- آقای اخلاق پور بفرمائید.

اخلاق پور- بنده با طرح فوریت این لایحه مخالف هستم علت آن هم این است که در موقع طرح این لایحه در گذشته آقایان با شتاب زیادی داد سخن میدادند و میگفتند که این لایحه باید سریعاً تصویب بشود زیرا تشخیص داده بودند که از نقطه نظر دادن مسکن به مردم خیلی مؤثر واقع خواهد شد. در آن موقع بآن شتاب و عجله و با آن پیشنهادهای غلاظ و شداد سعی میکردند که لایحه تصویب و به مرحله اجرا در آید حالا آمده اند قبل از اینکه فکر کنند که ممکن است درباره این لایحه برای رفع بلا تکلیفی مردم عده ای پیشنهادهایی داشته باشند میخواهند که با فوریت مطرح بشود و از تصویب بگذرد اجازه بفرمائید که به این صورت عملی نشود. بطوریکه استحضار دارید از طرف شاهنشاه آریاسهر.....

رئیس- شما در کلیات هم می توانید صحبت کنید.

اخلاق پور- بدین ترتیب بنده با فوریت لایحه مخالف هستم زیرا ممکن است عده ای از آقایان پیشنهاداتی داشته باشند که با طرح فوریت و تصویب آن دیگر مطرح نخواهد شد از این نقطه نظر بنده تقاضا می کنم که آقایان توجه بفرمایند و نظر به شتاب اولیه ای که در موقع طرح این لایحه در گذشته وجود داشت فوریت را تصویب نفرمایند و امضا کنندگان طرح فوریت آنرا مسترد بدارند.

رئیس- آقای خورشید بفرمائید.

خورشید - با اجازه مقام محترم ریاست بنده نه با فوریت موافقم و نه با عدم فوریت بنده طبق ماده ۱۲۷ آئین نامه اظهار نظامنامه ای داشتم و از جناب آقای رئیس اجازه خواستم صحبت کنم من از ماده ۱۲۷ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی استفاده میکنم که میگوید اگر پیشنهاد فوریت مطرح بشود باید در موقع تقدیم لایحه یا طرح باشد و در وسط تشریفات تصویب یک لایحه که در دفعه اول دو شوری بوده است هیچ نماینده ای حق ندارد در مجلس با توجه باینکه این گزارش از کمیسیون بمجلس تقدیم شده بیاید و فوریت آن لایحه را تقاضا کند بنده با اجازه نمایندگان محترم ماده ۱۲۷ آئین نامه را قرائت میکنم و اگر استنباط بنده درست نبود رد یا قبولش بموجب آئین نامه با مقام محترم ریاست است « در مورد لوایح یا طرحهاییکه یک فوریت آن تصویب شده باشد» یعنی قبلاً باید تصویب شده باشد در موقع تقدیم لایحه بمجلس، یا تقدیم طرح بمجلس، این لایحه اول دوشوری تقدیم مجلس شده است حالا که گزارش

کمیسیون بمجلس تقدیم شده است در اینموقع مطابق آئین نامه نماینده مجلس حق ندارد تقاضای فوریت بکند « در مورد لوایح یا طرح هائیکه یک فوریت آن تصویب شده باشد موضوع به کمیسیون مربوط ارجاع میشود و پس از وصول گزارش کمیسیون یک نوبت درباره آن شور بعمل می آید بدین ترتیب که بدو در کلیات و پس از آن در باب ماده واحده یا مواد فرداً فرد مذاکره و اخذ رأی بعمل می آید هرگاه ورود در شور ماده واحده یا مواد تصویب نشد، آن طرح یا لایحه رد شده محسوب خواهد گردید» بدین ترتیب که بدو در کلیات و پس از آن در مواد بحث و بررسی و اخذ رأی بعمل خواهد آمد و اگر تصویب نشد آن لایحه رد شده محسوب میشود بنا بر این درست پارلمانی بنده فکر می کنم بیهیچوجه سابقه نداشته است که یک طرح و لایحه ای که در اولین مرتبه دو شوری تقدیم مجلس شده بعد از گزارش کمیسیون وسط کار نماینده مجلس تقاضای فوریت بکند.

رئیس- آقای دادفر فرمایشی دارید بفرمائید.
دکتر دادفر- چون این موضوع خلاف ماده ۱۲۳ آئین نامه است بنده تقاضای توضیح دارم.
رئیس- بفرمائید.

دکتر دادفر- مخالفت و موافقت با فوریت، یک مطلبی است که تصویبش بانمایندگان محترم است اما اصلاح آئین نامه همانطوریکه جناب آقای خورشید فرمودند در فصل هشتم در مورد ۲ فوری نوشته شده است ماده ۱۲۳ میگوید « لوایح و طرحهای فوری آنست که فقط یک شور در آن لازم باشد و لوایح و طرحهای دو فوری آن است که پس از تصویب دو فوریت بلافاصله بطبع و توزیع آن اقدام و پیش از ۲ ساعت از موقع توزیع در مجلس طرح شود تقاضای یک فوریت مستلزم آن نیست که بلافاصله فوریت لایحه یا طرح در مجلس مطرح شود لیکن در موقعی که دو فوری بودن تقاضا شود باید در همان جلسه در باب لزوم وعدم فوریت پس از توضیح پیشنهاد کننده و اظهارات یک موافق و یک مخالف بحث و رأی گرفته شود اگر تقاضای فوریت یا دو فوری بودن ضمن لایحه یا طرحی که در مجلس مطرح است درج نشده باشد و ه نفر از نمایندگان کتباً تقاضای یک فوریت و یا دو فوریت آن لایحه یا طرح را بنمایند بدون مباحثه در اصل مطلب در باب فوریت اخذ رأی بعمل می آید» نظر جناب آقای خورشید این است که این تقاضای فوریت باید در هنگام تقدیم لایحه باشد و نظر بنده این است که تشخیص فوریت همانطور که تصویب یک لایحه با مجلس شورای ملی است

اینهم با مجلس شورای ملی است مضافاً اینکه در این ماده نوشته است که در موقع تقدیم باید فوریت داده شود لایحه ای تقدیم شده چهار ماه، سه ماه در کمیسیون مانده است و حالا بجائی رسیده که مجلس شورای ملی تشخیص میدهد که این لایحه فوریت دارد، و چون در آئین نامه هم قید نشده است مجلس از این حق نمی تواند محروم باشد این نظر بنده است در فوریت هم هیچ اصراری ندارم و تکیه میگوید در مجلس مطرح میشود تفسیر قضائی بنده این است که در تمام دوران تصویب فوریت میتواند مطرح بشود ولی نمیشود گفت که تقاضای فوریت نمیشود کرد و اگر کسانی تصور می کنند که مجلس یا دولت هر هنگام تقدیم لایحه باید تقاضای فوریت بکنند و بعداً نمیشود این یک سستی است که در مجلس شورای ملی می گذارید بهرحال اگر تصور میفرمائید که این موضوع اشکال نظامنامه ای دارد بنده تقاضای فوریت را پس می گیرم رئیس- بنده میخواهم از خانها و آقایانیکه تقاضای فوریت کرده اند خواهش کنم که تقاضای فوریتشان را پس بگیرند

عده ای از نمایندگان پس گرفتیم.
رئیس- کلیات لایحه مطرح است آقای اخلاق پور بفرمائید.

اخلاق پور- با اجازه مقام ریاست و همکاران ارجمند از اینکه جناب آقای دادفر و سایر امضاء کنندگان طرح پیشنهاد فوریت خودشان را پس گرفتند بنده تشکر میکنم دیروز در مجلس سنا جناب آقای سناتور جلالی نائینی فرمودند که باید گفتار آقایان نمایندگان را چه بعنوان قبل اردستور و چه بعنوان بعد از دستور از رادیو تلویزیون برای ملت ایران پخش کنند که مردم بفهمند که نمایندگان آنها در مجلسین چه میگویند و دولت چه پاسخی میدهد این تقاضا مورد نظر بنده هم هست امیدوارم مورد توجه قرار بگیرد اما در مورد کلیات لایحه بطوریکه همکاران ارجمند استحضار دارید از طرف شاهنشاه آریامهر بموجب یکی از اصول انقلاب شاه و ملت فرمانی برای تکمیل ساختمان واحدهای مسکونی و اجاره دادن این قبیل ساختمانها بمتخصصان فاقد مسکن شرف صدور یافت و دولت را مأمور اجرای آن فرمودند و دولت که مأمور اجرای چنین فرمانی بود لایحه ای بدون رعایت کامل متن فرمان در یازده ماده تهیه و بمجلس شورای ملی تقدیم کرد و پس از بحث در کلیات لایحه و قرائت مواد و دادن پیشنهاداتی در حدود ۴ ققره پیشنهاد در جلسه علنی و

پیشنهادات دیگر در کمیسیون های مربوط بلحاظ اهمیت موضوع از طرف نمایندگان محترم مجلس شورای ملی تسلیم گردید و اینجانب بتنهائی هشت ققره از این پیشنهادات راجعت بررسی تقدیم کرده بودم و بدون تردید مجلس از این لایحه با آن همه مقامی که داشت صرفاً از نظر رفع بلا تکلیفی کسانی که فاقد مسکن بودند و از بلا تکلیفی نجات می یافتند کاملاً استقبال کرد

و جناب آقای امیر قاسم معینی وزیر محترم اسبق کشور نیز شرح مندرج در صفحات ۱۹ و ۲۰ صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۱۳ چنین اظهار داشته اند: در این مورد هم اساساً فرمان شاهنشاه لایحه ای تقدیم حضورتان شده است پس از اینکه تصحیح و تصویب میفرمائید امیدوار هستیم که دولت مجری خوبی برای اجرای این لایحه باشد که آن نگرانی شما رفع بشود. بطوریکه ملاحظه فرمودید این لایحه که در قبال فرمان همایونی تهیه شده بود و با تصویب و اجرای آن لاقلاً عده ای بدون مسکن از بلا تکلیفی نجات می یافتند و جناب آقای امیر قاسم معینی وزیر اسبق کشور هم با عنایت به اهمیت آن اظهار داشته بودند امیدوار هستیم که دولت مجری خوبی برای اجرای این لایحه باشد من فکر می کردم با آن شتابی که دولت در تقدیم لایحه مذکور و تصویب آن یخچر داد لاقلاً مجری خوبی خواهد بود و با اجرای آن قدمی در جهت رفع نگرانی افراد بدون مسکن برداشته میشود. شریعتاً آنموقع عجله داشتید حالا هم عجله بخرج میدهید.
اخلاق پور- چنین نیست
قاسم زاده شرایط زمان اینطور ایجاب کرده است.
دکتر صدیقی اسفندیازی- همیشه نمایندگان را خفه می کنند آقا بگذارید حرفشان را بزنند.

اخلاق پور- جناب آقای قاسم زاده نمیشود قوانین را بدون توجه به نیاز عمومی بنا به تصمیم و اراده عده ای در هر موقع تغییر داد بهر حال اینجانب بهنگام شور اول در کلیات لایحه مورد بحث به شرح منعکس در صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۱۳ بیان داشتم: اگر این فرمان بخوبی اجرا گردد محققاً قسمت عده ای از گرفتاری های مردم از نظر رفع کمبود مسکن و امر استیجاری بر طرف خواهد شد ولی من فکر نمیکنم که شهرداری با وضع فعلی و مشکلات غدهای که با آن مواجه است بتواند با همین نیروی انسانی و همین روحیه فرمان به این مهمی را کاملاً و کیفیاً بر مرحله اجرا

گذارد و برای رفع این توهم لازم است که شهرداریها با دلسوزی کامل و اراده ای خلل ناپذیر و با تصمیمی راسخ در اجرای متویات شاهنشاه محبوب با اعلام آمادگی بکوشند که لاقلاً این بار با قاطعیت و جدیت وافر این فرمان را که خواسته تمام ملت ایران است با جان و دل پذیرا شده و در انجامش آنی غفلت نورزند لازم است که نظری هم بمقدمه لایحه جدید بیفکنیم که خالی است:

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی
هدف از تصویب قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی مصوب ۸ شهریور ماه ۱۳۰۶ این بود که حتی المقدور واحدهای مسکونی بیشتری در اختیار صاحبان درآمدهای کم و متوسط قرار گرفته و از واحدهای مسکونی موجود نیز برای تأمین این نظر حد اعلائی استفاده بعمل آید.

ولی چون در جریان اجرای قانون مذکور معلوم گردید که مقررات آن برای تأمین هدفی که منظور نظر بوده است کافی نمی باشد لذا با تقدیم ماده واحده ضمیمه بدینوسیله الغاء آن را از مجلس شورای ملی استدعا دارد.

نخست وزیر وزیر دادگستری وزیر کشور
جعفر شریف امامی باهری قره باغی
وزیر مسکن و شهرسازی - آوینی

و نتایجی از آن گرفته میشود که عیناً اعلام مینماید:
۱- با اینکه طبق مقدمه لایحه مربوط به تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی که از طرف دولت جناب آقای امیر عباس هویدا به مجلس تسلیم و قید شده بود بمنظور تأمین رفاه و بهیستی مردم و رفع مشکلات مربوط به کمبود مسکن و تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی و با این نظر لایحه بمجلس داده شده بود اگر قابل اجرا نبوده است پس چرا دولت وقت بچنین عمل بیهوده ای مبادرت ورزیده است.

۲- و اگر قانون مصوبه برای تأمین هدفی که منظور نظر بوده است کافی نمی باشد پس چرا دولت جناب مهندس شریف امامی بدون اینکه درصدد تکمیل و رفع نقض قانون مصوبه بیکباره درخواست الغاء آنرا آنهم از تاریخ تصویب نموده است؟
۳- اگر این قانون بکلی لغو گردد و دولت هم درصدد تهیه و تقدیم لایحه بهتر و کاملتری نباشد مفهومش این نیست که فرمان قابل اجرا نیست.
۴- مجلس میخواهد بداند که از تاریخ اجراء قانون مصوبه هشتم شهریور ماه ۱۳۰۶ الی کنون شهرداریها که مأمور اجراء آن بوده اند چه کارهایی انجام و با چه

مشکلاتی مواجه که مانع از ادامه اجراء آن گردیده است و بالاخره دولت برای رهائی مردم از نداشتن مسکن چه تصمیماتی اتخاذ نموده و یا مینماید و آیا باید باز هم ناظر بوعده‌های دروغین اولیاء امور باشیم.

۵- پس از بحث در کلیات لایحه مذکور وقرائت مواد و ارائه پیشنهادات از طرف نمایندگان محترم جناب آقای امیرقاسم معینی وزیر اسبق کشور بشح منعکس در صفحه ۲ صورت مشروح مذاکرات شماره ۱۱۳ اظهار داشتند: الان ملاحظه بفرمائید که در خود پایتخت متجاوز از ۷ هزار واحد مسکونی بصورت آپارتمان و تک واحدی داریم که براساس این قانون آنها را با اجازه خواهند داد یا فروش خواهند رسانید این سؤال پیش می‌آید که دولت در موقع اجراء قانون نسبت با اجازه دادن ۷ هزار واحد مسکونی و با فروش آنها حسب اظهار نظر جناب آقای معینی وزیر اسبق کشور چه اقداماتی بعمل آورده است آیا اقداماتی شده و یا این اظهار نظر هرگز بعمل تبدیل نشده است من نمیدانم چه بگویم و قتیکه در این کشور بازخواست و مجازاتی نباشد و قوانینی که با زحمت زیاد تهیه میشود اجراء نگردد آیا مردم حق ندارند عدم رضایت خود را اعلام بدارند گویند روزی عده‌ای کارمند پس از تعطیل اداره از میدان بهارستان عبور میکردند مشاهده نمودند که در داخل مجلس عده زیادی تجمع نموده و فریاد می‌زنند که فلان قانون را تصویب کنید و مجلس در مقابل خواسته آنان با فشاری نمیکند یکی از کارمندان گفت عجب این مردم ول معطلند فرضام قانون تصویب شود در موقع اجرا ما آنرا اجراء نخواهیم کرد متأسفانه این است وضع قانونگذاری و نحوه اجرای آن در این مملکت بهر حال بنده بیش از این وقت همکاران عزیز رانمی‌گیرم یک سؤال و دو پیشنهاد دارم که تقدیم مقام ریاست میکنم (احسن)

رئیس - آقای دکتر واحدی بفرمائید.
دکتر واحدی - همکاران اوجمند استحضار دارند که لایحه تکمیل و اجازه و احدهای مسکونی، با هدف ایجاد امکانات رفاهی و تأمین مسکن برای افراد فاقد مسکن بمجلس تقدیم شده بود و هدف این بوده است که بتوان از این طریق کمکی با افراد فاقد مسکن در جهت اینکه بتوانند زندگی مرفهی داشته باشند، کرد ولی در عمل مشاهده شد که شهرداریها، همانطور که بحث شد و همه اتفاق نظر داریم نتوانستند آنرا اجرا کنند، در اصول قانون نویسی همه متخصصان علم حقوق میدانند که در تکنیک قانون نویسی موضوعی نباید باشد که خود قانون را بتواند نقض کند یعنی طوری نباشد که نقضش در

خودش باشد وقتی قانونی قدرت اجرائی را ندارد چه اصراری داریم که این قانون بماند قانونرا مجلس بخاطر رفع مشکلات و مسائل روز که پیش می‌آید تصویب میکند و چنانچه در عمل همانطور که ملاحظه شد احساس میشود که این قانون جوابگویی این هدف نیست بی‌ارت دیگر این مسئله کافی برای تحقق آن هدف مورد نظر در مورد مسکن نیست چه ضروری دارد که این قانون را هرچه زودتر لغو کنیم خود آقای اخلاق پور هم که بعنوان مخالف صحبت کردند با اصل این قانون موافق نیستند پس همه ما از اینکه این قانون جوابگو نیست موافق هستیم ولی ایشان میفرمایند که چرا آنروز که بنده با چهار نفر دیگر در مورد فارسی بودن این قانون مطالبی گفتیم کسی گوش نکرد خوب خیلی از مسائل اینطور است چون در آن زمان فکر می‌کردند که باید اینطور بشود ایرادش در عمل معلوم شد همه ما چه موافق و چه مخالف در این مسئله متفق القولیم پس چه بهتر که این قانون را کنار بگذاریم و به فکر وسیله کافی برای تحقق هدف مسکن برای مردم باشیم اگر بخواهیم مشکل بی‌مسکنی را بر طرف کنیم باید بانکها تسهیلات زیادی را برای صاحب مسکن کردن مردم در نظر بگیرند برای وام و حال اینکه در عمل قیمت منطقه‌ای ملحوظ نیست به این اعتبار که اختلاف فاحشی است بین قیمت منطقه‌ای که در ارزشیابی و تقویم بوسیله کارشناس بانک در نظر گرفته می‌شود و آن پولی که خریدار می‌خواهد بدهد این مشکلی است برای افراد کم در آمد که میخواهند صاحب مسکن بشوند این مشکل را باید رفع کرد باید قدرت مالی خریداران را از طریق اعطاء وام بالا ببریم تا آنها بتوانند صاحب مسکن بشوند باید سرعت در اعطای وامها باشد تا وام گیرنده ماهها آمد و رفت نکند و آخرش هم مبلغی مضرر شود باید یک فکر ایاسی برای مسکن افراد کم درآمد بکنیم و گر نه این قانون توانسته است همانطور که ما می‌بینیم به هدفهای تأمین کننده مسکن تحقق بخشد و مجلس شورایی هم می‌بینیم امروز همه هماهنگ و متفق القول هستیم که این قانون ناقص بوده است چه اصراری است که ادامه بدهیم قانونی که قابلیت اجرائی خودش را از دست داده باید لغو شود تا قانون دیگری که فوریت دارد جای آنرا بگیرد من تقاضا می‌کنم که دولت باین مشکل بزرگ خاتمه دهد و مجلس هم تصویب کند.

رئیس - به ورود در شور ماده واحدی رای می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند

(اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحدی مطرح است آقای قاسم زاده بفرمائید.

قاسم زاده - تصویب اصل لایحه با شرایط زمان آنچنان واجد اهمیت است که یکی از عوامل عدم رضایتها را خنثی خواهد نمود زیرا تا آنجا که بنده اطلاع یافته‌ام شهرداری تاکنون ۱۷ بلوک از این آپارتمانها را اجازه داده بود که ۱۵ واحد آن تخلیه و پس داده شده و در اظهار نامه‌هایشان نوشته‌اند که چون باید در این مکان نماز بخوانیم و نشوونما کنیم نمیتوانیم و چندان خود را ارضا نمائیم بنابراین موافقت خود را با لایحه مزبور اعلام و اضافه مینمایم دولت کلیه آئین نامه‌ها و قوانینی را که در این دوره ۲ قانونگذاری تقریباً جنبه مصادره دارد و مشتری در مقابل بایع حاضر نشود دادستان آن ملک را اجازه یا معامله نماید باید لایحه لغو آنرا بمجلس تقدیم نمایم.

رئیس - آقای رحیمی لاریجانی بفرمائید.
رحیمی لاریجانی - عرض کنم اینکه مقام ریاست فرمودند و آقایان هم تأیید کردند که با فوریت لایحه موافقت نشود و لایحه برگردد به کمیسیون چون یک پیشنهاد منطقی ممکن است بیاید در کمیسیونهای مربوطه و مورد نظر قرار بگیرد مطلب اینست که در گذشته تمام مسائل شوخی گرفته شده بود تورم و بالارفتن و پائین رفتن آن دروغ بوده مسئله مال الاجاره قانون مال الاجاره تمام اینها عواملی بود که هیچکدام درد مملکت را دوا نکردند با کمال تأسف می‌آمدند مقررات مملکتی را خارج کردند همه را بردند الان با آقای وزیر مسکن و شهرسازی که سالها معاون این وزارتخانه بوده‌اند صحبت می‌کردیم آقای کاری نتوانستند انجام بدهند آقای این سازمانها یعنی چه یک اداره کل تحت سرپرستی سازمان مسکن تشکیل دادند که یک تشکیلات بودجه‌ای و غیره دارد این مسائل واقعاً اسباب تأسف است این قانون هم از همان قوانینی بود که دردی را دوا نکرد بخصوص که شهرداری را گرفتار کردند شهرداری در پایتخت گرفتار کار خودش است زباله را نمی‌تواند جمع کند آمده یک اداره درست کرده بنام مسکن و شهرسازی خوب، آقای نخست‌وزیر یک فرمایش اساسی کرد اظهارات این مرد را ببینیم این مرد از ته دلش صحبت میکند می‌گوید این مقررات دست و پا گیر را بردارید عوارضی را آمدند برقرار کردند مخصوص تهرانها خود همین نمایندگان اقلیت پیشنهاد دادند که برای اتومبیلهای تهران عوارضی

وضع شود همان وقتی که هویدا اینجا بود آخر اسفندماه طرحی را که انجمن شهر باید تصویب کند انداختند گردن مجلس شورایی.

صدیق اسفندیاری - طرح عوارض اتومبیل را چه کسانی امضاء کرده بودند؟

رحیمی لاریجانی - مجبورمان کردند آقای، چرا بایستی کسی که از این مملکت میخواهد خارج شود پول اضافی بدهد این قانون طی تشریفات آورده شده و می‌گوید ۱۵ تا ۲۰ بلوک آپارتمانی معاف است بخدا بنده خانه آپارتمانی ندارم اما باید اثرات این قانون ازین برود در این ایام سوگواری سیدالشهدا بگذارید این حرفها مردم آرامش بدهد نمیدانم این سخنرانیهای مخالف و موافق چه فایده‌ای دارد چرا وقت را تلف می‌کنم بنده اکثر این طرحها را امضاء نکردم اما توی این دو سه گذشته‌ام و می‌روم اینطرف و آنطرف که آقایان جلسه تشکیل بدهید این قوانین را لغو کنید. منفر این طرح را امضاء کرده‌اند خوب بروید دنبالش بروید در کمیسیونها آقای رئیس هم دستورات مؤکدی دادند این کمیسیونها را تشکیل بدهید این عوارض را لغو کنید آقای قاسم زاده آیه قرآن قرائت می‌فرمایند آقای اخلاق پور بمخالفت صحبت می‌فرمایند هر دو شریف هستند اصلاً این بحثها برای چیست؟ جنگ سرد چیست؟ الان ما یکساعت وقت مجلس را تلف کردیم که خود من هم یکی از اینها هستم که می‌خواهم بگویم قانون مزاحم لغو شود اینکه بحث ندارد (خنده نمایندگان) (احسن)

رئیس - آقای دانشی بفرمائید.
غلامحسین دانشی - لایحه‌ای که مطرح است لغوش ضرورت زمان است و تقدیمش هم ضرورت زمان بود و اصولاً قانونگذاری یکی از مبانیش در نظر گرفتن زمان و ضرورت زمان هست اگر چنانچه ما قانونی را از زمان جدا کنیم این قانون یک قانون ابدی خواهد بود و وضع تشریح آن قانون هم فقط در شرح خداست، بهمین جهت: شرح محمد مستمر الی یوم القیامه وضع قوانین پایه‌ها و اصولش زمان و ضرورتها زمان است.

آصف - چه ضرورت زمانی وضع عوارض گذرنامه را ایجاب کرد؟
دانشی - وقتی که عوارض گذرنامه مطرح شد آن موقع ضرورت زمانش را هم کسانی که لایحه را به مجلس آوردند گفتند، یک موقع ضرورت مسکن برای مبارز با زمین بازی، خاك بازی مسئله حاد اقتصادی و رفاهی

ما بود، بهمین جهت دوست و همکار عزیز من جناب آقای اخلاقیور هم عنایت به مقدمه قانون فرمودند که وزیر کشور وقت این نکته را تذکر داده است که به منظور رفاه، امانت و این قانون هم الان ضرورت زمان هست بخاطر نواقص شرعی و دینی و قانونی که کار در این قانون وجود دارد اولاً اجازه فقها و حقوق مدنی ما یکی از عقود است و عقود لازمه اش طرفین معامله است و رضایت متقابل در یک معامله اجازه هم جزو عقود است، رضایت طرفین در اجازه لازم است، در مبلغ و نفس اجازه و شرایط ضمن العرض این قانون بود که من در کمیسیونها عرض کردم که یک مقداری از نظر شرعی لنگ دارد، یک مقدار هم از نظر قانونی شما آمدید به شهرداری در این لایحه قیومت دیدید از طرف مالک در حالیکه این قیومت چندان مؤثر نیست گو اینکه یک بحثی است بین فقها که آیا دولت در نظریات خودش قیومت عامه دارد یا ندارد، یک بحث فقهی بسیار مفصل است که من وارد این بحث نمیشوم بنابراین قیومت شهرداری از طرف مالک از نظر شرعی قیومت تام و تمام میتواند باشد و این عقد اجازه هم یک عقدی است که باید رضایت طرفین در آن ملحوظ باشد بنابر این عقدش به صلاح ما هست و صلاح است که مالک مختار باشد در عقد اجازه خودش و اجازه دادن اما مسئله ای که اینجا باقی میماند این است که آیا این همه آپارتمانها که فرمودند ۷ هزار واحد، تک واحدی و چند واحدی خالی مانده است این یک نوع نفع طلبی و ماده پرستی و اجحاف، بی ایمانی و بی اعتقادی دارد و کسی هم که آمده واحدهای مسکونی را ساخته با برای فروش، یا برای اجازه، باید بداند که کسان دیگری هم هستند در این ملک که بدون خانه و مسکن هستند، کارمندان دولت شاید حقوق ماهانه شان صرف اجازه بها میشود اگر این واحد مسکونی وارد بازار بشود به خرید و فروش گذاشته شود به اجازه واگذار شود قطعاً گشایشی ایجاد میشود بهمین جهت بر این مبنا با این حس و با این فکر این لایحه را آورد، حالا هم که مردم خودشان میخواهند وجدان پاک خودشان را قاضی قرار بدهند بهتر این است که مردم هم به فکر دیگران باشند این اندازه که مردم بفکر همدیگر هستند یکی از موارد شاخص این مورد میباشد ولی دولت هم باید در قبال لغو این لایحه برای به بازار آمدن واحدهای مسکونی و به اجازه واگذار شدن باید یک فکری عاجل بکند البته بنده پیشنهاد جناب اخلاقیور را نمیدانم چیست با اینکه از یک حوزه هستم، ولی اگر پیشنهاد معقول و منطقی

داده باشند قابل بررسی خواهد بود.

رئیس - پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(به شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون الغاء قانون تکمیل و اجازه واحدهای مسکونی کافی نیست و مردم را از لحاظ نداشتن مسکن از بلا تکلیفی رهایی نمیبخشد و دولت باید در اجرای فرمان صادره قضیه مسکن و امر استیجاری راحل و فصل نماید لذا پیشنهاد مینمایم که به قسمت اخیر ماده واحده بشرح زیر اضافه شود .

و دولت مکلف است با در نظر گرفتن احتیاجات مردم لایحه کامل تری ظرف سه ماه تهیه و به مجلس تقدیم نماید.

شلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمایم که در ماده واحده بجای از تاریخ تصویب این قانون: از تاریخ اجرای این قانون قید گردد. با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمایم لایحه لغو اجازه واحدهای مسکونی با یک فوریت مطرح شود .

با احترام - دکتر الموتی - دکتر دادفر - شهرستانی - مهندس صائی - نوذر صادقی - غلامرضا هاشمی - دکتر - فروزین - سیدعلی صائب - دره شوری - منوچهر سلیمی - و غیره
رئیس - لایحه با پیشنهادهای رسیده برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۹ - قرائت متن استعفای آقای مهدی آستانه ای از نمایندگی مردم لاهیجان در مجلس شورای ملی.

رئیس - استعفای آقای مهدی آستانه ای قرائت میشود. (به شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با تقدیم احترام چون بلافاصله پس از وقایع تأسفد انگیز لاهیجان نمایندگان لاهیجان در مجلس شورایی نامه اعتراضیه بهجناب ارتشید از هاری تحریر کرده و از طریق مجلس ملی تقدیم داشتند و روز بعد نیز ضمن مخایره تلگرامی بحضور مشارالیه و نیز تأیید موضوع نامه تقدیمی تقاضای رسیدگی عاجل و اعزام هیئتی را از تهران کرده بودند و بهنگام معرفی هیئت دولت به مجلس شورای ملی باز هم نمایندگان لاهیجان طی ایراد نطق های پیش از دستور موضوع متن نامه و تلگرام را تأیید کرده ضمن

ایراژ تأسف و تأثر شدید از حادثه لاهیجان که بیش از ده تن کشته و چندین ده تن نیز زخمی به همراه داشته است از تریبون مجلس شورای ملی بعرض مجلس ملی و اطلاع دولت رسانده تقاضای رسیدگی و تنبیه عمال و مقصرین فاجعه و کشتار ناشی از آنرا کرده بودند. متأسفانه چون تمام روزنامه های مهم تعطیل بوده و روزنامه های دیگر هم ابدأ اثری از اقدامات نمایندگان لاهیجان را منعکس نکرده بودند الا رادیو و تلویزیون بطور یکنواخت ضمن نشر اخبار مجلس شورای ملی بطور فشرده و مختصر جمله ای مقلوب از همه تذکرات و اعتراضات و تقاضای اعزام هیئت رسیدگی بگوش شنوندگان محترم رساند که آستانه ای نماینده لاهیجان «..... ضمن اشاره بوقایع لاهیجان از رادیوی لندن انتقاد بعمل آورد.....» مسئله چنان برگزار شد که بحث درباره ریختن خون ده قطعه مرغ بوده که نماینده شهرستان لاهیجان حتی بان اعتراض نیز نکرده است. بلکه فقط با اشاره از آن گذشته که تلقی رادیو و تلویزیون بدینصورت مورد اعتراض اینجانب قرار گرفت و مراتب طی تنظیم یادداشتی به تیسار سپهبد سعادت مند وزیر اطلاعات که خود از مردم لاهیجان میباشند تذکر داده شد که باز مورد توجه قرار نگیرد. پس از تذکرات کتبی و تلگرافی و ادای نطق در مجلس شورای ملی تا امروز حتی با اعزام هیئتی نیز از تهران موافقت نگردید که ادامه این رویه سبب تشویر هر نماینده در برابر موکلان وی میگردد. بهر حال تنها وسیله ارتباط وکیل و موکلان فعلاً رادیو و تلویزیون است که مدیریت آن بر عهده دولت می باشد و ذکر و نشر اخبار قطعاً بنحو دلخواه دولت بگوش مردم میرسد که گویای اعمال نظر دولت در نحوه ارتباط موکل و نماینده است. این پرسش پیش می آید هنگامیکه شرایط زمان و سلیقه عمال حکومت بنحوی است که حتی یک نماینده از استیفای حق شخصی خود نیز عملاً محروم می شود چگونه می تواند در حفظ حقوق موکلین خود توفیقی فراهم گرداند. چنانکه بیشتر از دو بار مورد بی مبری رادیو و تلویزیون و تضییع حق قرار گرفتم. اضافه بر آنچه معروض افتاد بسبب داشتن بیماریهای Osteo-Arthritis, Hypoten Sion که بعلت سقوط متناوب فشار خون که به شل و سر گیجه های دوار ناشی از آن که بعد از حادثه لاهیجان تشدید یافته و از سوی دیگر از زمان حکومت موقت جناب آقای ارتشید از هاری که مدت آن نامعین است باز هم بعضی از مأموران در سراسر کشور قدرت تفویض را به نیروی تفیذی تبدیل کرده موافق میل یا تشخیص

خود برداشت های لازم را از قانون بعمل می آورند و از سوی دیگر مراجعه دائم التزاید روزانه موکلین برای دادرسی و یا دریافت انواع خدمات و انجام پاره ای کارهای شخصی نیاز به تن و روان سالم و شاد دارند که متأسفانه بیماریهای فوق الذکر مانع از انجام وظیفه بالنسبه درست می باشد. ناگزیر برای عدم تضییع حقوق موکلان و پرهیز از ایجاد مزاحمت مقامات بدینوسیله استعفای خود را از نمایندگی مجلس شورای ملی طبق مواد ۱۹۶ و ۱۹۷ آئین نامه مجلس شورایی که براساس قوانین اساسی تدوین گردیده و احترام بقانون اساسی که تأمین حرمت افراد و پاسداری آنرا برعهده گرفته تقدیم مقام معظم ریاست داشته از خداوند توفیق جنابعالی و همگانرا استدعا کرده ازذات بی رقیبش تننا دارم که نور ایزدی خود را از سرزمین یکتاپرستی ایران دریغ ندارد. انشاء الله

با تجدید احترام - مهدی آستانه ای

۲۰ - قرائت چند طرح.

رئیس - چند طرحی است از طرف نمایندگان که قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً با توجه باینکه قسمت اخیر ماده ۱۷ قانون تقسیم و فروش املاک مورد اجازه بزارعین مستاجر موجبات مزاحمت و گرفتاری کشاورزان کشور را فراهم آورده و در اجرای آن واقعات کشاورزی در نظر گرفته نشده است علیهذا امضا کنندگان تقاضای حذف قسمت آخر ماده فوق الذکر که رسیدگی و تشخیص اراضی کشاورزی و تشخیص موات یا زراعی بودن اراضی را تا شعاع ۳۰ کیلومتری شهرها بوزارت آبادانی و مسکن (سازمان زمین) داده است داریم و تقاضا داریم طرح قانونی زیر را با یک فوریت مورد رسیدگی و تصویب قرار گیرد.

ماده واحده از تاریخ تصویب این قانون ماده ۱۷ قانون تقسیم و فروش املاک مورد اجازه بزارعین مستاجر مصوب ۲۳/۱/۱۳۴۷ بشرح زیر اصلاح میشود.

ماده ۱۷ تشخیص اراضی موات خارج از محدوده شهرها طبق تعریف بند ۵ ماده اول قانون اصلاحات ارضی مصوب ۲۶/۲/۳۹ ب وزارت کشاورزی و عمران روستائی است. تشخیص و تصدی اراضی موات واقع در محدوده قانونی شهرها (طبق مصوبه وزارت کشور در مورد حدود شهرها) با وزارت مسکن و شهرسازی می باشد.

دکتر ابوالهدی - مظفر جندی - سیف‌الله افشار - محمد رضا وکیل گیلانی - رحمانقلی سیدی - قدس منیرجهانبانی - کریم‌آصف - جهانشاه افشار - مسیب میر عرب رضی - محمد رضا کبیری - پارسا مطلق - علی پاشانوری اسفندیاری - نورعلی شهابی - ابراهیم بهره‌مند - حسن هرزندی - سلیمانی - دکتر صدیق اسفندیاری - محمد پارسا - و چند امضاء دیگر.

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

احتراماً باستحضار عالی می‌رساند در اجرای قانون افزایش صلاحیت خان‌های انصاف و شوراهای داوری دادگاههای بخش منحل گردید و بابت بهره‌گیری از اصل نهم انقلاب و قوانین مربوط رسیدگی بدعاوی به نحو کدخدانمشی فصل و خصوصیت می‌یابد و با استفاده از تراضی اصحاب دعوی خد نصاب نیز رعایت نمی‌گردد علی‌هذا در دو مرجع مذکور از جهت کارگشایان کار و کالت وجود نداشته و از طرفی دعاوی مربوط به دادگاههای منحل بخش شهرستان نیز تحقق نمی‌یابد بنا بر مراتب حقوق مکتسبه کارگشایان که در اجرای قانون و کالت سابق تحصیل گردید عملاً تضييع از نظر مادی و معنوی این طبقه آئینا بوکالت که طی سالیان متمادی بدست آورده‌اند ایجاب می‌کند از نظر حقوقی در شرایط مطلوب تری قرار گیرند و با انحلال محل و کالت جز افزایش صلاحیت راه دیگری وجود ندارد امضاء کنندگان زیر پیشنهاد میکنیم بموجب این طرح قوانین مربوط شرح زیر اصلاح شود ماده اول از تاریخ اجرای این قانون کارگشایان دادگستری بوکالت درجه سوم و کالت ترفیع داده میشود ماده دوم تبدیل پروانه قیدو شرطی نخواهد داشت. ماده سوم وزارت دادگستری مأمور اجرای این قانون خواهد بود.

محمد رضا کبیری - حسین علی سلیمانی - غلامرضا هاشمی - محمد حسین اسحق نژاد - غلامرضا اخلاق پور - مسیب میر عرب رضی - دکتر عبدالسمیع لیوانی - جعفرقلی پیرزاده - دکتر دادفر - محمد اسمعیل ساری اصلانی - خدادادریگی - حسینی زرگر زاده - محمد حسین رهبر - فریدون سعادت قدس نیا - محمد پارسا - رضوی نژاد - دکتر درودی - دکتر ستوده - یگانه - دکتر سواد کوهی - نواز الله جهانشاهی

طرح قانون تعدیل تمامی مواد نفعی از تاریخ تصویب این قانون بهای مواد نفعی به قیمت قبل از سال ۱۳۰۴ برگشت داده میشود.
ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً چون افزایش بدون علت و غیر متعارف بهای

بنزین از سال ۱۳۰۴ به بعد بکلی از جهات عمده ایجاد ناراضی و نیز افزایش هزینه زندگی و عامل مؤثری در ایجاد تورم بوده است بنا بر این با تقدیم طرح پیوست تقاضای رسیدگی به طرح مزبور برای برگشت دادن قیمت انواع مواد سوختی به قبل از سال ۱۳۰۴ میگردد.
محسن اجاق - قدس منیر جهانبانی - سیف‌الله افشار - عبدالله قراگزلو شجاعی - ناصر مجتبیانی - دکتر بهادری - دکتر رئیسی - کیومرث وشمگیر - منصوریان - اخباری - لطیفه وحیدی - و چند امضاء دیگر.

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً با توجه بشرايط کنونی کار و دگرگونی در امر صنعت مملکت و از طرفی قانون کار جاری مصوبه ۱۳۳۷ نیاز روابط کارگری و کارفرمایی کشور را در جهات مختلف تأمین نمی‌نماید.
مستدعی است از دولت خواسته شود هرچه زودتر نسبت به تقدیم اصلاحیه لایحه جدید قانون کار به مجلس شورای ملی که مورد تقاضای عموم کارگران ایران است اقدامات مقتضی و فوری بعمل آید.

با تقدیم احترامات فائمه: حسین قربانی سب - رحیم پورربداری - خلیل الداغی - فتح الله حاتمی - مصطفی طفیانی - نورالله قدسی - عباسعلی نصیری زاده - سعید جوادی - سعید محمدی دشتکی - محمد اسحق کاهکش - امیر علی سیفی - احمد صبوری.

۲۱ - بیانات بعد از دستور آقای محمد شهرستانی.

رئیس - آقای شهرستانی فرمائید.

محمد شهرستانی - با کمال تأدب و تأثر استاد ارجمند ما بزرگ معلم ایران سناتور دکتر عیسی صدیق پس از یک عمر طولانی خدمت در مقامات مختلف فرهنگی و دانشگاهی به ابدیت پیوست.

دکتر صدیق بدون شک از بنیانگزاران فرهنگ جدید ایران است او مردی پرکار - با انضباط - مطلع و محیط در کار تعلیم و تربیت بود دانشسرای عالی و مؤسسات تربیتی و دانشسراهای مقدماتی به پایمردی او بوجود آمد، در چند سال اخیر و با توسعه مدارس جدید معلمی وجود ندارد که بطور مستقیم یا غیر مستقیم از کلاس درس و کتابهای تربیتی این معلم بزرگ بهره‌مند نشده باشد کتابهای تاریخ فرهنگ ایران - روش نوین در آموزش و پرورش تاریخ مختصر تعلیم و تربیت از تألیفات ایشان و کتابهای درسی دانشسراها بود که بیش از هر کتاب درسی دیگر

با اجرای تعلیمات این معلم بزرگ چراغ فرهنگ و تمدن کشور باستانی ایران را بر فروغ تر از پیش حفاظت و نگهداری کنند. یاد او و امثال او که زندگی خود را صرف تربیت نسل حال و آینده کشور کرده‌اند در مدرسه و کلاس و در جامعه فرهنگ ایران برای همیشه باقی و جاودان خواهد ماند (احسنت)

۲۲ - تقدیم طرح بوسیله آقایان: سیف‌الدین اهری و

سیف‌الله افشار.

رئیس - آقای اهری فرمایشی دارید بفرمائید.

اهری - طرحی است تهیه شده که تقدیم مقام ریاست

محترم میکنم

رئیس - به کمیسیون‌های مربوط ارجاع میشود.

رئیس - آقای افشار فرمایشی دارید بفرمائید.

سیف‌الله افشار - طرحی است که تقدیم مقام ریاست

میکم.

رئیس - طرح به کمیسیون‌های مربوط ارجاع میشود.

۲۳ - اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده نمایان

جلسه.

رئیس - چون عده‌ای از همکاران پارلمانی از پیته

خواسته‌اند که در این ایام سوگواری به حوزه انتخابیه‌شان

تشریف ببرند، با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را

ختم میکنیم، جلسه آینده روز ۵ شنبه ساعت ۹ صبح

خواهد بود و دستور جلسه لایحه دو فوریتی تعقیب و

توقیف و ضبط اموال متهمان فراری است.

(جلسه ساعت سیزده و ده دقیقه پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

سؤال از دولت بوسیله آقای دکتر حسین تجدد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: چون روز شنبه چهارم آذرماه که عده‌ای از مردم رفسنجان با استقبال یکی از همشهریان خود رفته بودند هنگام مراجعت با تیراندازی مواجه شده و نتیجتاً یک جوان کشته و عده‌ای مجروح میشوند ولی تا بحال هیچگونه اقدامی برای رسیدگی بعلت این واقعه اسفناک و تعقیب مسببین و مرتکبین اعمال خلاف قانون اقدامی بعمل نیامده است. بدنبال این حادثه قریباً ناآرامی‌هایی مرتباً در این شهرستان مشاهده میگردد خواهشمند است بدولت ابلاغ فرمایند در مجلس حاضرشده راجع به حوادث رفسنجان توضیحات لازم را بدهند.

با احترام: دکتر حسین تجدد نماینده مردم رفسنجان در مجلس شورای ملی

سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای دکتر حسین طیب

سؤال درباره کشته شدن حضرت حجت‌السلام شیخ ابوتراب عاشوری در بوشهر و حوادث، برازجان و بندر دیر و اعزام هیئت عالی تحقیق به استان بوشهر

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: با کمال تأسف علی زغم بند ۲ از برنامه دولت که اعاده امنیت و آرامش و ایجاد نظم در سراسر کشور اعلام گردیده حوادث بسیار تأثر آور و نگران کننده بی‌دری در سراسر کشور همچنان بوقوع می‌پیوندد که مخاطرات بالقوه برای حفظ استقلال و تمامیت کشور و وحدت ملی را در بر دارد، چنانچه صرفنظر از حوادث بوشهر و بندرگناه که در پربش‌های قبلی بیان گردیده روز دوشنبه سیزدهم آذرماه حضرت حجت‌الاسلام اقا شیخ ابوتراب عاشوری که از روحانیون مورد احترام و علاقه و اعتماد عمومی بوده است در محل منزل مسکونی خودش بضرر گلوله کشته می‌شود و همه علاقمندان به سعادت و آرامش مملکت با تأسف فراوان غرق در بهت و حیرت و نگرانی از روند وقایع خشونت بار می‌شوند در بندر دیر و برازجان هم بموجب گزارش‌های دیگری که به اینجانب رسیده است حوادثی بوقوع پیوسته که سبب قتل و جرح گروهی گردیده است. نظر به نگرانی و اعتراض وسیع و همه جانبه‌ای که هم اکنون در کلیه قشرها و گروه‌های اجتماع نسبت به ادامه چنین اوضاع و احوال وجود دارد ضمن درخواست اعزام فوری یک هیئت عالی تحقیق بمنظور رسیدگی وریشه یابی به مجموع حوادثی که در استان بوشهر بوقوع پیوست خواهشمند است به جناب آقای وزیر کشور ابلاغ فرمایند در اسرع وقت در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند و به پرسش‌های آمده در زیر پاسخ گویند.

۱- سبب ایجاد تضییقات و محدودیت‌ها نسبت به برگزاری مراسم سالیانه عادی وستی در ایام سوگواریهای مذهبی

مردم در استان بوشهر چه بوده و آیا چنین محیط‌هایی عامل بالقوه ایجاد تحریک نمی‌باشد؟

۲- حادثه کشته شدن حضرت حجت‌الاسلام عاشوری چگونه و به چه کیفیت بوده است.

۳- برای شناسائی و دستگیری و معرفی و محاکمه و به کیفر رساندن عامل و یا عاملین اصلی چنین تبه‌کار خیانت

پیشه که سبب کشته شدن حضرت حجت‌الاسلام گردیده نتیجه اقدامات چه بوده است؟

۴- دولت برای جلوگیری از وقوع و گسترش چنین حوادث مخاطره انگیز چه پیش بینی و تدابیری اتخاذ نموده و

بالاخره بنام سعادت مملکت و مردم نگران این حوادث در چه موضع و حدود برزی باید متوقف گردد؟

با احترام: نماینده مجلس شورای ملی - دکتر حسین طیب.

سؤال از دولت بوسیله آقای غلامرضا اخلاق‌پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون بمنظور تأمین رفاه و بهزیستی مردم وضع مشکلات مربوط به کمبود مسکن قانونی تحت عنوان «قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی» در تاریخ هفتم شهریورماه ۱۳۰۹ تصویب و اجراء آن بمعده شهرداریها محول اکنون بموجب لایحه انقضاء قانون تکمیل و اجاره واحدهای مسکونی دولت از مجلس تقاضای ایجاد آنرا نموده است برای روشن شدن قضیه تقاضا میشود دستور فرمایید وزیر و اوزار مسئول در مجلس شورای ملی حاضر و سؤالات زیر پاسخ گویند.

۱- باینکه اجراء چنین قانونی برای رفع کمبود مسکن ضروری بوده است، چرا دولت تقاضای انقضاء آنرا نموده و انگهی اگر انقضاء آن بنا بتوضیحی که در مقدمه لایحه مذکور داده شده لازم بنظر میرسد بالاخره برای رهائی افراد بدون مسکن چه تصمیمی اتخاذ خواهند نمود.

۲- توضیح داده شود که از تاریخ اجراء قانون مربوط الی اکنون تا چه اندازه قانون موصوف را اجراء و نتایج حاصله و اقدامات معموله را اعلام فرمایند. با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق‌پور

سؤال از دولت بوسیله آقایان: دکتر سید محمد جزایری و جلال پارسا مطلق

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً اعلام میدارد متأسفانه با وجود تذکرات متوالی و بی‌دری نمایندگان اقلیت و نیز با وجود اعتراضات متعددی و مکرر اکثریت قریب باتفاق ملت ایران نسبت به نابسامانیها و قانون شکنی‌ها در تمام سطح مملکت و در کلیه امور و شئون همچنان تعدیات و تجاوز مقامات مسئول باضول قانون اساسی و ضرب و جرح و کشتار مردم بیگناه و بی‌اعتنائی و عدم توجه بخواسته‌ها و افکار عمومی همچنان ادامه دارد که تمامی این نقطه نظرها ضمن استیضاح‌نامه‌ای که بامضای عده‌ای از همکاران محترم اقلیت رسیده که در جلسه علنی مورخ ۱۳۰۷/۹/۱۲ توسط جناب آقای محسن پزشکیپور همکار محترم تقدیم گردیده منعکس است اینک ضمن تأیید مراتب مندرج در استیضاح مزبور تقاضا داریم که بر حسب مقررات و مفاد ماده ۱۰۱ آئین‌نامه داخلی مجلس بدولت تذکر فرمایند که بدون هیچگونه استتار و پرده‌پوشی که تاکنون معمول و مجری بوده است مسائل مملکتی را باطلاع نمایندگان ملت برسانند بخصوص تذکر باین نکته ضرور است باتوجه - باینکه با کمال تأسف دولت با اعمال روشهای مستقیم و غیرمستقیم در مورد جرایم و مطبوعات و بطور کلی در وسایل ارتباط جمعی اعمال نموده و مینماید بطوریکه کثیرالانتشار ترین روزنامه‌های مملکت در حدود یکماه است تعطیل و انتشار نمی‌یابند و در نتیجه مردم و اهالی مملکت از آنچه در مجلس شورای ملی و مملکت میگردد بی‌خبر و بی‌اطلاع هستند حتی هنگام تشکیل جلسات مجلس و انجام مذاکرات قانون اساسی رعایت نمی‌گردد. ضرور است بهمان کیفیت که رادیو و تلویزیون سخنان دولت را در مجلس منتشر می‌کنند نسبت بانعکاس مطالبی که نمایندگان در مورد استیضاح‌های مطروحه و یا در هر مورد دیگر بیان میکنند منعکس نمایند تا ملت ایران بدانند که در مجلس شورای ملی چه مسائلی مطرح می‌باشند و چگونه مورد بحث و فحص و بررسی قرار میگیرد. دکتر سید محمد جزایری - پارسا مطلق

سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای عبدالعباس طرفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با توجه به تذکرات عدیده‌ای که تاکنون در مورد تعدیل آب‌زراعی دشت میشان بعمل آمده خواهشمند است وزیر محترم نیرو در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حاضر و سؤالات زیر پاسخ لازم دهند:

۱- در حالیکه زمان فزون آبی رودخانه کرخه یعنی از اول آبانماه تا پایان اردیبهشتماه هرسال مقطع زمانی خاص کاشت تا برداشت شتوی در استان خوزستان بویژه در دشت میشان میباشد و مقدار زیادی آب رودخانه بیهوده راهی هورالعظیم و دریا بیکانه میشود، چرا کشاورزان زیادی از دشت میشان باید در حصار ابداعی و آبرانه وزارت نیرو تحت عنوان «محدودیت آبی» با حسرت نظاره‌گر هدر رفتن آب میشانند و محروم از استفاده آن؟

۲- وزارت نیرو از طریق نخست‌وزیری طی نامه شماره ۹/۳۶ مورخه ۱۳۰۵/۱۱/۲۷ به اینجانب اعلام داشته برای احداث سد های مخزنی و انحرافی بر روی رودخانه کرخه مطالعات مربوط وسیله مهندسین مشاور عمران و منابع در دست اجراء است چرا تاکنون نتیجه‌ای اعلام نگردیده است؟

با تقدیم احترام: عبدالعباس طرفی - نماینده مردم دشت میشان در مجلس شورای ملی

سئوال از وزارت کشاورزی بوسیله عبدالعباس طرفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

موضوع نارسائیهای زراعی دشت میشان بلحاظ مذاکرات و تلاش و کوشش برای رفع و یا اصلاح آن زمان زیادی را بخود گرفته است اما بدون اینکه راه حل اساسی پدیدآید و به نتیجه نهائی برسد نمودار آن و همچنین نگرانی فکری کشاورزان مرزی سیر صعودی خود را می‌پیماید، لذا خواهشمند است وزیر محترم کشاورزی در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حاضر و به سئوالات زیر پاسخ قانونی دهند:

۱- چرا برنامه تعاونی کشاورزی دشت میشان باین توجهی کامل به اوضاع جغرافیائی و بدون مطالعه دقیق به موتور بیهیای درمن دیزل که غیر مقاوم، حرارتی، کم ظرفیت گودارای نقص‌های عمده‌ای از قبیل محاسبه و ترکیب عکس توازن مکننده و آبدهنده موتوربیهیای مزبور و همچنین عدم وجود وسائل یدکی در استان اختصاص یافته و طرحی که می‌رفت کشاورزی منطقه را پیشرفته نماید خود موجب کاهش سطح زیر کشت و در نتیجه پائین آمدن میزان تولید محصولات کشاورزی گردیده و در تخلیه روستاها که پایگاههای وحدت ملی اند نقش اولیه و بارز را ایفا نموده‌است؟

۲- با وجود اینکه موتوربیهیای مزبور را با اعتباری معادل ۳۰ میلیون تومان در چهار سال پیش نصب نموده‌اند در دو هفته قبل که در حوزه انتخابیه خود بستر می‌بردم متأسفانه شاهد اعتراف علنی مسئولین شرکت تعاونی به ورشکستگی طرح بودم، بعلاوه آنان برای رهائی از آفت مزبور، کشاورزان را به خرید آنها تشویق میکردند در غیر اینصورت تهدید نمودند موتوربیهیای را خاموش نگه میدارند و عملاً محدوده کامل کشاورزی را تعطیل مینمایند.

حال باید دید :

الف : چه عواملی سبب عدم موفقیت این برنامه شده است ؟

ب : وزارت کشاورزی برای رفع بازده منفی و ضرر بار اعمال مجریان اولیه طرح و تعدیل موضع زراعی منطقه چه تدابیری در حیطه عمل دارد؟

ج - با توجه به اینکه هم اکنون سرآغاز زمان کاشت در خوزستان میباشد درباره عدم تأخیر فعالیت کشاورزی منطقه چه تصمیمات ضربتی میتواند اتخاذ و مرحله اجرا گذارد ؟

با تقدیم احترام- عبدالعباس طرفی- نماینده مردم دشت میشان در مجلس شورای ملی